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Dair: Anarko-Komünizm ile Kolektivist Anarşizmin Çalışma 
Yaşamı Tasavvuru 
 

İbrahim ÇİĞDEM1   
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Öz 

Anarşizm, eşitlik ve özgürlüğün en radikal savunusudur. Gerçekten de kelime anlamıyla “erksiz” bir 

toplumu idealize etmek eşitlik ve özgürlüğü adeta vazgeçilmez kılar. Bu bağlamda anarşistler, top-

lumsal düzenin en önemli belirleyicilerinden olan çalışma yaşamında eşitlik ve özgürlüğü hedefleyen 

argümanlar sunmuşlardır. Özellikle anarko-komünizm ile kolektivist anarşizm temsilcileri, çalışma-

nın niçin ve nasıl olması gerektiği, ücret sistemi ve çalışma süresi, iş bölümü ve uzmanlaşma ile iş 

yeri biçimi ve yönetimi gibi konularda çoğunlukla “olandan” farklı öneriler getirmiştir. Makalenin 

amacı, anarko-komünist Pyotr Kropotkin ile kolektivist anarşist Mihail Bakunin’in çalışma yaşamına 

dair tasavvurunu eşitlik, özgürlük ve adalet değerleri üzerinden irdeleyerek anarşist toplum idealinin 

imkânını sorgulamaktır. Bu minvalde, Kropotkin ve Bakunin’in çalışma yaşamı tasavvurunun anar-

şizmin etimolojisi ile çeliştiği; hatta anarşist idealin adalet değeri ile çoğunlukla bağdaşmaması ne-

deniyle imkânsız olduğu ortaya konulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Anarşizm, Çalışma Yaşamı, Anarko-Komünizm, Kolektivist Anarşizm 

Jel Kodları: D63, D64, J21, J31, J53, J81 

 On the Paradoxes and Impossibility of the Anarchist Society 
Ideal: Labour Life Imagination of Anarcho-Communism and 
Collectivist Anarchism 

 
Abstract 

Anarchism is the most radical claim of equality and freedom. Indeed, idealizing a “powerless” soci-

ety literally, makes equality and freedom indispensable. In this context, anarchists have presented 

arguments aiming equality and freedom in labour life, which is one of the most important determi-

nants of social order. In particular, representatives of anarcho-communism and collectivist anar-

chism have offered different suggestions than mostly “what is” on issues such as why and how la-

bour should be, the wage system and working hours, division of labour and specialization, and work-

place type and its management.  The aim of the article is to question the possibility of the ideal of 

anarchist society by examining the imagination of labour life of anarcho-communist Pyotr Kropotkin 

and collectivist anarchist Mihail Bakunin through the values of equality, freedom and justice. In this 

context, it has been revealed that the labour life imagination of Kropotkin and Bakunin contradicts 

the etymology of anarchism; and anarchist ideal is mostly incompatible with the value of justice and 

so is impossible. 

Keywords: Anarchism, Labour Life, Anarcho-Communism, Collectivist Anarchism 

Jel Codes: D63, D64, J21, J31, J53, J81 
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2 KARADENİZ EKONOMİ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

GİRİŞ  

İnsanlık tarihi emeğin tarihidir. İnsan, ilk var oluşundan 

günümüze kadar sürekli bir amaç çerçevesinde emek har-

camaktadır. Diğer bir ifadeyle emek, insan doğasının 

adeta yaşamsal gerekliliğidir. Bu durum onun ihtiyaç sa-

hibi, zayıf ve eksik ama aynı zamanda üretken doğasına 

işaret eder. Bununla birlikte, zaman zaman “emek” kav-

ramı ile eş anlamlı kullanılan “çalışma”, çoğunlukla kişisel 

ihtiyaçlar için bir yerde belirli bir süre bir meta ya da hiz-

met üretmek için gerçekleştirilen eylemler bütünü olarak 

tanımlansa da özünde kavram bundan daha geniş bir an-

lam içerir. Ancak bu makale, konunun daha net ortaya ko-

nulabilmesi amacıyla kavramı tanımlandığı şekliyle, nispe-

ten dar anlamıyla, ele almaktadır. 

İnsanların önemli bir çoğunluğunun, her ne şekil ve öl-

çekte olursa olsun bir iş yerinde çalışarak geçirdiği süre 

düşünüldüğünde, çalışma ediminin gündelik yaşantının 

ciddi bir kısmını kapsadığı belirgin hale gelir. Bu gerçeklik, 

yaşamın neredeyse sadece çalışmadan ibaret hale geldiği 

zaman ve mekânlarda ise “çalışma yaşamı” kavramını 

adeta terminolojik bir fazlalığa sürükler. Çünkü bu ko-

şulda “çalışma” ile “yaşam” kavramları o kadar iç içe geç-

miştir ki, ikisi arasında net bir ayrım yapmak neredeyse 

imkânsızdır. Bu bağlamda çalışmanın felsefesi “yaşamak 

için çalışmak” ile “çalışmak için yaşamak” arasındaki so-

runsala verilen cevaplar üzerinden ona yüklenen anlamlar 

silsilesinin düşünsel çarpışmalarıyla doludur. Bununla bir-

likte, çalışmayı daha iyi açıklayabilmek için onun tarihsel 

süreç içerisindeki dönüşümünü çözümlemek, ona yükle-

nen asıl anlamı kavramada önemli bir aşamayı kaydetme 

imkânı sunar.      

Tarihsel anlamda çalışma, sürekli bir dönüşüm geçir-

miş ve bu bağlamda toplumsal ilişkileri şekillendirmiştir. 

Özellikle 18. yüzyılda Avrupa’da gerçekleşen Sanayi Devri-

minin kapitalizme ivme kazandırmasıyla birlikte çalışma, 

artık evde ya da küçük atölyelerde parça başı bir meta üre-

timi süreci olmaktan çıkmış; daha çok, büyük fabrikalarda 

bir işveren ve ekibinin gözetimi altında gerçekleştirilen seri 

bir üretim süreci haline dönüşmüştür. Çalışma ilişkilerini 

kökten dönüştürmeye başlayan Sanayi Devrimi ve kapita-

lizm, tarihin önemli bir ölçüde diyalektik toplumsal ilişki-

lerden müteşekkil süreçler bütünü olduğu gerçeğinden 

hareketle, kendi “antisini” oluşturmuştur. Özellikle “eme-

ğini satarak” yaşamını devam ettirmeye çalışan işçiler üze-

rinde bir sömürü ve tahakküm rejimi ile karakterize olan 

kapitalizm, Jean Jacques Rousseau’nun deyimiyle “Özgür 

doğan insanın sonrasında her yerinden zincirlere vurul-

duğu” bir dönemde, pek doğal bir biçimde, özgürlüğü de-

ğerler hiyerarşisinin en tepesinde konumlandıran anar-

şizmi karşısına almıştır. Bu anlamda anarşizm, kapitalizmin 

meydana getirdiği dönüşümü en keskin noktadan eleşti-

ren ve nasıl bir düzenin olması gerektiğine ilişkin “ahlaki” 

ve dolayısıyla normatif argümanlar üreten bir siyasal ideo-

loji olarak yerini almakta gecikmemiştir. Bir başka ifadeyle 

anarşizm, kapitalizm ile uzlaşmaz bir reddiyenin sonucu 

olarak onu devrimci bir yöntemle tamamen ortadan kal-

dırma ve bu sayede “özgür”, “eşit”, “altruist” ve “demok-

ratik” bir toplumsal düzeni idealize etmek anlamında en 

radikal duruşun ifadesidir. Bununla birlikte, anarşizmin 

“özgür topluma” yönelik saf ideali, ona ulaşmada oldukça 

çeşitli metodolojik araçlar ve örgütlenme formlarını içeren 

argümanları beraberinde getirmiştir. Özellikle anarko-ko-

münizm ile kolektivist anarşizm, anarşist toplum idealine 

ulaşmada en çok tartışılan fraksiyonlar arasında yerini al-

mıştır.  

Toplumsal ve siyasal anlamda tüm iktidar formlarını 

reddetmek açısından ortak olan bu iki fraksiyon, özellikle 

iktisadi anlamda açıkça ayrışır. Bu bağlamda anarko-ko-

münizm “herkesten yeteneğine göre, herkese ihtiyacı ka-

dar” ifadesi ile karakterize iken, kolektivist anarşizm “her-

kesten yeteneğine göre, herkese katkısı kadar” deyimiyle 

özdeştir. Bu aforizmalarla bağlantılı olarak anarko-komü-

nizmin en çok öne çıkan kuramcısı Pyotr Kropotkin ile ko-

lektivist anarşizmin “babası” Mihail Bakunin günümüze 

kadar adeta yaşamın kaynağı olan çalışmaya dair muhtelif 

argümanlar öne sürmüştür. 

Makalede, anarko-komünizm ile kolektivist anarşizmin 

çalışma yaşamına dair argümanları, bahsi geçen iki kuram-

cıdan aktarılarak anarşist toplum idealinin imkânı sorgu-

lanmaktadır. Diğer bir ifadeyle, makalenin amacı, çalışma 

düzeninin neredeyse toplumsal düzeni belirlediği argüma-

nından hareket eden bir anlayışla anarşist bir toplumsal 

düzenin gerçekçiliğini sorgulamaktır. Bu çerçevede, mev-

cut argümanların temelini sağlamak adına öncelikle anar-

şizmin çerçevesi çizilmektedir. Ardından Kropotkin ile Ba-

kunin’in çalışma yaşamı bağlamında kapitalizme yönelik 

eleştirileri ve kendi “olması gerekenlerine” yönelik argü-

manları çalışma yaşamının temel dinamikleri olan çalışma-

nın niçin ve nasıl olması gerektiği, ücret sistemi ve çalışma 

süresi, iş bölümü ve uzmanlaşma ile iş yeri biçimi ve yöne-

timi bağlamlarında incelenmektedir. Çalışmanın sonu-

cunda ise anarşist toplum düzeninde tasavvur edilen ça-

lışma yaşamına dair aktarılan argümanlar, siyaset kura-

mında en çok tartışılan eşitlik, özgürlük ve adalet değerleri 

üzerinden eleştirel bir değerlendirmeye tabi tutularak 

anarşizmin sınırları bir düzeyde ortaya konulmaktadır. 



Çiğdem 3 

ANARŞİZMİN ALAMETİFARİKASI: OTORİTENİN 

KÖKTEN REDDİ VE ÖZGÜRLÜĞE TUTKU  

Anarşizmi açıklamak öncelikle iki önemli engeli aşmayı ge-

rektirir. Bunlardan birincisi ona yüklenen pejoratif anlam 

iken diğeri onun bir siyasal ideoloji olup olmadığı sorun-

salıdır. Çoğunlukla “terör” ve “karmaşa” ile anılması, 

“anarşi” kavramını ciddi bir ön yargıyla yüzleşmek duru-

munda bırakır. Bu husus bir yana, otoriteyi bir “kötülük” 

olarak addetmesi nedeniyle anarşizm, filozoflar arasında 

onun bir siyasal ideolojiden çok ahlaki duruş olup olma-

dığı tartışmalarını da beraberinde getirir. Meseleyi daha 

derinlemesine anlamak ve bu sayede anarşizmin aslında 

ne olduğunu açıklamak için öncelikle onun etimolojisine 

ve anarşistlerin ona yüklediği anlama mercek tutmak 

önemlidir. 

Anarşizm, etimolojik açıdan Grekçe “an” (“-sızlık, -siz-

lik”) ekinin “arkhos” (“erk”) kavramıyla birleşmesi sonucu 

oluşan “erksizlik” durumunu idealize eden siyasal ideolo-

jidir (Marshall, 2019: 25). Anarşizmin bir siyasal ideoloji 

halini almasında önemli etkileri olan William Godwin 

anarşiyi “yönetimsiz toplum” olarak tanımlamıştır 

(Godwin, 2020: 117-119). Benzer şekilde Pierre-Joseph 

Proudhon anarşiyi “efendilerden, egemenlerden yoksun-

luk” olarak görmüştür1 (Proudhon, 2020: 266). Yine 

Emma Goldman anarşizmi insan yapımı yasalarla kısıtlan-

mamış ve özgürlük üzerine inşa edilmiş bir toplumsal dü-

zen felsefesi olarak açıklamışken (Goldman, 2022: 14); 

Kropotkin “toplumun yönetimsiz olarak tasarlandığı bir 

yaşam felsefesi” olarak atfettiği anarşizmde, toplumsal 

uyumun yasalar ve itaat yoluyla değil, üretim-tüketim ve 

diğer insan ihtiyaçlarını karşılamak amacıyla özgürce oluş-

turulmuş topluluklar arasındaki özgür anlaşmalarla sağla-

nacağını belirtmiştir (Kropotkin, 2015: 51).  

Anarşizmin temel hedefleri şu şekildedir: 

- İktidarların tamamen ortadan kaldırılması 

- İktisadi sömürünün yok edilmesi 

- Bireylerin kendi yaşamları üzerinde öz yönetime sa-

hip olması 

- Toplumun “tabandan” örgütlenmesi ve desentralize 

edilmiş bir siyasal örgütlenmenin oluşturulması 

(Cantzen, 2015: 43-44). 

 
1  Proudhon, mülkiyet ile devletin dünyanın başından beri çöküş içeri-

sinde olduğunu ve insanların adalet ile eşitliği idealize ettiği gibi in-
sandan müteşekkil toplumun da düzeni anarşide aradığını iddia et-
miştir (Proudhon, 2020: 266). Godwin ise Proudhon’a göre daha ob-
jektif bir söylemle hareket ederek, anarşinin doğası gereği, kişisel gü-
venlik konusunda bazı zararların oluşmasına neden olabileceğini, 
“mükemmel bir dayanıklılığa” sahip olmadığını ve ortadan kaldırılan 
yönetime göre daha ılımlı ve tarafsız da olsa bir çeşit despotizme yol 
açabileceğini kabul etmiştir (Godwin, 2020: 117-119). 

Gelinen noktada anarşizm, özgürlüğü en temel değer 

olarak gören, bunun için mikro düzlemden makro düzleme 

tüm hiyerarşi ve otoriteleri reddeden ve bu anlamda ev 

düzleminde erkeğin kadın ve efendinin köle, iş yeri düzle-

minde işverenin işçi, köy düzleminde toprak sahibinin serf 

ve ülke düzleminde devletin toplum üzerindeki iktidarını 

reddeden siyasal ideoloji olarak tanımlanabilir. Anarşizm, 

bu anlamda, “terör” ve “karmaşaya” dayalı olmak yerine 

gönüllü ve kendi kendini yöneten insanların birbirleriyle 

dayanışma içinde yaşadığı bir toplumsal düzen tahayyülü-

nün sistematik bir ifadesidir. Bu nedenle anarşizm için oto-

rite ve özellikle devlet “kötü” ve “gereksizdir”.  

Heywood’un belirttiği kadarıyla anarşizm için devlet 

“kötüdür” çünkü belirli bir düzeni topluma dayatır, insan-

ların özel yaşamına “karışır”, ceza vererek “zorlar”, sava-

şarak “cinayet işler”, vergi alarak “hırsızlık yapar”, zengin 

ve imtiyazlı sınıflarla iş birliği halinde yoksulları “sömü-

rür”. Yine anarşizm için devlet “gereksizdir” çünkü insan 

doğası zaten “iyidir” ve insanlar kendi kendini idare ede-

bilecek kapasiteye sahiptir. Bu anlamda devlet aslında var 

olan “doğal düzeni” bozar2 (Heywood, 2007: 237-240). Hi-

yerarşi ve otoriteyi hedef tahtasına oturtan anarşizm, 

eşitlik olmadan özgürlüğün “güçlünün zayıfı sömürme öz-

gürlüğü” ve özgürlük olmadan eşitliğin ise “herkesin köle-

liği” anlamına geldiğini savunmak anlamında keskin bir çı-

kışa sahiptir (Marshall, 2019: 875). Bununla birlikte anar-

şizm, özgürlüğe dayanan özüyle de bağlantılı bir şekilde, 

tek-tip bir anarşi idealinden ibaret değildir. Ayrıca, anar-

şizmin ön plana çıkan kuramcılarının bizzat kendileriyle 

çelişen argümanlarının bulunması, onu tutarlı bir ideoloji 

olmaktan da alıkoyar. Ancak Benlisoy’a göre bu durum 

tam da anarşizmin bir başka alametifarikasını gösterir ni-

telikte onun anti-dogmatik yapısını açığa çıkarır (Benlisoy, 

2021: 355).  

Anarşizmin bütünlükten yoksun yapısının bir göster-

gesi olan alt fraksiyonlarından en çok ön plana çıkanlar 

arasında anarko-komünizm, kolektivist anarşizm, anarko-

sendikalizm, mutualizm ve yeşil anarşizm yer alır. Anarko-

komünizm devletsiz, salt üretim araçlarının değil aynı za-

manda ürünlerin de ortak olduğu, ücret ve fiyat sistemi-

nin tamamen lağvedildiği ve iktisadi süreçlerin tüm top-

lum üyeleri tarafından ortaklaşa idare edildiği bir toplum-

sal düzeni idealize etmektedir (Marshall, 2019: 32). 

2  Anarşizmin ahlak felsefesi ile ilgili boyutu, kuşkusuz ayrı bir tartışma 
konusudur. Ancak onun siyasal ideoloji olmasının yanında ahlaka dair 
varsayımlarını görmek onu daha iyi anlamak açısından önemlidir. 
Özellikle Kropotkin, devletin ve genel anlamıyla otoritenin reddiye-
sine “etik” bir temel oluşturma çabası vermiştir. Anarşist Ahlak eseri-
nin bazı kısımlarında Kropotkin, devlet ve kilise gibi yapıların insanın 
“ahlaki doğasını” “sakatladığını” ve bu nedenle insanı “özüne” dön-
dürmenin en önemli yollarından birinin bu iktidar formlarının tama-
men yıkılması olduğunu açık bir şekilde belirtmiştir (Kropotkin, 
2018a).  
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Kropotkin, temsilcisi olduğu anarko-komünizmi, kişi öz-

gürlüğünü tümüyle kabul eden, hiçbir egemenlik ortamı 

kurmayan ve insanları zorla çalıştırmayan bir toplum dü-

zeni olarak tanımlamıştır (Kropotkin, 2020: 223). Yine 

Kropotkin’e göre anarşizm kaçınılmaz bir şekilde komü-

nizm, komünizm de anarşizm üzerine temellenmektedir 

(Kropotkin, 2020: 68). 

Kolektivist anarşizm ise devletin olmadığı, üretim 

araçlarının ortak mülkiyet altında olduğu, iktisadi düzenin 

üretici dernekleri ve kooperatifler tarafından örgütlen-

diği, insanların üretimden payının, her insanın üretimdeki 

katkısı yani yaptığı iş kadar sahip olacağı bir toplumsal dü-

zeni savunmaktadır (Marshall, 2019: 31). Kolektivist anar-

şizmin en bilinen temsilcisi olan ve kendisini “fanatik bir 

özgürlük aşığı” olarak tanımlayan Bakunin’e göre otorite 

dünyadaki en büyük kötülüktür (Marshall, 2019: 418). 

Ona göre eşitlik ve özgürlük birbirini tamamlayan iki 

önemli değerdir; eşitlik olmadan özgürlükten bahsedebil-

mek mümkün değildir (Bakunin, 2019: 96-97).  

Eşitlik ve özgürlüğü birbirinden ayrılmaz gören bir si-

yasal ideolojinin çalışma yaşamına dair argümanlarının da 

benzer yoldan ilerlediği tahmin edilebilir. Bununla bir-

likte, Kropotkin ile Bakunin’in idealize ettiği düzene ilişkin 

argümanları çalışma yaşamı üzerinden daha ayrıntılı ola-

rak ele almadan önce onların kapitalizme getirdiği eleşti-

rileri irdelemek önemlidir. Çünkü siyasal alanda kavram-

lar ya da olgular genellikle ve tarihin diyalektik karakteri-

nin de etkisiyle, zıttıyla beraber anlam kazanır. Bu ma-

nada kapitalizmin, çalışma yaşamında sömürü ve tahak-

küm ile anılan karakterine dair argümanları ele almaksızın 

inceleme yapmak, eşitlik ve özgürlüğü en radikal noktada 

savunan bir siyasal ideolojinin idealize ettiği toplumsal 

düzenin imkânını sorgulama amacını eksik bırakma riskini 

taşır. 

KROPOTKİN VE BAKUNİN’E GÖRE 

KAPİTALİZM: “EŞİTLİK VE ÖZGÜRLÜĞÜN 

SUNAK TAŞI” 

Kapitalizm, üretim araçlarının ve servetin özel kişilerce sa-

hiplenildiği ve malların “serbest piyasa” mekanizması 

içinde mübadele amacıyla üretildiği iktisadi sistemdir 

(Heywood, 2007: 397). Diğer bir deyişle kapitalist üretim 

sisteminde, emek, doğal kaynaklar ve makineler gibi üre-

tim araçlarının özel kişilerin mülkiyetinde olması, bireysel 

çıkarların maksimize edilmesi ve rekabetin doğallığı fikri-

nin hâkim olduğu söylenebilir.  

 
3  Kapitalizmin “babası” sayılan Adam Smith, iş yerlerinde keskin iş bö-

lümünün hararetli savunucularındandır. Ona göre çalışma yaşamında 

Tarihsel süreç içerisinde kapitalizm, çalışma yaşamını 

ve dolayısıyla toplumsal yapıyı dönüştürmüştür. Özellikle 

İngiltere’de tekniğin gelişmesi ve makineleşmenin başla-

ması ile birlikte fabrikalar kurulmaya başlanmış, çitleme 

faaliyetlerinin yasallaştırılması ile köylerde yaşayan insan-

lar fabrikaların bulunduğu şehirlere göçe zorlanmış ve bu 

insanlar artık “köylüden işçiye terfi etmiştir” (Beaud, 

2018: 100-103). Bu minvalde “işçi” kimliğini “kazanan” 

kitleler üzerindeki kapitalist tahakküm daha çok açığa çık-

maya başlamıştır (Polanyi, 2020: 73-82). 

Mantoux’un belirttiği kadarıyla, İngiltere’de köylerin-

den kovulan halk, bucaklarda yaşayan yoksullar ve her 

meslekten “arta kalanlar”, ortak bir alanda çalışmaya baş-

lamış, kendi küçük atölyelerinde daha özgür çalışan bu ki-

şiler artık işveren otoritesi altına girmiş ve bu bağlamda 

adeta bir “kalıba sokulmaya” çalışılmıştır. İşçilerin fabrika-

lara girişi ve fabrikadan çıkışı ile mola zamanları işveren 

tarafından belirlenmeye başlamış, herkesin ne iş yapacağı 

keskin bir şekilde belirlenmiş ve herkes gün boyunca aynı 

işi yapmaya başlamıştır.3 Her işçi, onları itaate zorlayan, 

ceza ya da işten atılma tehdidi ve hatta bazen ustabaşının 

fiziksel şiddeti ve gözetimi altında düzenli ve aralıksız ça-

lışmaya zorlanmıştır (Mantoux, 1935: 384). Bu tarihsel 

gerçeklik, iş yerlerindeki işveren iktidarının bir sonucu 

olarak işçilerin ağır çalışma koşulları altında sömürüye 

maruz kalan “ücretli köleler” haline geldiklerini ortaya 

koymada önemlidir.  

Tarihin ve dolayısıyla pratiğin kuram ile etki-tepki için-

deki ilişkisi, kendisini özellikle kapitalizmin antitezini ge-

liştirmede açık biçimde kendini gösterir. Bu anlamda sö-

mürü ve tahakküm ilişkilerine başkaldırı konusunda nere-

deyse en ön sırada yürüyen anarşistler, kapitalizmin ça-

lışma yaşamı üzerindeki bu etkisine en güçlü eleştirileri 

getiren kişiler arasında yerlerini almada hiç gecikme gös-

termemişlerdir. Bu bağlamda Kropotkin, toprakları işler 

hale getiren, makine gibi üretim araçlarını üreten ve fab-

rikaları inşa eden işçilerin, kapitalist düzende harcadıkları 

emeğe rağmen bunların mülkiyetine sahip olamadıklarını; 

bu nedenle işçilerin payına düşenin sadece bir “efendi-

nin” yanına girip çalışmak ve emeğini “boğaz tokluğu” 

karşılığında satmak olduğunu belirtmiştir (Kropotkin, 

2020: 48). Ona göre bu düzende işçiler, üretmiş oldukları 

ürünün fiyatının üçte biri ya da dörtte birini kendisine, 

geri kalanı ise işverene verilmek şartıyla çalışmak duru-

munda kalmakta; liberaller tarafından “serbest sözleşme” 

olarak adlandırılan ama özünde feodal olan koşullarda ça-

lışmaya boyun eğmektedirler (Kropotkin, 2020: 49). İş 

yerlerinin özel mülkiyete tabi olduğu durumda, işçiler 

“patron kırbacına” ve amirlerin küstah tavırlarına maruz 

iş bölümü, verimliliğin ve dolayısıyla üretimin artmasında son derece 
önemlidir (Smith, 2020: 29-34).  



Çiğdem 5 

kalmaya devam edeceklerdir (Kropotkin, 2018b: 278-

279).  

Argümanlarını bizzat deneyimlediği olaylar ve kişisel 

gözlemlerine dayandıran Kropotkin, İngiltere’de ziyaret 

ettiği farklı fabrikalarda genç insanların makinelerce çok 

daha verimli ve hızlı bir şekilde yapılabilecek sıradan işleri 

sağlıksız koşullarda yerine getirdiklerini ve bunda işveren-

lerin kâr hırsının etken olduğunu belirtmiştir. Çünkü çalış-

maya hazır ancak işsiz olan “yedek iş gücü ordusu” çalışan 

iş gücünün işsiz kalma riskini meydana getirmekte ve bu 

sonuçla işçiler, işsiz kalmaktansa kötü şartlarda çalışmaya 

razı olmaktadırlar. Emeğin değersizleşmesi olarak tanım-

lanabilecek bu koşulları insanlık dışı bulan Kropotkin yine 

değersizleşmenin bir başka değişkeni olan çocuk işçiliğini 

de şiddetle eleştirmiş; okula gitmesi gereken çocukların 

kapitalist kârı besleyen “metalar” haline getirilmelerine 

isyan etmiştir (Kropotkin, 2020: 232-233). Kropotkin’in 

kapitalizmdeki sömürü ve tahakküm ilişkilerine ilişkin şu 

sözleri onun konu hakkındaki duruşunu çarpıcı bir bi-

çimde özetler niteliktedir: 

“Bir işçi iş gücünü patrona sattığında ürününün bir bölü-

müne patron tarafından haksız yere el konulacağını ga-

yet iyi bilir; bunu art arda altı ay boyunca kullanılacağı-

nın en ufak bir garantisi olmaksızın sattığında – bunu 

yapmak zorundadır çünkü aksi halde o ve ailesi gelecek 

hafta aç kalacaktır – bunu özgür bir anlaşma olarak ad-

landırmak üzücü bir şaka olur.” (Kropotkin, 2015: 100). 

 “…Ve gelip bizlere aşırı üretimden dem vuruyorlar! Dağ-

lar gibi taş kömürü yığan maden işçisinin kışın en sert 

günlerinde bir ocaklık ateş için kömür alacak parası ol-

madığında, kilometrelerce kumaşı dokuyan dokuma iş-

çisi yırtık pırtık giysileri içindeki çocuklarına bir mintan 

almayı reddetmek zorunda kaldığında, saraylar inşa 

eden duvarcı ustası derme çatma bir kulübede yaşadı-

ğında, giyimli kuşamlı güzel bebekler yapan bir işçi kadı-

nın tüm kötü havalarda korunmak üzere delik deşik bir 

şaldan başka bir şeyi olmadığında… Hangi fazla üretim-

dir sözünü ettikleri?” (Kropotkin, 2018b: 17). 

Kropotkin ile birlikte anarşizmin önde gelen figürlerin-

den olan Bakunin’e göre ise tarihsel arka planda hep bir 

diyalektik ilişki var olmuş ve bu bağlamda ücretli işçilerin 

de dâhil olduğu kitleler (serfler, köleler vb.) her durumda 

hâkimiyet kuran azınlık bir üst sınıf tarafından sömürül-

müştür (Bakunin, 2019: 21). Bununla birlikte, Bakunin açı-

sından kapitalist çalışma düzeninde ücretli işçiler, eski za-

manların serf ve kölelerine göre daha iyi durumda olsa da, 

onlar da zorlu şartlarda çalışarak işverenlerin aylaklıkla-

rını sağlamaya zorlandıkları için bir tür köle konumunda 

yer almaktadırlar (Bakunin, 2019: 115). Ona göre burjuva 

refahı, halkın yoksulluğu ve açlığın dayatmasıyla işçilerin 

çalıştırılması üzerinde temellenmektedir. Bu bağlamda li-

beral ideolojinin “çalışma özgürlüğü” söylemi 

kapsamında değerlendirdiği ücretli emek özünde köleliğe 

dayanmaktadır. Nitekim Bakunin için “çalışma özgür-

lüğü”, “tepeden tırnağa silahlı bir insanın insafına bırakı-

lan silahsız ve çırılçıplak bir insanın özgürlüğüne” benze-

mektedir. Bu nedenle “çalışma özgürlüğü” söylemi al-

tında kapitalist sistemde çalışmak aslında “ezilip yenilme 

özgürlüğüdür” (Bakunin, 2014: 235). 

Bakunin’in argümanına göre kapitalizmin rekabetçi do-

ğası işçilerin durumunu tehlikeli hale getirmektedir. Firma-

sının ayakta kalabilmesi için işverenler, sömürdükleri işçi-

lerin ürettiği ürünleri mümkün olan en düşük fiyattan sat-

mak zorunda kalabileceklerinden, işverenlerin gözünde bir 

üretim maliyeti olarak görülen emeğin de değeri düşer. Bu 

nedenle işverenler, “emeğini en düşük düzeyden satacak” 

işçileri istihdam etmek isterler (Bakunin, 2014: 90). Bu 

bağlamda işverenlerin mülkiyetinde olan iş yerlerinde işçi-

ler kaçınılmaz bir şekilde köledir. Çünkü işçiler bir günde 

çok uzun saatler çalışarak sadece yaşamlarını devam etti-

rebilecek miktarda bir ücret karşılığında işveren iktidarına 

boyun eğmek durumundadır (Bakunin, 2014: 71). Onun şu 

sözleri kapitalist çalışma ilişkilerinde işçilerin durumlarına 

bakışını keskin bir şekilde ortaya koyar: 

“Özgürlüğün olumsuz koşulu, hiç kimsenin bir diğerine 

itaat borçlu olmamasıdır. Birey, edimlerini başkası değil 

ancak kendi iradesi ve kanaatleri belirliyorsa özgürdür. 

Ama açlıktan dolayı emeğini ve emeğiyle kendini, hem 

de en düşük ücretten, onu sömürme lütfunda bulunan 

kapitaliste satan bir insan yabanıllığı ve cehaleti onu eği-

timli sömürücülerin insafına bırakan bir insan, kaçınıl-

maz olarak ve sonsuza değin köle olacaktır.” (Bakunin, 

2014: 65). 

Bakunin’in, kapitalist sistemde işçi-işveren ilişkisini 

geçmiş dönemlerin köle-efendi ve serf-lord ilişkisinin 

adeta dönüşmüş hali olarak gördüğü açıktır. Bu bağlamda 

onun da, tıpkı Kropotkin gibi, istihdam sürecinin yazılı hale 

getirildiği belge olan iş sözleşmelerini, işçinin az miktarda 

bir ücret karşılığı özgürlüğünü satmanın resmileşmiş hali 

olarak betimlediği anlamı çıkar. Bir başka deyimle Bakunin 

için kapitalist sistemde istihdam, dış bir otoritenin tahak-

kümü altına girmenin ve dolayısıyla eşitlik ile özgürlüğün 

“sunak taşı” gibidir. Eşitlik ve özgürlüğün “sunak taşını” 

yıkma ve bu sonuçla çalışma yaşamının “özgürleşmesi” 

amacında kullanılacak araçların zaman zaman farklılaş-

ması, kuşkusuz, özgür düşüncenin getirdiği bir sonuçla 

Kropotkin ve Bakunin’in argümanlarına yansımıştır. 

ÇALIŞMA YAŞAMINA DAİR KROPOTKİN VE 

BAKUNİN’İN ARGÜMANLARI 

Yapılan işin gereklilikleri ve bu nedenle harcanan emeğe 

yüklenen anlam, çalışma yaşamının karmaşık ve bir o ka-

dar da sübjektif yönüne işaret eder. Her ne kadar çalışma 
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yaşamının sübjektif bir karakteri olsa da, bu durum onun 

objektif dinamiklere sahip olmasına engel değildir. Bu 

bağlamda çalışmanın amacı, şekli, mekânsallığı ve süresi 

hangi meslek bağlamında olursa olsun her çalışan için 

onun en temel dinamikleri arasında yer alır. Bununla bir-

likte, çalışmanın amacı ve şekli bağlamında ona yüklenen 

anlamı incelemek, geriye kalan dinamikleri ele almadan 

önce gelir.  

Çalışma: Niçin ve Nasıl Olmalıdır?  

Çalışmanın niçin yapıldığı sorusunun cevabı, ona yükle-

nen anlamı ortaya koymada önemlidir. Anarşistlerin ça-

lışma yaşamına bakışı, onun yaşam için gerekliliği konu-

sundaki klasik öncüller bir tarafa, mevcut gereklilik içinde 

özgürlüğü sağlamayı idealize etmekle karakterizedir. Bu 

bağlamda anarşistler, baskının olmadığı özgür bir top-

lumda dayanışmayı temel alan bir ahlakın gelişeceğini ve 

toplumun iyiliği için çalışmanın sağladığı bir tatmin hissi-

nin güçleneceğini öne sürmüşlerdir. Öyle ki anarşist bir 

toplumda “pis” veya “tehlikeli” işlerin topluma yararlı ola-

cağını düşünen insanlar sayesinde yapılacağı iddiası bile 

bulunmaktadır. Onlar için asıl önemli olan husus kişilerin 

işlerini özgürce seçmeleri ve çalışma sürecinde kendi ken-

dilerini yönetmeleridir. Bu bağlamda anarşist kuramcıla-

rın iddiasına göre insanlar kendi potansiyellerini gerçek-

leştirebilme şansına sahip olacaklar; iş bölümü ve bir an-

lamda idari hiyerarşi4 ya da çalışma süresi gibi baskı un-

surları olmaksızın kendi emek ve ürünlerinin denetimini 

onlara bırakan işi özgürce yapacaklardır (Marshall, 2019: 

892). Bu bağlamda anarşistler, çalışma yaşamının niçin ve 

nasıl olması gerektiğine dair dikkat çekici argümanlar ileri 

sürmüşlerdir.  

Anarşistler çalışmayı hem kişisel hem de toplumsal 

açıdan gerekli görmüşlerdir. Bu bağlamda Bakunin, bir 

şeyler üretmek için emek harcamanın, adeta yemek-iç-

mek gibi insanın doğal bir ihtiyacı olduğunu belirtmiştir. 

Ona göre insanların çalışmayı sevmemesinin nedeni doğal 

olan bir şey değil aksine başka insanlar tarafından mey-

dana getirilmiş sistemsel bir durumdur. Yani çalışmanın 

aşırı, insanlık dışı, zorlama ve uzun süreli olması insanların 

ona kötü bakmasına yol açmaktadır (Bakunin, 2014: 207). 

Bununla birlikte, Bakunin’e göre herkes yaşamak için ça-

lışmak zorunda olmalıdır çünkü toplumsal ve siyasal hak-

ların tek temeli emektir; bu bağlamda sağlıklı ve yeterli 

olmasına rağmen çalışmayı reddedenler “hırsızdır” (Baku-

nin, 2023: 102). Ona göre hukuk kuralları olmaksızın salt 

toplumun baskısıyla, topluma katkı sunmayan ve yeterli 

 
4  Dikey iş bölümüne işaret eden idari hiyerarşi kavramı toplumsal sınıf 

(aristokrasi, burjuvazi vs.) anlamındaki sosyal hiyerarşi ile karıştırıl-
mamalıdır. Anarşistler her çeşit hiyerarşiye karşı çıksa da sosyal 

olmasına rağmen çalışmayan “parazitlerin” varlığı imkân-

sızlaştırılmalı ve istisna teşkil edecek tembellik durumları 

“tedavi gerektiren bir hastalık” olarak görülmelidir (Mars-

hall, 2019: 426). Her ne kadar Bakunin için çalışmak zo-

runluluk arz eden bir edim olarak görülse de ona göre bi-

reysel ya da kolektif çalışma kararı kişilere ait olmalıdır 

(Bakunin, 2023: 96). Çalışmanın insanın doğal bir ihtiyacı 

olduğunu öne sürmek onun gerekliliğine vurgu içerirken, 

toplum baskısı altında çalışmanın dayatılması zorunluluk 

ile ilgilidir. Bu nedenle, her ne kadar, Bakunin belirli kay-

gılar sonucunda çalışmanın zorunluluğunu desteklese de 

bu durum onun ne kadar anarşist olduğunu sorgulatır ni-

teliktedir. 

Bakunin’in argümanları bir yana, Kropotkin’e göre ça-

lışmak, her şeyden önce fizyolojik bir ihtiyaçtır; ona göre 

“birikmiş vücut enerjisini harcamak, sağlık ve yaşam için 

gereklidir” (Kropotkin, 2015: 102). Ona göre insanlar, ta-

nımadıkları müşteriler için değil, içinde yaşadığı çevrenin 

ihtiyaçlarına ve zevklerine uygun ürünler üretmek için ça-

lışmalıdır. Onun tahayyülünde insanlar zorunlu ürünler dı-

şında ruhun gıdası olacak ürünleri de üretecek, işlerini öz-

gürce seçecek, özgürce çalışacak ve başkalarının hayatına 

engel olmaksızın yaşama sevincini elde edecektir (Kropot-

kin, 2020: 337).  

Kropotkin için insanların ihtiyaçları, harcadıkları emek-

ten önceliklidir. Bu nedenle insanların toplumsal üretime 

katılıp katılmadıklarına ya da ne kadar çalıştıklarına bakıl-

maksızın herkesin ürünlerden ihtiyacı kadar pay alması te-

mel ilkedir (Kropotkin, 2020: 265). Bu anlamda Kropotkin, 

Bakunin’in zorunlu çalışma ilkesinden farklı bir perspektife 

sahiptir. Kropotkin tembelliğin, katı iş bölümü, yapılan işte 

başarısız olma, işin karaktere ya da yeteneğe uygun olma-

ması ve çalışma koşullarının yetersizliği gibi nedenleri ol-

duğunu; bu nedenle tembelliği cezalandırmak yerine bu-

nun altında yatan nedenlerin ortaya çıkarılarak çözüme gi-

dilmesini önermiştir. Onun deyimiyle “insanlar asıl yolla-

rını bulana kadar tembeldirler.” Tembellik yapan ya da iş-

lerini savsaklayan işçilere neler yapılabileceği sorununun 

çözümünde, denetim, gözetim ve ceza gibi yöntemler ye-

rine bu kişilerin çalıştığı işçi grubu tarafından dışlanması 

onun tarafından yeterli görülmüştür (Kropotkin, 2020: 

238-247). Kropotkin’in argümanları, onun çalışmaya Baku-

nin’e nazaran daha özgürlükçü bir perspektiften yaklaştı-

ğını gösterir. Bu bağlamda çalışmaya ilişkin Bakunin’in top-

lumsal baskısının meydana getireceği zorunluluk Kropot-

kin’de yerini dışlamanın yol açacağı gerekliliğe bırakır. Bu-

nunla birlikte her ne kadar ürünlerden herkesin ihtiyacı öl-

çüsünde faydalanmasını savunması noktasında altruizmin 

hiyerarşiye muhalefeti ile bilinen bazı sol ideolojiler idari hiyerarşiyi 
açıkça olumlar. 
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adeta zirvesine çıkmış olsa da, Kropotkin’in çalışkanların 

tembelleri gönüllü dışlaması önerisi onun bu konudaki sı-

nırını çizen bir nitelik arz eder. Diğer bir ifadeyle, çalışma 

konusunda ne kadar özgürlükçü ve altruist bir yaklaşıma 

sahip olsa da Kropotkin’in bile tembelliğe hoşgörüsü sınır-

lıdır. Bu husus bir yana, çalışmanın zorunluluğu ve gerekli-

liği arasındaki ayrımın ötesine geçilmesi durumunda kar-

şıya ilk çıkacak noktalardan biri ücret ile çalışma süresi so-

runsalıdır. 

Ücret Sistemi ve Çalışma Süresi  

İktisat terminolojisinde ücret emeğin karşılığıdır. Ücret 

düzeyinin temel belirleyici parametreleri arasında iş ye-

rinde harcanan süre, üretilen ürün ya da hizmet miktarı, 

yapılan işin karmaşıklığı ile sağlık ve yaşam açısından risk-

leri, çalışanın bilgi ve tecrübe düzeyi ile ilgili alandaki 

emek arz-talep dengesine ilişkin dinamikler yer alır. Üc-

rete dair genel çerçeve bir yana, onun hemen hemen tüm 

toplumlarda içselleştirilmiş olduğu hatta daha da ötesi ki-

şinin iş seçiminde ve dolayısıyla istihdamında en çok ön-

celik verdiği çalışma dinamiği arasında yer aldığı bilinen 

bir gerçektir. Bununla birlikte, anarşistler arasında ko-

nuya bütüncül ve tutarlı bir yaklaşım yoktur. Nitekim 

anarko-komünizm ücret sisteminin tamamen ilgasını sa-

vunurken kolektivist anarşizm onu farklı kavramlar al-

tında bile olsa açıkça destekler. 

Kropotkin’e göre ücretli emek “Herkese emeğine 

göre” ilkesinden çıkmış ve sonraları yavaş yavaş eşitsizlik-

lerin ve olumsuzlukların ana nedeni halini almıştır (Kropot-

kin, 2020: 262). Kropotkin, üretim sürecinde herkesin har-

cadığı saati esas alma ve ödüllendirme gibi hususları ideal 

bir yöntem olarak görmemiş, üretim araçlarının ortak mül-

kiyet altında bulunduğu bir düzende ücretli emek sistemi-

nin tamamen reddedilmesi gerektiğini ifade etmiştir. Ona 

göre ücretli emek, üretim araçlarının herkesin ortak mül-

kiyetinde değil özel mülkiyet altında olduğu kapitalist dü-

zenin bir sonucudur. Bu nedenle üretim araçlarının ortak 

mülkiyetinin olduğu bir toplumsal düzende tüketim ve do-

layısıyla ürünlerin paylaşımı da ortak olmalı ve her türlü 

ücret biçimi tamamen ortadan kaldırılmalıdır (Kropotkin, 

2020: 70-71).  

Ona göre “özgür çalışma” yoluyla insanın kendi potan-

siyelini gerçekleştirebilmesi ancak ücretli emeğin kaldırıl-

ması ile mümkündür. Bu bağlamda Kropotkin, iş bölümü 

ve uzmanlaşmanın somutlaşmış yansımaları olan “kafa 

 
5  Kolektivist anarşist James Guillaume, kolektif emek sonucunda üreti-

len her şeyin komüne ait olması ve herkesin harcadığı emek kadar 
para ya da meta almasını savunmuştur. Ona göre bazı komünlerde 
harcanan emeğin karşılığı ise çalışma süreleriyle orantılı olmalıdır. Bu-
nunla birlikte Guillaume, “Herkesten yeteneği kadar, herkese ihtiyacı 
kadar.” ilkesinin de yaşama mümkün olan en kısa sürede geçirilmesini 

emeği” ile “kol emeği” arasındaki ayrımın kaldırılmasını da 

ücretli emek sisteminin ilgasına bağlamıştır (Kropotkin, 

2020: 231-232). Şu sözleri, onun iş bölümü ile ücret sis-

temi arasındaki bağlantıyı nasıl sağladığını çarpıcı bir şe-

kilde gösterir: 

“…Ama biz biliyoruz ki, bugün bir mühendis, bilgin ya da 

doktor, işçiden on kat, yüz kat ya da bir dokuma işçisi 

köylüden üç kat ve bir kibrit fabrikasındaki işçi kızdan on 

kat daha yüksek ücret alıyorsa, bu durum onların üretim 

bedelinin yüksek oluşundan değil, bilgi üzerindeki tekel-

den ya da kapitalistin çıkarının böyle gerektirmesinden 

kaynaklanmaktadır. Mühendis, bilgin ya da doktorun 

yaptığı, elindeki belli bir sermayeyi (diplomayı) kullan-

maktan, bundan yararlanmaktan başka bir şey değildir, 

tıpkı bir işlik sahibinin işliğinden yararlanması ya da 

soylu bir toprak sahibinin soyluluk ünvanından yararlan-

ması gibi… Durum böyle olduğuna göre iş gücünün de-

ğerini belirlemede ‘üretim bedeli’ gibi bir şeyden nasıl 

söz edebiliriz? Gençlik yıllarını neşe içinde bir üniversi-

tede geçiren biri hangi hakla on bir yaşından beri yer al-

tındaki ocaklarda gün yüzü görmeden, doğru dürüst bes-

lenemeden yaşayan bir kömür işçisinin oğlundan on kat 

daha yüksek ücret alabilir? Aynı şekilde bir dokumacının 

köylüden iki-üç kat daha yüksek ücret almaya ne hakkı 

vardır? Dokumacının üretimi için yapılan harcamalar, 

köylünün üretimi için yapılan harcamalardan iki üç kat 

daha yüksek değildir ki!” (Kropotkin, 2020: 257-258). 

Aktarılan sözler üzerine düşünüldüğünde, işin karma-

şıklığı ve nitelik gerektirmesi konusunda Kropotkin’in yak-

laşımının mutlak eşitlik temeline inşa edildiği söylenebilir. 

Bu bağlamda onun tarafından, bir mühendis, doktor ya da 

mimarın harcadığı bir saatlik emeğin bir duvar işçisi, demir 

işçisi ya da hastabakıcının harcadığı iki saatlik emeğe denk 

gelmesini savunmak, eşitsiz toplum düzenini desteklemek, 

“vasıfsız” işçiler ile onları yönetme hakkını elinde bulundu-

ranlar arasında keskin bir çizgi çizmek ve dolayısıyla top-

lumu “bilgi aristokrasisi” ile onların altında bulunan “eli 

nasırlılar” sınıflarına bölmekle aynı görülmüştür (Kropot-

kin, 2020: 250-256).  

Anarko-komünistlerden farklı olarak kolektivist anar-

şistler, yapılan iş miktarına göre işçilere karşılık verilmesini 

açıkça destekler5 (Marshall, 2019: 889). Bu anlamda Baku-

nin, her ne kadar üretim araçları üzerinde ortak mülkiyeti 

savunsa da emeğin karşılığının ihtiyaca göre değil yapılan 

işe göre verilmesini savunmuştur (Marshall, 2019: 404). 

Ona göre birey doğa tarafından ne kadar fazla donatılmış 

olursa toplumdan da o ölçüde yararlanmakta; buna istina-

den de adalet gereği topluma daha fazla geri ödeme 

önermiştir. Ona göre üretim miktarı tüketimi aştığı takdirde her işçi-
nin payının en ince ayrıntısına kadar farklı belirlenmesine gerek kal-
mayacaktır. Her komün bu geçiş sürecinde kolektif emek ürünlerinin 
dağıtımında en iyi metodun ne olacağına kendisi karar vermelidir (Gu-
illaume, 2023: 371). 



8 KARADENİZ EKONOMİ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ 

yapması gerekmektedir (Bakunin, 2014: 117). Yani herkes 

aldığı karşılığın hakkını doğuştan elde etmiş olduğu yete-

nekle orantılı bir şekilde topluma sunmalıdır. Bununla bir-

likte Bakunin, “sıradan işçilerin” ürettiklerinden daha en-

der ve değerli ürünler ürettiği için dehaların ya da daha ge-

niş bir ifade ile “kafa emekçilerinin” daha iyi şartlarda ol-

ması gerektiği iddiasının, toplumsal eşitlik idealinin ger-

çekleşmesi adına riskler taşıdığını da kabul etmiştir. Bu du-

rumda onun çözümünde şayet zihinsel üretim sürecinde 

yer alan kişiler daha iyi şartları hak etmekte ise miras hak-

kının kaldırılması gerekmektedir; aksi takdirde adil bölü-

şüm gerçekleşmeyecektir (Bakunin, 2014: 118-119). Geli-

nen noktada, Bakunin kolektivizminin topluma verilen 

katkı bağlamında ondan pay alınması ilkesi çerçevesinde 

hareket ettiği ve bu bağlamda çalışma zorunluluğu kadar 

ücret sistemini de savunduğu açıktır. Bununla birlikte, top-

luma daha fazla katkı sundukları için iktisadi açıdan daha 

iyi durumda olacak olan kişilerin miras bırakma haklarının 

elinden alınmasını desteklemesi ile Bakunin, toplumsal 

mutlak eşitliği nispeten ertelemiş iken; Kropotkin ücretin 

tamamen ilgasını savunarak çok daha devrimci ve dolayı-

sıyla aceleci bir tavır sergilemiştir.  

Ücret sistemine dair argümanlardaki bariz farklar bir 

tarafa, mevcut koşullarda aynı işi yapanların ücret düze-

yini belirleyen önemli parametrelerden olan çalışma sü-

resi ise anarşistlerin ortak argümanlar ürettiği konulardan-

dır. Çalışma süresi, salt ücret düzeyini belirlemekle sınırlı 

olmayıp aynı zamanda çalışanların sağlığı, iş tatmini, ça-

lışma motivasyonu ve yaşam kalitesi açısından da oldukça 

büyük önem teşkil eder. Günlük yaşamın büyük bir çoğun-

luğunu kapsayan bir çalışma süresi, çalışanların diğer fizik-

sel ve zihinsel ihtiyaçlarını karşılamasını engelleyici bir du-

ruma yol açar. Bu durumda ortaya “yaşamak için çalış-

mak” yerine “çalışmak için yaşamak” sonucunun çıkması 

kaçınılmaz hale gelir. Bu nedenle hem özgür çalışma idea-

line ulaşabilmek hem de insanların günlük yaşamlarında 

kişisel, manevi, sosyal, kültürel, sportif, sanatsal, bilimsel 

ve hatta siyasal faaliyetlere aktif katılımını sağlayabilmek 

için çalışma süresinin üretimde dengeyi gözetecek ölçüde 

kısaltılması oldukça önemlidir. Anarşistler de çalışma süre-

sinin kısaltılmasını savunmuşlar ve insanların gündelik ya-

şamlarında kendilerine ve diğer insanlara vakit ayırma ola-

naklarının artırılmasını özgürlük açısından önemli görmüş-

lerdir. 

Kropotkin, “özgür çalışma” ideali için aşırı çalışmayı bir 

engel olarak görmüş ve bu nedenle çalışma süresinin uzun 

olmasını insan doğasına aykırı bularak eleştirmiştir (Kro-

potkin, 2015: 102). Kropotkin’e göre insanlar günde dört 

 
6 Çalışma sosyolojisi konusunda önemli eserleri ile bilinen filozof André 

Gorz, iş bölümü konusunda iş yeri düzleminin ötesinde bir kavramsal-
laştırma yoluna gitmiştir. Buna göre çalışanların sektörel bağlamda iş 

ya da beş saatlerini mesai ile geçirdikten sonraki boş za-

manlarında bilimsel ya da sanatsal uğraşılarda yer ala-

bilme şansına sahip olmalıdır. Çalışma süresinin düşmesi 

sonucu insanlar kendi potansiyellerini açığa çıkarma, bilim 

ve sanat gibi uzmanlaşma gerektiren işleri gerçekleştirme 

imkânlarına sahip olacaklar ve bu sonuçla toplumsal iş bö-

lümü de çok daha sığ bir hal alacaktır (Kropotkin, 2020: 

175-188).  

Kropotkin ile benzer şekilde Bakunin, çalışma süresinin 

kısaltılmasından yana tavır almıştır. Ona göre çalışanların 

gerçek anlamda bir özgürlüğe sahip olabilmesi için boş za-

manı olmalıdır. Bu anlamda Bakunin, çalışanların bilimsel 

ve eğitsel faaliyetlerde bulunabilmelerine önem atfetmiş-

tir (Bakunin, 2014: 169-201). Onun şu sözleri çalışma süre-

sinin kısa olması konusundaki netliğini vurgular: 

“İnsanın sanatsal, bilimsel ve zihinsel gelişimi için belli 

bir oranda boş zamanın mutlaka gerekli olduğu kesin-

likle doğrudur; bu yaratıcı boş zamanların ardından iyi 

kazanılan ve bireysel kapasite ve tercihlere göre – her-

kese toplumsal olarak sağlanan – gündelik emeğin sağ-

lıklı çalışması gelir.” (Bakunin, 2023: 94). 

Gelinen noktada, iki kuramcının da çalışma süresinin 

kısaltılması konusunda özgürlüğü ön plana koydukları be-

lirgindir. Ancak az bile olsa belirli bir süre çalışmanın diğer 

faaliyetlerin gerçekleştirilmesi adına adeta bir ön koşul 

hale getirilmesi, anarşizmin “erksizliği” ile ne ölçüde bağ-

daşır tartışmalıdır. Yine bu durum Kropotkin’in çalışmaya 

daha çok “gönüllülük” atfetmiş olmasını da kendi içinde 

paradoksa düşürür. Bu husus bir yana, ücret düzeyini ve 

bir noktada kişilerin çalışma süresini belirleyen etmenler-

den biri yapılan işin şekli ve gereklilikleridir. Bu noktada ça-

lışma yaşamının en belirgin dinamiklerinden olan iş bö-

lümü ve uzmanlaşma hususu kendini açığa çıkarır.  

İş Bölümü ve Uzmanlaşma 

İş bölümü kısaca, bir düzlemde yapılacakların ve alınacak 

görevlerin paylaşımı olarak tanımlanabilir. Bu anlamda 

çalışma yaşamında iş bölümü, toplumsal düzlemde ol-

duğu kadar iş yeri düzleminde de kendine yer bulmakta-

dır. Ayrıca iş bölümü, yatay ve dikey olarak kategorize edi-

lebilir. Dikey iş bölümü ilgili düzlemin yönetim süreçleri ve 

hiyerarşik bölümlenmesi ile bağlantılı iken yatay iş bö-

lümü doğrudan üretim süreçleriyle ile ilgilidir.6 İş bölümü-

nün temel etkenleri arasında insani gelişimin getirdiği en-

telektüel genişleme ve kişinin ilgi alanları ile yetenekleri 

ön planda iken, onun sonuçları arasında yabancılaşma 

(özellikle dar çerçeveli ve tekrara dayalı işlerde), 

bölümüne ayrılması “makro toplumsal iş bölümüne” işaret eder. İş 
yeri düzleminde iş bölümü aşılabilse bile ve “makro toplumsal iş bö-
lümünü” aşmak artık imkânsızdır (Gorz, 2019: 80). 
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uzmanlaşma ve dolayısıyla “bilgi iktidarının” kurulması 

gibi hususlar yer almaktadır.  

Anarşistlerin konuya bakışına gelindiğinde Kropotkin, 

yılın bir bölümünde tarım diğer bir bölümünde ise sanayi 

çalışması yapılmasını ve bu bağlamda toplumsal iş bölü-

münün kaldırılmasını önermiştir (Kropotkin, 2020: 138-

139). Kropotkin, geçici olmak kaydıyla iş bölümünün be-

lirli yararlarını kabul etmekle birlikte, keskin bir iş bölümü 

ve uzmanlaşmanın ortadan kaldırılmasını ve hem fiziksel 

hem de zihinsel işler ile tarım ve sanayi işlerini tüm işçile-

rin belirli aralıklarla yapmasını, yani “emeğin bütünleşme-

sini” savunmuştur. Toplumsal düzlemde iş bölümünün 

yanı sıra Kropotkin, iş yeri düzleminde de iş bölümü ve uz-

manlaşmaya cephe almış; bu durumun insanları yabancı-

laştırdığını ve onları adeta makinelerin birer parçası ha-

line getirdiğini belirtmiştir (Kropotkin, 2014: 41-44). Bu 

bağlamda o, üretim süreçlerinde “kol emeği” ile “kafa 

emeğinin” ayrılmasını şiddetle eleştirmiş ve iki işçilik tü-

rünü birleştirmeyi önermiştir. Bu nedenle mesleki eğiti-

min hem bilimsel bilgiyi hem de el becerisini geliştirmeye 

yönelik olması gerektiğini vurgulamıştır7 (Kropotkin, 

2014: 207-210). Kropotkin’in iş bölümü ve uzmanlaşmaya 

karşı bu net ve keskin reddiyesinde, bu dinamiğin mutlak 

eşitlik idealine aykırılık teşkil etmesi, çalışanlar üzerinde 

psikolojik olumsuzluklara yol açması ile “kafa emekçileri-

nin” “kol emekçileri” üzerinde otorite sahibi olması riskini 

düşünmüş olması etken görünmektedir. Bununla birlikte, 

Kropotkin konuyla ilgili bazı noktaları gözden kaçırmakta-

dır. Bu bağlamda o her ne kadar iş bölümünü ortadan kal-

dırmayı hedeflese de mesleki eğitim sürecinde ustaların 

çıraklar üzerindeki iktidarı nasıl aşılacaktır? Yine kişilerin 

ilgi alanları ve yetenekleri çerçevesinde özgür bir iş seçimi 

yapmaları sonucunda toplumsal iş bölümü ve uzman-

laşma nasıl ortadan kaldırılabilecektir? Tüm bu sorulara 

saf bir “erksizliği” idealize eden perspektiften yanıt vere-

bilmek gerçeklikten kopmayı gerektirir. 

Bakunin ise iş bölümü ve uzmanlaşma konusunda Kro-

potkin ile paralel fikirlere sahip olsa da anarşizm ile para-

doks teşkil edecek argümanlar üretmiştir. Ona göre iş yeri 

düzleminde “kol emeği” ile “kafa emeği” arasındaki ay-

rım, eşitsizliği tekrar üretmiş ve dünyayı iki farklı kasta 

bölmüştür. Bu durum ise toplumun refahı ile ahlaki ve zi-

hinsel gelişiminin önünde büyük bir engeldir (Bakunin, 

2023: 94). Ona göre, “kafa emeği” ile üretim yapan yete-

nekli kişilerin ve dehaların ürettiği ürünlerin ücretsiz 

 
7  Kropotkin, özellikle Smith’in, iş bölümünü övmek maksadıyla, görevi 

sadece çivi üretmek olan bir demir işçisi üzerinden verdiği örnek üze-
rinden iş bölümüne şiddetle karşı çıkmıştır. Kropotkin burada, hayatı 
boyunca çivi başı yapmakla görevli olan bir demir işçisinin işine ilgisi-
nin azalacağını, sadece bu işle ilgilenen işçinin “elindeki ipleri” işve-
rene kaptıracağını ifade etmiştir. Bunun sonucunda ise işçinin belirli 
bir süre işsiz kalabileceğini, iş basitleştiği için mevcut işçinin yerini 

olması gerektiğinden, bu kişilerin yaşamlarını devam et-

tirmeleri adına bir ücret kazanmaları ve bunun için de “kol 

emeği” harcamaları gerekecek; bu sayede toplumsal eşit-

lik sağlanacaktır (Bakunin, 2014: 119). “Kafa emekçileri-

nin” fiziksel işlere yönelmesini savunması ile paralel bi-

çimde Bakunin, herhangi bir alanda uzmanlaşmış bir “elit 

azınlığın” otoriterliğinin “tehlikelerini” bertaraf etmek 

adına bilginin kitlelerde yayılmasını da istemiştir (Mars-

hall, 2019: 420). Diğer bir ifadeyle Bakunin, Kropotkin ile 

benzer biçimde, fiziksel işlerle zihinsel işlerin bir harmoni-

zasyonunu desteklemiş ve bu sonuçla iş yerlerinde iş bö-

lümünün ortadan kalkmasını öngörmüştür. Buna karşın 

Bakunin’in şu sözleri ise toplumsal düzlemde iş bölümü ve 

uzmanlaşma konusunda onun “anarşist” kimliğini adeta 

ortadan kaldıran bir nitelik taşır:  

“Ne bir dışsal yasama ne de bir otorite olmalıdır… Bun-

dan benim her türlü otoriteyi reddettiğim sonucu çıkar 

mı? Hayır, böyle bir düşünce benden uzaktır. Tartıştığı-

mız mesele ayakkabı ise, ben kunduracının otoritesine 

başvururum; evler, kanallar ya da demiryollarından söz 

ediyorsak mimara ya da mühendise danışırım. Şu ya da 

bu özel bilgi için şu ya da bu işin uzmanına gider fikir so-

rarım… Ben, özel bir alanda uzman olan bir insanın oto-

ritesi önünde, bu otorite bana, yalnızca ve yalnızca kendi 

aklım tarafından dayatılmışsa, eğilirim. Çünkü bilirim ki, 

tüm ayrıntıları ve pozitif gelişmeleriyle, insan bilgisinin 

herhangi büyük bir parçasını kavrama yeteneğim sınırlı-

dır. Bilirim ki, en büyük zekâ bile bütünün tam olarak an-

laşılması söz konusu olduğunda yetersizdir. Burada, bi-

lim açısından olduğu kadar endüstri açısından da iş bö-

lümü ve iş birliğinin gerekliliği sonucu çıkar. Alırım ve ve-

ririm, insan yaşamı böyledir. Yöneten yönetilir. Bu yüz-

den sabit ve sürekli bir otorite yerine, karşılıklı, geçici ve 

her şeyden önce gönüllü, sürekli değişen bir otorite ve 

tabiiyet söz konusu olmalıdır.” (Bakunin, 2019: 35-36). 

Sözleriyle insanın eksik doğasını kabul eden Baku-

nin’in toplumsal iş bölümü bağlamındaki paradoksu bir 

tarafa, iş yeri düzleminde iş bölümü hususu anarşistlerin 

kendileri ile tutarlı olduğu belirgin noktalardan biridir. Bu 

anlamda anarşistler, yatay iş bölümü ile özellikle idari hi-

yerarşi kavramında somutlaşan dikey iş bölümüne açık 

reddiyelerini sunmakta çekinmemişlerdir. Bu reddiyenin 

ötesinde eşitlik ve doğrudan demokrasiye dayalı bir iş yeri 

yönetim modeli önerisi de getiren anarşistler, yönetim 

süreçleri üzerinde büyük etkisi olan iş yeri biçimi konu-

sunda da kendileriyle tutarlı bir çizgi izlemişlerdir. 

rahatlıkla bir çocuğun alabileceğini ve bu nedenle emeğin değerinin 
düşeceğini belirtmiştir. Buna paralel biçimde yaşamı boyunca meka-
nik bir biçimde bir işin yalnızca küçük bir ayrıntısını gerçekleştiren iş-
çinin yaratıcılığını ve aklını yitirebileceğini belirterek iş yerlerinde iş 
bölümü ve uzmanlaşma konusuna muhalefetini net bir şekilde ortaya 
koymuştur (Kropotkin, 2020: 282-283). 
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İş Yeri Biçimi ve Yönetimi 

Herhangi bir düzlemde yaşayan insan topluluğu arasındaki 

ilişkileri belirleyen en önemli olgulardan biri ilgili düzlemin 

biçimidir. Bu anlamda bir mikro düzlem olan iş yerinde ça-

lışan kişilerin ilişkilerini, iş yeri kurallarını, iş bölümünü ve 

dolayısıyla yönetimini belirleyen husus, biçimselliğin dina-

mikleri olan ölçek, mekânsallık ve mülkiyet ilişkileri ile doğ-

rudan ilgilidir. İş yeri ölçeği ve mekânsallığı iş yerindeki ya-

tay iş bölümü ile daha çok iç içe iken iş yerinin mülkiyet 

durumu daha çok dikey iş bölümünü belirlemede etkendir.  

Anarşistler arasında iş yeri ölçeğini ve mekânsallığını 

en çok tartışan kuramcılardan biri Kropotkin’dir. Tarihsel 

açıdan Sanayi Devrimi ile birlikte çalışma yaşamının kent-

lerde büyük fabrikalarda gerçekleşmeye başlaması ve fab-

rikaların kentlerde yoğunlaşması ile birlikte bu düzene 

ciddi eleştiriler getiren Kropotkin, çalışma sisteminin mer-

kezileştiği ve doğal olarak otoriter bir biçim aldığı fabrika-

ların belirli yerlerde yoğunlaşmasında, piyasaya hâkim 

olma amacının yer aldığını iddia etmiştir. Buna çözüm ola-

rak ise iş yerlerini “tarlaların ortasına taşımak” gerektiğini 

öne sürmüştür (Kropotkin, 2014: 188-192). Fabrikadaki ça-

lışma sisteminden ziyade küçük atölyelerde çalışmayı 

daha uygun bulan Kropotkin Paris’te yaşadığı deneyimleri 

aktarmış ve bu bağlamda şehirde bulunduğu dönemde kü-

çük atölyelerde binlerce insanın çalışarak üretimde bulun-

duğunu, buradaki işçilerin zihinsel açıdan diğer Avrupa 

başkentlerindeki işçilerden daha gelişmiş olduğunu ve bu-

nun sebebinin insanların bu atölyelerde yaptıkları işin sa-

natsal zevk, beceri ve yaratıcılık gerektiren bir karakter arz 

etmesi olduğunu iddia etmiştir. Bu manada Kropotkin, bü-

yük ölçekli ve hiyerarşik örgütlenmenin olduğu iş yerleri 

yerine daha “insani boyutlarda” ve desentralize edilmiş iş 

yerlerini savunmuştur (Kropotkin, 2014: 152-192). Kropot-

kin’in, küçük atölyeleri desteklemesi ve bunların tarlalarla 

birleştirilmesini savunmasının özünde, sanayinin desent-

ralize edilmesi yoluyla nüfusun belirli bölgelerde toplan-

masının engellenmesini ve gerek iş yeri düzleminde ge-

rekse de toplumsal düzlemde iş bölümünün kaldırılmasını 

amaçladığı kanaatine varılması mümkündür.  

Bakunin ise iş yeri ölçeği ve mekânsallığı üzerine Kro-

potkin kadar ayrıntılı bir yaklaşım sergilememiştir. Ancak 

o, iş yeri ölçeği konusunda büyük ölçekli fabrikalarda çalı-

şan işçiler arasında iş bölümünün daha ayrıntılı olacağını 

 
8  Üretim araçlarının mülkiyetinin ortaklaştırılması amacıyla uygulana-

bilen müsadere ve istimlak, aslında tarihsel açıdan daha çok devletle-
rin uyguladığı yöntemler arasındadır. Her ne kadar Kropotkin burada 
devletlerin uyguladığı yöntemleri önermiş gibi görünse de, mesele 
terminolojik bir karmaşanın olduğunu gösterir gibidir. Bu bağlamda 
Kropotkin’in müsadere ve istimlak anlayışı, devletleştirme ile somut-
laşan “tepeden inme” bir yöntem olmak yerine daha çok “tabandan 
yükselen” bir yöntem olarak çalışanların ilgili mülkiyeti “işgal” etme-
sine işaret eder görünmektedir. Diğer bir ifadeyle, bu anlayışın altında 

belirtmiş; bu fabrikaların kapitalistleşme sürecinin bir 

parçası olarak küçük iş yerlerinin kapanmasına sebep ol-

duklarını, bunun bir sonucu olarak “serbest piyasada” ra-

kipsiz kalabildikleri sonucuna varmıştır (Bakunin, 2014: 

88-90). Bununla birlikte Bakunin, iş yerinin en önemli bi-

çimsellik dinamiği olan mülkiyet konusunda ise daha kap-

samlı argümanlara sahiptir. Bu bağlamda Bakunin, üretim 

araçlarının ortak mülkiyetini savunmuş ve gerek özel mül-

kiyeti gerekse de devlet mülkiyetini reddetmiştir. Onun 

anladığı ortak mülkiyet bu anlamıyla toplumsal bir biçime 

sahiptir (Bakunin, 1976: 290). Ona göre iş yerlerinin “top-

lumsallaştırılması” için uygulanması gereken yöntem ise 

miras hakkının kaldırılması ve bu sayede üretim araçları 

üzerindeki özel mülkiyetin devamlılığının bitirilmesi üzeri-

nedir (Marshall, 2019: 397). Bu minvalde ona göre kamu-

laştırma yapılmadan sadece işçi birliklerinin baskısıyla mi-

ras hakkı ilga edilerek üretim araçları işçilerin eline geç-

melidir (Bakunin, 2023: 96). Ayrıca Bakunin için, sermaye 

yok edilmemeli fakat emek ile birleştirilmelidir. Burjuva-

zinin mensupları işçi olmaya zorlanmalı; işçiler de serma-

yeyi bireysel değil ama ortak bir mülkiyet haline getirerek 

üretimi sürdürmek yolunu izlemelidir (Bakunin, 2014: 

144).  

İş yeri mülkiyeti açısından Kropotkin’in tasavvuru ise 

daha Bakunin’e göre daha aceleci ve radikal emareler 

içermektedir. Kropotkin’e göre atölyeler ve fabrikalar iş-

verenlerin, topraklar ise faizcilerin ve toprak ağalarının 

elinde kalmaya devam ettiği müddetçe işçiler ve köylüler, 

mülkiyete sahip olan bu kişilerin küstahlıklarına ve zorba-

lıklarına maruz kalmaya devam edecek ve onların boyun-

duruğu altında yaşayacaktır (Kropotkin, 2018b: 278-279). 

Ona göre kapitalizmin yol açtığı olumsuzlukların çözümü 

için en önemli hamlelerden biri öncelikle müsadere ve is-

timlâk yöntemlerini hayata geçirmektir.8 Yani öncelikle 

“topluma ait olanların topluma geri verilmesi” gerekmek-

tedir. Bununla birlikte Kropotkin, müsadere ve istimlâk 

eylemini devletin ya da herhangi bir siyasal devrimle ikti-

dar olacak olan hükümetin yapmasına karşı çıkmış; bunun 

için toplumsal bir devrimin gerekliliğini vurgulamıştır 

(Kropotkin, 2020: 59). Devrimle birlikte kişilerin temel ih-

tiyaçları bağlamında kullandıkları kişisel ürünler değil; in-

sanların sömürülmesine vesile olan üretim araçları kamu-

laştırmaya tabidir (Kropotkin, 2020: 95). Gelinen noktada, 

iş yeri mülkiyetinin “toplumsallaştırılması” hedefini 

üretim araçlarını “hırsızlıkla” el koyanların elinden zorla alarak “asıl 
sahiplerine” iade etme argümanı yatar. Bu önerinin otoriter izler ta-
şıyıp taşımadığı ayrı bir tartışma konusu olmakla birlikte, Kropotkin ve 
bazı anarko-sendikalist kuramcıların mülkiyetin “toplumsallaştırılma-
sına” dair önerileri tarihsel deneyimlere ilham olmuştur. Nitekim 20. 
yüzyıl başlarında İspanya’daki anarşist devrim çabaları arasında özel-
likle tarla (ya da çiftlik) ve fabrika “işgalleri” gerçekleşmiş ve bu bağ-
lamda toprak sahipleri ile işverenler “mülksüzleştirilmiştir” (Paz, 
2021).  
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gerçekleştirmek üzere Kropotkin’in Bakunin’e nazaran 

daha devrimci ve sert bir çizgi izlediği açıktır. İş yerinin bi-

çimi bağlamında mülkiyet durumu bir yana, biçimselliğin 

doğal sonucu olan iş yeri yönetiminin nasıl olması gerek-

tiği sorusuna Bakunin ile Kropotkin’in cevabı neredeyse 

aynıdır.  

Kropotkin, iş yerlerinin işçilerin öz yönetimi altında ol-

ması gerektiğini savunmuştur. Bu anlamda sanayinin ger-

çek yöneticileri işçilerdir (Kropotkin, 2014: 192). Çalışma 

yaşamında emeğin daha verimli bir hale gelebilmesi için 

işçilerin üretim araçlarına sahip olması ile birlikte onların 

özgür bir şekilde çalışması, yapacakları işe kendilerinin ka-

rar vermesi ve onların üzerinde herhangi bir otorite özne-

sinin olmaması gerekmektedir (Kropotkin, 2020: 227). 

Yine Bakunin, üretim araçlarında ortak mülkiyetin sağlan-

ması ile birlikte iş yeri yönetiminin işçilere ait olmasını sa-

vunmada oldukça nettir (Marshall, 2019: 437). Bu an-

lamda Bakunin, toplumun ulusal düzlemde değil ancak en-

düstriyel düzlemde gruplara bölünerek üretim ihtiyaçları 

doğrultusunda özgürce örgütlenmelerini gerekli görmüş-

tür (Bakunin, 2023: 85-86). Daha açık bir ifadeyle Bakunin, 

üretici-tüketici kooperatifleri ile işçi kredi cemiyetlerinin 

işçilerin öz yönetimi modeli için uygun olduğunu savun-

muştur (Schecter, 2019: 239). Bununla birlikte o, koopera-

tifler dışında, anarko-sendikalizme de ilham olacak bir bi-

çimde, işçilerin öz yönetimi için “kapitalizme karşı emeğin 

iktisadi mücadelesinde dayanışmanın örgütlenmesini” de 

destekleyerek eylemci yönünü açığa çıkarmıştır9 (Mars-

hall, 2019: 430). Onun şu sözleri tahayyülünü kurduğu dü-

zende çalışma yaşamının nasıl örgütleneceğini daha net 

bir şekilde gözler önüne sermede önemlidir: 

“Kooperatif ve emek örgütlerinin üyelerini kapsayacak 

özgür üretici birlikleri ihtiyaç ve özel ustalıkları doğrultu-

sunda gönüllü şekilde örgütlendiğinde tüm ulusal sınır-

ları aşarak dünya çapında büyük bir ekonomik federas-

yon oluşturacaklardır. Bu federasyon, birliklerin global 

ölçekte kesin ve ayrıntılı istatistikler sağladığı endüstri-

yel bir parlamento da içerecektir…” (Bakunin, 2023: 96). 

Aktarılanlar bir yana, “özgür çalışma” için Bakunin her 

ne kadar kooperatif örgütlenmeleri desteklese de, onların 

mevcut kapitalist düzen içinde başarılı olabileceklerine 

dair oldukça temkinli yaklaşmıştır. Bu bağlamda o, mev-

cut sistemin kurucu ve koruyucu bir parçası olarak gör-

düğü devletin yıkılmasına öncelik vermiştir. Diğer bir de-

yişle, ona göre devlet yıkılmadığı müddetçe kapitalist sı-

nıfla kooperatiflerin rekabet edebilmesi ve bu bağlamda 

 
9  Anarko-sendikalizm (ya da “devrimci sendikalizm”) özellikle Rudolf 

Rocker’ın kuramsal çalışmaları ile anılır. Her ne kadar anarko-komü-
nizm ve kolektivist anarşizm ile devleti ortadan kaldırma ve “özgür 
birliklerle” tabandan örgütlenen bir toplumsal düzeni idealize etme 
noktasında aynı olsa da anarko-sendikalizm doğrudan eyleme dayalı 

özgür çalışma idealinin gerçekleşmesi mümkün değildir 

(Bakunin, 2022: 265-268).  

Gelinen noktada, anarko-komünizm ile kolektivist 

anarşizmin çalışma yaşamına dair tasavvurlarında kimi za-

man farklılaşma mevcut iken kimi zaman büyük benzer-

likler olduğu açık hale gelmiştir. İki fraksiyonun benzerlik 

ya da farklılıklarını ortaya koymak, hangi fraksiyonun 

daha “anarşist” olduğunu anlamada önemli iken; anarşist 

bir toplum idealinin ne kadar gerçekçi olduğunu ortaya 

koymak adına da ciddi emareler sunar. Bununla birlikte, 

bir toplumsal düzene dair idealizmin öne sürdüğü argü-

manların kendi içinde tutarlı olması dahi onun gerçekçili-

ğini tartışmakta yeterli değildir. Bu noktada anarşist top-

lum idealini, söz konusu argümanları toparlama ve bun-

ları siyaset kuramında ciddi anlamda tartışılan belirli de-

ğerler üzerinden değerlendirmenin önemi devreye girer. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Çalışma yaşamı ile ilgili tasavvurları mercek altına alındı- 

ğında, Kropotkin ile Bakunin’in eşitliği özgürlük için vazge- 

çilmez gördüğü belirgindir. Gerçekten de mantıksal açı- 

dan, bir düzlemin üyesi iki veya daha çok kişinin arasında 

eşitliğin olması, söz konusu kişilerin birbirlerinden bağlan- 

tısız olmaları anlamında özgürlüklerini teminat altına al- 

malarında önemli bir eşiktir. Kavramsal bir mantıkla iler- 

lendiğinde, hiyerarşinin karşısına konumlandırılan eşitlik 

ile hiyerarşinin doğal sonucu olan otoritenin karşısında de-

ğerlendirilen özgürlük, bu tutarlılığı belirgin bir şekilde sağ-

lar. Bununla birlikte anarşizm, her ne kadar özgürlük tut-

kusu ile alâmetifarikasını gösterse de her siyasal ideoloji 

özünde belirli bir düzeyde otorite içerir. Çünkü toplumsal 

düzene dair “-malı”, “-meli” ile kendini açığa çıkaran her 

normatif argüman, başkaları üzerinde belirli bir düşünsel, 

söylemsel ve eylemsel zorlamayı beraberinde getirir. Bu 

anlamda anarşizm de aslında, oksimoronik bir ifadeyle, 

hem bireysel hem toplumsal “özgürlüğü” dayatmaktan 

kendini kurtaramamıştır. Ayrıca, anarşizmin özgürlüğe 

yüklediği anlam kişinin bağlantısızlığına vurgu içerse bile, 

bir toplumsal düzende çalışma yaşamına gönüllü katılım 

yerine zorunluluk vurgusu kişilerin özgürlüğünü alenen or-

tadan kaldıran bir uygulama halini alır. Bu nedenle Baku-

nin’in çalışmayı toplumsal bir zorunluluk olarak atfetmiş 

olması anarşizmin etimolojisi ile ciddi bir paradoks teşkil 

eder. Çünkü o, “tembelliğin” ortadan kaldırılabilmesi için 

devletin otoritesini kaldırmayı idealize etse bile, toplumun 

“tembelleri” çalışmaya zorlaması formülü ile toplumun 

yönü ağır basan bir fraksiyondur. Bu manada işçi sendikalarının radi-
kalleştirilmesi, sendikaların iş yeri yönetimlerini ve genel çapta en-
düstrinin yönetimini “işgal etmesi”, boykot ve genel grev gibi yöntem-
lerle toplumsal devrimin yapılması, onun eylemci yönünü açıkça or-
taya koyar (Rocker, 2000).  
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otoritesini adeta devletin yerine koymuştur. Bu sonuçla, 

eğer mutlak özgürlük idealize edilmekteyse, çalışmanın 

gerekliliği ile zorunluluğu arasındaki ayrımın farkına var-

mak önemlidir.  

Kişinin çalışma gücüne sahip olmasına rağmen iradi 

olarak çalışmaması ve buna rağmen toplumdan pay al-

ması, bu kişinin toplumdan alacağı payın hakkaniyete uy-

gun olmaması sonucunu beraberinde getirme riski taşır. 

Daha ileri bir yorumla, toplumdaki ürün ve hizmetlerin, 

onları üretmek için çalışan kişilerin rızası olmadığı tak-

dirde iradi olarak çalışmayanlarla paylaşılması bir nokta-

dan sonra “tembellerin çalışkanları sömürdüğü” bir ilişki 

biçimi meydana getirebilir. Bu durum hakkaniyete bağlı 

olarak adaleti ortadan kaldırabileceği gibi toplumsal barışı 

zedeleme riskini haizdir. Nitekim toplumsal adaletin ger-

çekleşmesi, çok önemli bir ölçüde, güç, yetenek, ihtiyaç, 

katkı, sorumluluk, yetki ve hak (ya da dar anlamıyla pay 

bağlamında ödül ve ceza) olgularının objektif bir oransal-

lığı ile mümkündür. Bu noktadan hareketle her ne şekilde 

olursa olsun komünizmin mutlak eşitlik ideali adalet de-

ğeri ile çelişir. 

Konuya diğer bir açıdan bakmak gerekirse, ücret eme-

ğin karşılığı olarak addedildiğinde, bu karşılığın salt top-

luma sunulan katkı bağlamında düzenlenmesi ise, çalışma 

gücü bakımından daha dezavantajlı kişilerin (çocuklar, yaş-

lılar, engelliler, hastalar vb.) topluma katkı veremeyeceği 

ya da çok daha az verebileceği düşünüldüğünde, hakkani-

yet açısından yetersiz hale gelir. Özellikle insani yaşam 

hakkının pratik kazanması adına en temel ihtiyaçların te-

minat altına alınması gerektiği göz önüne alınırsa, bu du-

rum daha iyi anlaşılır. Bununla birlikte, konu anarşist bir 

toplum ideali çerçevesinde ele alındığında, çalışma gücü 

olmasına rağmen iradi olarak üretime katılmayanlar ol-

duğu takdirde konu daha çetrefil bir duruma denk düşer. 

Bu nedenle anarko-komünizmin “Herkesten yeteneğine 

göre, herkese ihtiyacı kadar.” ilkesini savunan Kropotkin 

bile toplum içindeki “tembellerin” farkına varmış ve iradi 

olarak çalışmayan kişilerin toplumdan dışlanmasını bir se-

çenek olarak görmüştür. Bu noktada Bakunin, istihdam 

için açıkça toplumsal zorlamayı savunarak aktif otoriteyi 

devreye koyan bir yöntem geliştirirken, Kropotkin gönüllü 

dışlama yoluyla daha pasif bir yöntemi savunmuştur deni-

lebilir. Diğer bir ifadeyle, Bakunin çalışmayı zorunlu hale 

getirirken, Kropotkin koşulların dayatmasını açığa çıkara-

rak onu “tembeller” için gerekli hale getirmiştir.  

Meselenin toplumdan alınacak pay ile bağını daha net 

ortaya koymak adına, Bakunin’in ücret sistemine karşı çık-

maması ve kişilere ücretin sadece topluma yaptıkları katkı 

oranında verilmesini savunması, her ne kadar sorumlu-

luk-hak ile katkı-pay ilişkisi açısından bir noktaya kadar 

adaletin gereği olsa da, bu yaklaşım bir noktadan sonra 

onun “tutkuyla savunduğu” özgürlüğü riske atabilir. 

Çünkü tüm insanlar, doğuştan ya da sonradan oluşan se-

bepler çerçevesinde eşit ölçüde yetenek ve güce sahip de-

ğildir. Bu noktada salt “katkı kadar pay” ilkesi uygulandığı 

takdirde, iradi olarak çalışmayanlar bir yana bırakılırsa, 

daha yetenekli ya da güçlü olanın toplumdan daha fazla 

pay alma imkânına ulaşması, toplumsal eşitliği bozma ve 

dolayısıyla “güçsüz” ya da “vasıfsız” olanların özgürlüğünü 

bir noktadan sonra ortadan kaldırma riskini taşır. Daha 

önce de belirtildiği gibi, çalışsa da “yetersiz” görülen kişi-

lerin ihtiyaçlarının değerlendirmeye alınmaması duru-

munda, insani yaşam hakkı bağlamında hakkaniyetin ve 

dolayısıyla adaletin ne kadar sağlanabileceği de tartışmalı 

hale gelir. Bu husus bir yana, Kropotkin’in de alınacak 

payda salt ihtiyacı ön planda tutması sonucun eşitliğini 

sağlasa bile, çalışanlar arasında topluma daha çok ya da 

daha ciddi katkı sağlayan kişilerin katkılarının görmezden 

gelinmesine ve bu sonuçla toplumsal barışın bozulmasına 

yol açabilir.  

Toplumdan alınacak pay ile bağlantılı olan diğer bir pa-

rametrenin çalışma süresi olduğu düşünüldüğünde, iki 

kuramcı da özgürlük ilkesini ön plana koyarak çalışma sü-

resinin kısaltılmasını savunmuşlar ve bu bağlamda anar-

şist bir toplumsal düzenin adeta zorunlu koşulu olan boş 

vakit olgusu ile tutarlı açıklamalar getirmişlerdir. Gerçek-

ten de, üretimde dengeyi gözetecek bir düzeyde çalışma 

süresinin kısaltılması, çalışanların refahı ve özgürlüğü açı-

sından gereklidir. Konuyu kuramsal noktaya taşımak ge-

rekirse, adalet hak; hak ise bir noktada ihtiyaç ile bağlan-

tılıdır. Özgürlüğün ontolojik bir gereği olan boş vaktin, bir 

başka ifadeyle dinlenme süresinin, insani yaşam için ihti-

yaç olduğu düşünüldüğünde bunun hak olması kaçınılmaz 

hale gelir. Bu anlamda, çalışma süresinin kısaltılması öz-

gürlük ile adalet değerlerinin kesişim noktalarından biri 

olarak değerlendirilebilir. Bununla birlikte Kropotkin’in 

çalışma süresini yaşadığı döneme göre çok daha “ilerici” 

bir düzeyde 4-5 saat ile sınırlı tutulmasını savunması bile 

onu bir tür zorunluluk önermekten alıkoyamamıştır. Diğer 

bir ifadeyle, anarşist bir toplum düzeni için kişilerin az bile 

olsa belirli bir saat çalışmalarına dair ön koşul sunulması, 

kişileri otorite içinde özgürlük sonucuna ulaştırır. Anar-

şistlerin çalışmaya dair bazı paradoksları bir tarafa, iş bö-

lümü ve uzmanlaşma ile iş yeri biçimi ve yönetimi konula-

rındaki argümanlarıyla onlar, temsil ettikleri ideoloji ile 

daha tutarlıdırlar. 

Eksik doğası nedeniyle, insanların her konuda bilgi ve 

tecrübe sahibi olması mümkün değildir. Konuyu daha da 

açmak gerekirse, herkesin gücü ya da yeteneği oranında 

topluma katkı sunmasının adalete uygun olduğu öncülün-

den hareket edildiğinde, toplumun herhangi bir bireyin-

den gücü ve yeteneğinin üstünde bir katkı beklemek hak 
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ile bağdaşmama durumuna yol açar. Bu anlamda Baku-

nin’in toplumsal iş bölümü ile ilgili paradoksal argüman-

ları bir yana bırakıldığında, Kropotkin’in iddia ettiği “özgür 

çalışma” düzeni olduğu takdirde, kişinin ilgi alanı ve yete-

neğinin devreye girmesi sonucunda iş bölümü ve uzman-

laşma bir noktadan itibaren kaçınılmaz hale gelir. Bu bağ-

lamda Kropotkin’in hem tarım hem sanayide çalışma ve 

bu bağlamda küçük yerleşim düzlemlerinde desentralize 

iş yerleri oluşturma yoluyla iş bölümünü ortadan kaldırma 

tasavvuru anarşizmin eşitlik ve özgürlük değerleri ile bir 

ölçüde bağdaşsa da, çok sayıda iş kolunun olduğu bir dün-

yada bu tasavvurun gerçekçiliği tartışmalı bir vaziyet teş-

kil eder. Diğer bir ifadeyle, toplumsal “bilgi iktidarının” ku-

rulması neredeyse kaçınılmazdır. Bu iktidar biçimi, ken-

dini iş yeri düzleminde de gösterebilmektedir. Bu nedenle 

dikey iş bölümüne dair bir tartışma yürütmek ayrıca an-

lamlıdır. 

Yönetici olmak ile yönetimde söz sahibi olmak arasın-

daki ayrımın farkına varmak önemlidir. Dikey iş bölümü 

anlamındaki idari hiyerarşi, yöneticilerin ve dolayısıyla 

otoritenin varlığını gerektirirken, yönetimde söz sahibi ol-

mak daha demokratik ve geniş bir yaklaşıma işaret eder. 

Bu doğrultuda, eşitlik ve özgürlük tutkusunu zirveye taşı-

yan bir siyasal ideoloji için en çok karşı çıkılacak hususlar-

dan birinin dikey iş bölümü olması doğaldır. Bununla bir-

likte, iş bölümü ve uzmanlaşma, dikey anlamda hakkani-

yete yani daha dar anlamda liyakate uygun gerçekleştiği 

takdirde, her ne kadar eşitlik ve özgürlüğe bir ölçüde ay-

kırılık teşkil etse de, adalete uygun olma ihtimalini içerir. 

Özellikle insan doğasının eksikliği sonucu yönetime ihti-

yaç duyması ve daha önce belirtilen herkesin farklı yete-

neklere sahip olduğu öncülünden hareket edildiğinde, ko-

nunun adalet değeri ile bağı daha net bir şekilde ortaya 

çıkar. Bu anlamda mutlak anlamda eşitlik ve özgürlüğün 

idealizasyonunun adalet değeri ile bağdaşmaması bir 

başka noktada kendini açığa çıkarır. Daha ileri bir ifadeyle, 

yönetmek ve koordine etmek, ayrı bir yetkinlik gerektir-

diğinden herkesin yapabileceği bir edim değildir. Yeterli 

bilgi ve tecrübe ile ahlak ve liderliğe sahip olmayan insan-

ların yönetici olması, iş yerinde çalışma barışını ve denge-

leri bozma riski taşır. Daha da ötesi, belirli bir düzeyde gü-

cün devredildiği beşeri yöneticilerin bu güçlerinin yoğun-

laşması ve hatta sorgulanamaz noktaya taşınması, yine in-

sanın eksik doğası sonucu yozlaşmaya ve dolayısıyla ada-

letsizliğe ve çatışmaya yol açma ihtimalini içinde barındı-

rır. Nitekim kapitalizmin bir sonucu olan iş yerlerindeki iş-

veren iktidarının mutlaklaşmasının, onların çalışanlar üze-

rindeki sömürüsüne yol açtığı düşünüldüğünde, bu du-

rum daha belirgin bir hal alır. Bu noktada, kapitalizmi red-

detmek anlamlı iken yönetimi tamamen ortadan kaldır-

mak da eksik insan doğasının meydana getirebileceği 

tehlikeler içerir. Bu nedenle, her ne düzlemde olursa ol-

sun, beşeri yöneticilerin yetkilerini sınırlı tutmak ve hatta 

ilgili düzlemin diğer üyelerini liyakatleri ölçüsünde yöne-

tim süreçlerine dâhil etmek eşitlik, özgürlük ve adalet açı-

sından anlamlıdır.  

Biraz daha ayrıntı gerekirse, iş yerinde dikey iş bölü-

münü reddederek anarşizmin “erksizliği” ile oldukça tu-

tarlı olan Kropotkin ve Bakunin’in işçilerin öz yönetiminin 

ateşli savunucuları olmaları ve bu bağlamda anarşizmin 

asli ilkelerinden olan doğrudan demokrasiyi iş yeri düzle-

minde de gözden kaçırmamaları oldukça anlaşılır bir du-

rumdur. Bununla birlikte, eşitlik ve özgürlük ile açık bağı 

bir tarafa, bu modelin adalet değeri ile bağını da tartış-

makta yarar vardır. İş yerinde çalışan herkesin kararlar al-

mak ve uygulamak üzere yönetime ortaklaşa katılması an-

lamında işçilerin öz yönetiminin adalete uygun olabilmesi 

için, güç ve yetenek ile sorumluluk ve yetki ilişkisi gereği, 

iş yerindeki tüm çalışanların iş yerini ilgilendiren konu-

larda gerekli bilgi, tecrübe ve ahlaka sahip olması ile her-

kesin eşit güçte kararlara katılması ve onları uygulaması 

oldukça önemlidir. Aksi takdirde, iş yerinde düzensizlik, 

çatışma, verimsizlik ve dolayısıyla sürdürülemezlik kaçınıl-

maz hale gelebilir.  

İşçilerin öz yönetimi modelinin gerçek anlamda bir öz 

yönetimi ne kadar sağlayabileceği de ayrı bir tartışma içe-

rir. Nitekim iş yeri ile ilgili kararlara tek bir çalışanın dahi 

muhalefet etmesi durumunda çoğunluğun o kişi üzerinde 

hâkimiyeti meydana gelecektir. Bu nedenle mutlak özgür-

lüğün toplu bir düzende ne kadar tesis edilebileceği ol-

dukça tartışmalıdır. Bu anlamda çalışan niceliğinin az ol-

ması gerekli hale gelir. Daha açık bir şekilde belirtmek ge-

rekirse, az sayıda çalışanın olması ve bu bağlamda iş yeri 

ölçeğinin küçük olması, bu modelin uygulanabilirliği açı-

sından en kritik noktalardan biridir. Nitekim gerek Kropot-

kin gerekse de Bakunin, iş yeri ölçeğinin küçük olmasını 

savunarak aslında bu gerçeğin farkına varmış görünmek-

tedir. İşçilerin öz yönetiminin uygulanabilirliği için iş yeri-

nin mülkiyet durumu da gözden kaçmaması gereken bir 

başka husustur. 

Kropotkin ile Bakunin’in üretim araçları üzerindeki or-

tak mülkiyet ilkesini savunmaları işçilerin öz yönetimi mo-

delinin uygulanabilirliği açısından tutarlıdır. Çünkü üretim 

araçlarının ve dolayısıyla iş yerinin mülkiyetinin belirli bir 

kişi ya da gruba ait olması durumunda iş yerinin yönetim 

öznesi de çoğunlukla belirli hale gelir. Diğer bir deyişle, 

mülkün sahibi adeta onun üzerindeki iktidarın da sahibi-

dir. Şayet bu yaygın öncülden hareket edilirse, işçilerin öz 

yönetimi için üretim araçlarının ortak mülkiyeti, küçük is-

tisnalar dışında, neredeyse vazgeçilmez bir ön koşul halini 

alır.  
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Gelinen noktada, her siyasal ideolojinin özünde 

baskı içerdiği argümanı bir tarafa bırakılsa bile, gerek 

Kropotkin gerekse de Bakunin anarşizminin ne kadar saf 

haliyle “erksiz” bir toplumsal düzeni idealize ettiği tar-

tışmalıdır. Daha net bir ifadeyle, bazı “anarşistlerin” 

dahi kabul ettiği ilahi iktidarın sonsuzluğu bir yana, 

anarşizmin bu iki kuramcısı yalnızca beşeri otoriteler-

den “yalıtılmış” bir toplumsal düzen tasavvurundan bile 

zaman zaman uzaklaşmaktadır. Kısacası, ideolojik zor-

lamanın özsel ontolojisi, özgürlüğü eşitliğe dayandıran 

iki kuramcının çalışma yaşamı tasavvurundaki açık 

paradoksları, adalet değerini çoğunlukla göz ardı etme-

leri ve bazı gerçeklikleri gözden kaçırmaları anarşist 

toplum idealinin imkânsızlığını gözler önüne sermede 

yeterlidir. 
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Öz 

Dünya genelinde İşsizlik önemli bir makro ekonomik sorundur. Ortaya çıkardığı iktisadi, sosyal, po-
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narak işsizlik histerisi ve doğal oran hipotezlerinin geçerliliğini araştırmaktır. Elde edilen bulgulara 
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GİRİŞ  

Ekonomik literatürde üzerinde en çok durulan konular-

dan birisi işsizliktir. İşsizlik oranlarının yüksek seyretmesi, 

sadece bireylerin yaşam standartlarını değil, aynı za-

manda ekonomik büyüme, toplumsal huzur ve gelir dağı-

lımı gibi pek çok makroekonomik unsuru da olumsuz etki-

lemektedir. Dolayısıyla işsizliği açıklamak ve çözüm yolları 

geliştirmek amacıyla birçok teori ortaya atılmıştır. Bunlar-

dan ikisi, işsizlik histerisi ve doğal oran hipotezidir. 

İşsizlik histerisi, işsizliğin geçmişteki yüksek seviyeleri-

nin gelecekteki işsizlik oranlarını etkilediğini öne süren bir 

teoridir. Bu görüşe göre, bir ekonomide işsizlik oranı be-

lirli bir dönemde yükselirse, bu artışın etkileri uzun va-

dede de hissedilir. Özellikle ekonomik krizler sırasında iş-

sizlikte meydana gelen artışlar, kriz sona erdikten sonra 

bile kalıcı bir etki yaratabilir. Bu durum, işsiz bireylerin be-

cerilerinin zamanla körelmesi, iş piyasasından dışlanma-

ları ya da firmaların işe alım süreçlerinde daha temkinli 

davranmaları gibi nedenlerle açıklanabilir. 

İşsizlik Histerisi Hipotezinde işsizlik serisinin uzun dö-

nemde dengeye gelemeyen durağan olmayan bir yapıya 

sahip olduğu görülmektedir. Doğal Oran Hipotezinde ise 

işsizlik oranlarının uzun dönemde durağan olduğu ve den-

geye geldiği görülmektedir (Özcan,2013:97). İşsizlik Histe-

risi Hipotezinde herhangi bir şok durumunda şokun etkisi 

kalıcı olurken Doğal Oran Hipotezinde Şokların etkisi geçi-

cidir ve uzun dönemde denge sağlanmaktadır (Çemrek ve 

Şeker, 2020: 120). 

Bu çalışmanın amacı gelişen ekonomilere sahip olan 

dünya ekonomisinde önemli bir yerde olan E7 (Brezilya, 

Rusya, Hindistan, Çin, Endonezya, Meksika, Türkiye) ülke-

leri için İşsizlik Histerisi Hipotezi ve Doğal İşsizlik Oranı Hi-

potezlerinin geçerliliğini ampirik olarak test etmektir. E7 

ülkeleri hızlı ekonomik büyüme potansiyeline sahiptir. 

Aynı zamanda genç nüfusa sahip olmaları, doğal kaynak-

larının olması ve geniş pazar payına sahip olmaları bu ül-

kelerin araştırmaya konu olmaları açısından büyük önem 

arz etmektedir. Bu doğrultuda giriş kısmında işsizlik his-

teri hipotezi ve doğal oran hipoteziyle ilgili açıklamalar ya-

pılmıştır. İkinci bölümde ise literatürde yer alan zaman se-

risi ve panel serilerden oluşan ampirik çalışmalar incele-

necektir. Üçüncü bölümde E7 ülkeleri işsizlik oranlarına 

değinilecektir. Dördüncü bölümde veri seti ve kullanılacak 

yöntemden bahsedilerek analize yer verilecektir. Sonuç 

bölümünde ise elde edilen bulgulara yer verilecektir. 

LİTERATÜR ARAŞTIRMASI 

İktisat literatüründe İşsizlik Histerisi Hipotezi ve Doğal 

Oran Hipoteziyle ilgili birçok çalışma yer almaktadır. Bu 

çalışmalar arasında tek ülkeli zaman serisi analizlerinin 

yanında panel veri analizleri de yer almaktadır. Çalışmalar 

sonuçları bakımından farklılık arz etmektedir. Aşağıda yer 

alan literatür araştırmasında birçok analize yer verilmiş ve 

ağırlıklı olarak İşsizlik Histerisi Hipotezinin sonuçlar ara-

sında yer aldığı görülmektedir. 

Blanchard ve Summers (1986), çalışmalarında Al-

manya, İngiltere, Fransa ve ABD ülkelerini ele alarak işsiz-

lik histerisi hipotezi geçerliliğini araştırmışlardır. 1953-

1984 yıllık verilerinin kullanıldığı çalışmada DF ve ADF bi-

rim kök testi analizi gerçekleştirmişlerdir. Çalışmadan 

elde edilen bulgulara göre ABD dışında kalan diğer ülke-

lerde İşsizlik histerisinin geçerli olduğu görülmektedir. 

Roed (1996), 16 OECD ülkesi için gerçekleştirdiği çalış-

mada 1970-1994 yılları arasındaki verileri kullanmıştır. ADF 

Testi ve Maximum Likelihood Testlerinin kullanıldığı çalış-

manın sonuçlarına göre 15 ülkede histeri hipotezinin ge-

çerli olduğu görülmüştür. Ayrıca ABD’de İşsizlik Histerisi Hi-

potezinin geçerliliğine dair bir bulguya rastlanılmamıştır. 

Camero vd. (2008), çalışmasında 8 Avrupa Birliği Ülke-

sini ele almıştır. 1991-2003 yıllık verilerinin kullanıldığı ça-

lışmada Yapısal Kırılmalı ve Kırılmasız Panel Birim Kök 

Testi gerçekleştirilmiştir. Çalışmadan elde edilen bulgular 

sonucunda yapısal kırılmalı panel birim kök testinde doğal 

işsizlik oranının geçerliliği görülürken yapısal kırılmaları 

içermeyen birim kök testlerinde işsizlik histerisi hipotezi-

nin geçerli olduğu görülmektedir.  

Yılancı (2009), çalışmasında işsizlik histerisi hipotezini 

test etmek amacıyla Türkiye’yi ele almıştır. 1923-2007 yıl-

ları analize dahil edilmiş yapısal kırılmalı birim kök analiz-

leri gerçekleştirilmiştir. Çalışmadan elde edilen sonuç-

larda Türkiye için yapısal kırılmalı birim kök testi analizi 

bulgularında İşsizlik Histerisi Hipotezi geçerlidir. 

Ayala (2012), 1970-2009 yıllık verilerini dahil ettiği ça-

lışmasında Latin Amerika Ülkeleri için Yapısal Kırılmalı Bi-

rim Kök Analizi gerçekleştirilmiştir. Çalışmanın sonuçla-

rına göre analize dâhil edilen Latin Amerika Ülkeleri için 

İşsizlik Histerisi Hipotezinin geçerli olduğu görülmektedir. 

Doğru (2013), çalışmasında Euro bölgesini ele almış 

1990-2012 yılları verilerini kullanmıştır. SURADF ve 

CADF Panel Birim Kök testlerinin kullanıldığı çalışmada 

elde edilen bulgulara göre İrlanda, Yunanistan, Avus-

turya ve Portekiz’de İşsizlik Histeri hipotezinin geçerli ol-

duğu görülmektedir. 

Özcan (2013), çalışmasında 23 OECD ülkesi için Lee ve 

Strazicich (2003) Birim Kök Testi ve LM vd. (2005, 2010) 

Panel Birim Kök Testlerini yapmıştır. Elde edilen bulgulara 

göre yapısal kırılmaları içeren ya da içermeyen birim kök 

testlerinde ele alınan çoğu OECD ülkesi için İşsizlik Histe-

risi Hipotezinin geçerlidir. 
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Bayraktar (2015), Türkiye için çalışmasında 2000-2013 

yıllık verilerini kullanarak İşsizlik Histeri Hipotezini test et-

miştir. PP, ADF, KPSS, Lee Strazicich Birim Kök testlerini 

kullanarak analiz gerçekleştirilmiştir. Çalışmadan elde 

edilen bulgulara göre Türkiye için İşsizlik Histeri Hipotezi-

nin geçerli olduğu görülmektedir. 

Akkuş ve Topuz (2018), Kırılgan Beşli ülkelerinin ele 

alındığı çalışmada 1980-2016 yılları verileri kullanılmıştır. 

ADF, LM, Fourier Birim Kök Testi’nin kullanıldığı çalışma-

nın bulgularında Kırlgan beşli Ülkelerinde İşsizlik Histerisi 

Hipotezinin geçerli olduğu sonucuna varılmıştır. 

Topçu (2019), 50 Üst Orta Gelirli Ülkenin analize dahil 

edildiği çalışmada 1991-2017 verileri ele alınmıştır. Fısher 

tipi ADF, Fisher Tipi PP, LLC ve IPS Birim kök testleri uygu-

lanmıştır.  Çalışmadan elde edilen sonuçlara göre üst ve 

orta gelirli ülkelerde Doğal Oran Hipotezi’nin geçerli ol-

duğu görülmektedir. 

Akcan (2019), çalışmasında 1991-2016 verilerini kul-

lanmıştır. Türk Cumhuriyetleri Ülkeleri için Panel Birim 

Kök testlerini kelde edilen Panel birim kullanarak analiz 

gerçekleştirmiştir. Elde edilen Panel Birim Kök testleri so-

nuçlarına göre Türk Cumhuriyetleri ülkeleri için İşsizlik 

Histerisi Hipotezinin geçerli olduğu görülmektedir. 

Pata (2020), 15 OECD ülkesini ele aldığı çalışmasında 

Fourier Birim Kök testini kullanmıştır. 1991-2019 arası ve-

rilerinin kullanıldığı çalışmanın sonuçlarına göre 15 OECD 

ülkesi için İşsizlik Histerisi Hipotezinin geçerli olmadığı gö-

rülmektedir. 

Yılancı vd. (2020), çalışmalarında G7 Ülkelerini ele al-

mışlardır. 1991-2019 yılları arasında yer alan aylık verile-

rin kullanıldığı çalışmada Fourier Sınır Yapısal Kırılmalı Bi-

rim Kök Testi ve Fourier ADF Birim Kök Testi kullanılmıştır. 

Çalışmadan elde edilen bulgulara göre Kanada, İngiltere, 

Japonya, Fransa, Amerika’da işsizlik Histerisi Hipotezi ge-

çerlidir. Ayrıca İtalya ve Almanya’da Doğal Oran Hipotezi-

nin geçerli olduğu çalışmanın bulguları arasında yer al-

maktadır. 

Şak (2021), Türkiye için Fourier Kruse Birim Kök Testini 

kullandığı çalışmasında 1988-2018 yılları verilerini ele al-

mıştır. Çalışmadan elde edilen sonuçlar göre Kadın İşsizli-

ğinde İşsizlik Histerisi Hipotezi geçerlidir. 

Üçler (2022), çalışmada 2005-2022 yılları arasındaki 

genç işsizlik ve genel işsizlik oranları incelenerek Türkiye 

için İşsizlik Histerisi Hipotezi test edilmiştir. Çalışmada ya-

pısal kırılmaları göz önünde bulundurmayan Genişletilmiş 

Dicker Fuller Birim Kök testi ile yapısal kırılmaların dahil 

edildiği Philips Peron Birim kök testleri ile analizler ger-

çekleştirilmiştir. Hem yapısal kırılma içermeyen hem de 

yapısal kırılma içeren birim kök testleri sonuçlarında genç 

işsizlik ve genel işsizlik oranlarında Türkiye için işsizlik His-

terisi Hipotezinin geçerli olduğu görülmektedir. 

Kutlu (2023), çalışmasında Türkiye’de genç kadın işsiz-

liğinde histeri etkisini ölçmek için 2005Q1-2020Q2 verile-

rini kullanmıştır. Çalışmada Foruier Augmented Dickey-

Fuller Birim Kök Analizi yapılmıştır. Çalışmanın bulgula-

rına göre Türkiye’de genç kadın işsizliğinde histeri etkisi 

görülmektedir. 

Eryer ve Konuk (2023), 1991-2021 yıllık verilerini kul-

lanarak G8 ülkeleri için işsizlik histerisi hipotezinin geçerli 

olup olmadığını araştırmışlardır. Panel birim kök testi kul-

lanılan çalışmanın bulgularına göre G8 ülkelerinde işsizlik 

histerisi Hipotezinin geçerli olduğu sonucuna varılmıştır. 

Ertürkmen (2024), çalışmasında Türkiye için 1972-

2023 yıllık verilerini kullanarak dezavantajlı gruplar ara-

sında yer alan eski hükümlü ve engelli bireylerin işsizlik 

histerisi hipotezinin geçerliliğini ADF Birim Kök Testi ve 

Fourier Birim Kök testi yaklaşımıyla araştırmıştır. Çalışma-

dan elde edilen ADF birim kök testi bulgularına göre eski 

erkek hükümlü ve toplam hükümlülerde doğal oran hipo-

tezinin geçerli olduğu görülmüştür. Fakat yapısal kırılmalı 

testleri içeren Fourier Birim Kök testine göre çalışmada 

kullanılan değişkenlerin tamamında işsizlik Histerisi Hipo-

tezinin geçerli olduğu görülmüştür. 

İncelenen literatürde genel olarak işsizlik histeri hipote-

zinin geçerli olduğu görülmektedir. İncelenen çalışmalar 

her ne kadar dönem, ülke ve yöntem olarak farklılık gös-

terse işsizlik histerisi hipotezinin geçerli olduğu çalışmaların 

daha fazla olduğu görülmektedir. Bu çalışma E7 ülkelerinde 

işsizlik Histeri hipotezinin araştırılmasının literatüre katkı 

sağlamak açısından önemli olduğu düşünülmektedir. 

E7 ÜLKELERİNDE İŞSİZLİK ORANLARININ 

GENEL GÖRÜNÜMÜ 

Dünya genelinde birçok ülkenin karşı karşıya kaldığı en 

önemli ekonomik problemlerden birisi yüksek seviyelerde 

olan işsizlik oranlarıdır. E7 ülkeleri için 2010-2023 yılları 

arasında İşsizlik oranları güncel rakamları değerlendirebil-

mek adına aşağıda bulunan Şekil 1’ de yer almaktadır. 

Şekil 1’de görüldüğü üzere 2010-2023 arasında E7 ül-

keleri işsizlik oranları dalgalı bir seyir izlemektedir. 2010-

2014 yılları arasında en düşük işsizlik oranlarına sahip ülke 

Endonezya iken 2015-2020 arasında Meksika’dır. 2020 

sonrası yine en düşük işsizlik oranlarına sahip ülkenin 

Meksika olduğu görülmektedir. Meksika’nın özellikle 

2020 yılı sonrasında işsizlik oranlarında bir düşüş yaşama-

sına rağmen E7 ülke grubu içerisinde en yüksek işsizlik 

oranlarına sahip ülke olduğu görülmektedir. 
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ŞEKİL  1    E7 Ülkelerinde İşsizlik Oranları 

 

Kaynak: (WDI) Dünya Bankasından 2010-2023 yılları işsizlik oranları verileri alınarak yazar tarafından oluşturulmuştur. 

AMPİRİK ANALİZ 

Bu çalışmada E-7 ülkeleri ele alınarak 1994-2023 verileri ile 

İşsizlik Histerisi Hipotezi ve Doğal Oran Hipotezi test edil-

miştir. Tablo 1’de görüldüğü üzere veriler World Develop-

ment Indicators veri tabanından elde edilmiştir. Modelde 

yer alan değişken logaritmik olarak kullanılmıştır. Tablo 

2’de ise ele alınan ülke grubuna yer verilmektedir. 

TABLO 1   Değişken ve Tanımı 

Değişken  Açıklaması Kaynak ve Dönem 

LIS Logaritmik İşsizlik Oranı WDI-1994-2023 

TABLO 2   Analizde Yer Alan E7 Ülkeleri 

1 Çin 

2 Hindistan 

3 Brezilya 

4 Meksika 

5 Endonezya 

6 Rusya 

7 Türkiye 

Yatay Kesit Bağımlılığı Testi Sonuçları  

İşsizlik Histeri ve Doğal Oran Hipotezlerinin E7 ülkelerinde 

geçerliliğini sınamak amacıyla ekonometrik analizler ger-

çekleştirilecektir. İlk olarak yatay kesit bağımlılığı testi ya-

pılacak daha sonra seride yatay kesit bağımlılığının olup ol-

maması durumuna göre homojenlik testi ve birim kök test-

leri yapılacaktır. Bir ülkede meydana gelen bir şokun başka 

ülkelerin ekonomilerini etkilemesi bu ülke grubu arasında 

yatay kesit bağımlılığının olduğunu göstermektedir. Eğer 

ele alınan ülke grubu için yatay kesit bağımlılığı söz konusu 

ise ikinci kuşak panel birim kök testlerinin yapılması gerek-

mektedir (Nazlıoğlu, 2010: 142).  

Küreselleşme süreciyle, bir ülkede ortaya çıkan bir şok 

diğer ülkeleri de etkilemektedir. Yatay kesit bağımlılık 

“cross-section dependency” ismiyle ampirik analizlerle 

açıklanmaya çalışılan bu durum ekonometrik analizler 

gerçekleştirilirken ele alınması gereken önemli bir konu-

dur. Seriler arasında yatay kesit bağımlılığının bulunması 

elde edilen analiz sonuçlarını önemli ölçüde etkilemekte-

dir (Breusch ve Pagan, 1980). “H0: “Kesitler arası bağımlı-

lık yoktur” hipotezinin reddedilememesi durumunda, ül-

keler arasında yatay kesit bağımlılığının olmadığı ifade 

edilebilir. Dolayısıyla bir ülkede ortaya çıkan makroeko-

nomik bir şokun diğer ülkeleri etkilemediği belirtilebilir. 

Bu sonuca göre modele birinci nesil panel birim kök test-

leri uygulanır. Fakat sıfır hipotezi reddedilir ise kesitler 

arası bağımlılığın olduğu kabul edilir ve modele ikinci nesil 

panel birim kök testleri uygulanır (Baltagi, 2008:284). Bu 

bağlamda, yatay kesit bağımlılığı testleri, serilerin birim 

kök içerip içermediğini test etmeden önce hangi testleri 

kullanmamız gerektiğine karar vermemizi sağlamaktadır. 

Başka bir ifadeyle birim kök testlerinden birinci nesil olan-

ları mı yoksa ikinci nesil olanları mı kullanmamız gerektiği 

hakkında bilgi vermektedir.  

Değişkenlerde kesitler arası bağımlılığı test etmek için 

Breusch ve Pagan (1980) LM testi, Pesaran (2004) tarafın-

dan geliştirilen CD ve CDLM testleri ile Pesaran vd. (2008) 

tarafından geliştirilen LMadj testi kullanılmaktadır. Tablo 

3’te yatay kesit bağımlılığı test sonuçları yer almaktadır.  
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Tablo 3’te yer alan yatay kesit bağımlılığı testine göre 

%1 anlamlılık düzeyinde kesitler arası bağımlılık olduğu 

elde edilmiştir. Bu sonuca göre bir ülkede meydana gelen 

bir değişikliğin diğer ülkeleri de etkilediği ifade edilebilir. 

Aşağıda yer alan Tablo 3’te E7 ülkelerinde yatay kesit 

bağımlılığı testinin sonuçlarına yer verilmektedir. 

TABLO 3   Yatay Kesit Bağımlılığı Test Sonuçları 

Testler İst. Değeri Olasılık Değeri 

CDlm1 (BP,1980) 54.251* 0.000 

CDlm2 (Pesaran, 2004) 5.131* 0.000 

CDlm3 (Pesaran, 2004) -3.095*** 0.001 

LMadj (PUY, 2008) 11.745 0.000 

Not:  “*”,“**” ve “***” işaretleri sırasıyla %1, %5 ve %10 seviyesinde 

anlamlılığı ifade etmektedir. İst., istatistik değeri anlamındadır. 

Yatay kesit bağımlılığını dikkate almamak, makroeko-

nomik şokların paneli oluşturan tüm ülkeleri etkilemedi-

ğini varsaymak anlamına gelmektedir. Fakat bu çok karşı-

laşılan bir durum değildir. Bu nedenle, kesitler arası ba-

ğımlılığı dikkate alan ikinci nesil panel birim kök testleri-

nin uygulanması bulguların etkinliği için önem arz etmek-

tedir (Nazlıoğlu, 2010: 142). 

Homojenlik Testi Sonuçları  

Çalışmada, Pesaran ve Yamagata (2008) tarafından geliş-

tirilen Slope Homogeneity Test (Delta test) homojenliği 

test etmek için kullanılmıştır. Homojenite testinde sıfır hi-

potezi H0: Eğim katsayıları homojendir şeklinde iken alter-

natif hipotez H1: Eğim katsayıları heterojendir şeklindedir. 

Homojenlik testinde, ülkelerin birinde gerçekleşen değişi-

min diğer ülkelere aynı düzeyde etki edip etmediği test 

edilmektedir. Katsayıların heterojen olması ekonomik ya-

pıları birbirinden farklı olan ülkeleri ifade ederken, katsa-

yıların homojen olması ekonomik yapıları benzer ülke 

gruplarını kapsamaktadır (Konuk ve Engin, 2023: 301). 

Tablo 4’te E7 ülkelerinin homojenite test sonuçlarına yer 

verilmektedir. Sonuçlar değerlendirildiğinde eğim para-

metrelerinin heterojen olduğu görülmektedir. Bu du-

rumda ekonomik yapıları birbirinden farklı olan E7 ülke-

leri açısından, ülkelerden birinde gerçekleşen bir değişi-

min diğer ülkeleri farklı düzeyde etkilediği bulgusu elde 

edilmiştir. 

TABLO 4   Eğim Homojenliği Test Sonuçları 

Testler Test İst. Olasılık Değeri 

Delta Tilde 2.846* 0.002 

Delta Tildeadj 2.995* 0.001 

Not: “*” %1 anlamlılık seviyesini ifade etmektedir. 

Delta testlerinde modelin homojen olduğu üzerine ku-

rulu H0 hipotezi %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeylerinde 

reddedilmektedir. Dolayısıyla katsayıların heterojen ol-

duğu bulgusu elde edilmiştir. 

Panel Birim Kök Test Sonuçları  

CADF testi, ADF regresyon testi olarak bilinen testten ge-

cikmeli yatay kesit ortalamaları ile genişletilerek oluştu-

rulmuştur. CADF testi T>N ve N>T olduğu iki durumda da 

kullanılmaktadır (Akay vd. 2015:631). Tablo 5’te işsizlik 

değişkeni için Pesaran CADF birim kök testi sonucuna yer 

verilmektedir. 

TABLO 5   CADF Birim Kök Testi Sonuçları 

Değişken Sabit  

 t-bar %5(cv5) z-bar Prob(olasılık) 

LIS -1.588 -2.330 0.469 0.680 

 Sabit+Trendli 

LIS -2.411 -2.860 0.288 0.387 

CADF birim kök testinde sonuçlarına göre, %5 anlam-

lılık düzeyinde temel hipotezin reddedilmemesi değişke-

nin seviyede birim kök içerdiğini göstermektedir. Tabloda 

yer verildiği gibi, t bar (CIPS) istatistikleri, %95 (cv5) güven 

seviyesinde hesaplanmış olan kritik değerlerden mutlak 

değer olarak küçük olduğu için tüm serilerin seviyede bi-

rim kök içerdiği bulgusuna varılmaktadır. Elde edilen bi-

rim kök sonuçlarına göre E7 ülkelerinde İşsizlik Histerisi 

Hipotezinin geçerli olduğu görülmektedir. 

Fisher (1932)’den faydalanılarak Maddala ve Wu 

(1999) ve Coi (2001), her bir yatay kesit için elde edilen 

birim kök istatistiklerinin p değerlerinin bileşimine daya-

nan testi oluşturmuşlardır (Abdioğlu ve Uysal, 2013: 137). 

Maddala ve Wu (1999) tarafından geliştirilen Fisher ADF 

ve Fisher PP testlerinin temel Hipotezleri şu şekilde kurul-

maktadır: H0: Bütün Panel Birim Kök İçermektedir. Analiz 

sonucunda H0 temel hipotezi reddedilirse panelin dura-

ğan olduğu sonucuna varılmaktadır.  İkinci nesil panel bi-

rim kök testlerinden Fisher Genişletilmiş Dickey Fuller 

(Fisher ADF) Panel Birim Kök Testi sonuçları aşağıda tablo 

6’da yer almaktadır. 

TABLO 6   Fisher ADF Birim Kök Testi Sonuçları 

 İstatistik Prob Değeri 

ADF Fisher Chi2(P) 13.5425 0.4843 

Normal(Z) 0.1030 0.5410 

Logit t(L*) 0.0874 0.5346 

Modified inv. Chi-2(Pm) -0.0865 0.5345 



Konuk & Eryer & Avcı 21 

 

TABLO 6   Fisher Phillips-Perron Birim Kök Test Sonuçları 

 İstatistik Prob Değeri 

Fisher Phillips-Perron Chi2(P) 7.8092 0.8990 

Normal(Z) 1.2027 0.8855 

Logit t(L*) 1.1879 0.8790 

Modified inv. Chi-2(Pm) -1.1700 0.8790 

Tablo 6 ve 7’de Fisher ADF ve Fisher PP test sonuçları 

yer almaktadır. Bu sonuçlara göre işsizlik serisi birim kök 

içermektedir. Başka bir ifadeyle işsizlik serisi düzeyde du-

rağan değildir. Bu da E7 ülkelerinde işsizlik histerisi hipo-

tezinin geçerli olduğunu göstermektedir. 

SONUÇ 

Küreselleşen Dünyamızda bütün ekonomiler için makro 

düzeyde en önemli problemlerden biri işsizlik sorunu-

dur. İşsizlik oranlarını azaltabilmek birçok ekonomi için 

büyük önem arz etmektedir.  Politika yapıcılar bu önemli 

konuda politika geliştirebilmek için çeşitli çalışmalar 

yapmaktadırlar. 

Ekonomik krizler, salgın hastalıklar, doğal afetler ve 

savaşlar ülkelerin işsizlik oranlarında ani şoklarla yükseliş 

ortaya çıkarabilmektedir. Bu şokların etkisi geçtikten 

sonra işsizlik oranlarının eski haline dönmesi beklenmek-

tedir. Fakat bazı durumlarda şoklarla birlikte yükselen iş-

sizlik oranları eski seviyelerine dönememektedir. İşte bu 

şokların etkisiyle yükselen ve tekrar eski haline döneme-

yen işsizlik oranları yükselişine literatürde İşsizlik Histerisi 

hipotezi etkisi ismi verilmektedir. 

Bu çalışmada E7 ülkeleri için 1994-2023 yılları verileri 

kullanılmıştır. İşsizlik Histerisi ve Doğal İşsizlik Oran Hipo-

tezlerini sınamak için Panel Birim Kök Analizleri yapılmış-

tır. Elde edilen bulgularda E7 Ülkeleri için İşsizlik Histerisi 

Hipotezinin geçerli olduğu sonucuna varılmıştır. Elde edi-

len bulgular literatürde yer alan önemli çalışmalardan 

Blanchard ve Summers (1986), Camerovd.(2008), Yılancı 

(2009) Akkuş ve Topuz (2018), Pata(2020) ve Şak(2021)’ 

in bugularıyla paralellik göstermektedir. 

İşsizlik histerisi hipotezinin E7 ülkeleri için geçerli ol-

duğu sonucuna varılması önemli politik çıkarımlar bulu-

nulması gerekliliğini gözler önüne sermektedir. İşsizlik se-

risine yönelik çoğu şokun kalıcı olması emek piyasasına 

yönelik politikaların ne kadar önemli olduğunu göster-

mektedir. Başka bir ifadeyle E7 ülkeleri için uygulanacak 

makroekonomik istikrar ve istihdam politikaları işsizlik 

üzerinde uzun süreli etkiler yaratacaktır. Dolayısıyla bu 

alanda aktif hükümet politikalarının gerekliliği ön plana 

çıkmaktadır. Aktif teknoloji ve eğitim ile ilgili istihdam po-

litikalarına öncelik verilmesi gerekmektedir. İşsizlik histe-

risinin geçerli olduğu bu ülke grubu için mesleki eğitimler, 

istihdam teşvikleri, kamu yatırımları ve girişimcilik destek-

leri sağlanarak işsizlik oranlarında meydana gelen yükse-

lişin tekrar eski haline dönmesi adına girişimler yapılabilir. 
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Öz 

Çalışmada 2021, 2022 ve 2023 yılları için Borsa İstanbul’da işlem gören dokuz bankanın kamuya açık 

mali tablolarından elde edilen on adet finansal oran kullanılmıştır. Bu bankaların finansal performans-

larının analizi için çok kriterli karar verme tekniklerinden olan VIKOR ve WASPAS yöntemleri ile finansal 

performans sıralaması yapılmıştır. Elde edilen sonuçlara göre finansal performansın göstergelerinin sı-

ralanmasında 2021 yılında VIKOR yöntemine göre ICBCT bankası, WASPAS yöntemine göre ise İş Ban-

kası ilk sırada yer alırken 2022 yılında VIKOR yöntemine göre ICBT bankası, WASPAS yöntemine göre 

ise Akbank en üstte yer almıştır. 2023 yılında ise VIKOR yöntemine göre yine ICBCT bankası, WASPAS 

yöntemine göre ise de yine Akbank ilk sırada yer almıştır. Ayrıca kamu bankaları Halkbank ve Vakıfbank 

ile katılım bankası olan Albaraka Türk Katılım Bankası’nın incelenen dönem içerisinde performansları-

nın diğer bankalara kıyasla hep düşük kaldığı görülmüştür. Borsada işlem gören bankalar arasından 

seçilen bu dokuz bankanın birbirlerinden tür, ölçek, sermeye tutarı, yönetim şekli, kredi politikaları, 

mevduat politikaları, kar beklentileri ve şube sayısı vb. gibi farklılıkları finansal performans açısından 

yıllar içerisinde düşüşler ve yükselişlerle karşı karşıya kalabileceklerini göstermektedir. 

Anahtar Kelimeler: Bankacılık, Finansal Performans Göstergeleri, VIKOR Yöntemi, WASPAS Yöntemi 

Jel Kodları: G21, G32, C44, C61 

 Analysis of the Financial Performance of the Banking Sector 
Listed on Borsa Istanbul: VIKOR and WASPAS Methods 

 
Abstract 

In the study, ten financial ratios obtained from the publicly available financial statements of nine banks 

traded in Borsa Istanbul for the years 2021, 2022 and 2023 were used. In order to analyse the financial 

performance of these banks, VIKOR and WASPAS methods, which are among the multi-criteria deci-

sion-making techniques, were used to rank financial performance. According to the results obtained, 

in the ranking of the indicators of financial performance, ICBCT bank ranked first according to the 

VIKOR method and İşbank ranked first according to the WASPAS method in 2021, while ICBT bank 

ranked first according to the VIKOR method and Akbank ranked first according to the WASPAS method 

in 2022. In 2023, according to the VIKOR method, ICBCT bank ranked first again, and according to the 

WASPAS method, Akbank ranked first again. It was also observed that the performance of public banks 

Halkbank and Vakıfbank and Albaraka Türk Participation Bank, which is a participation bank, was al-

ways low compared to other banks during the period under review. The differences in the type, scale, 

capital amount, management style, credit policies, deposit policies, profit expectations and number of 

branches, etc. of these nine banks selected among the banks traded on the stock exchange indicate 

that they may face decreases and increases in terms of financial performance over the years. 

Keywords: Banking, Financial Performance Indicators, VIKOR Method, WASPAS Method 
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GİRİŞ  

Günümüzde bankacılık, her ülkede ekonomiye olumlu 

katkı sağlayan önemli bir aktör haline gelmiştir. Ancak, 

bankaların performans sonuçlarının belirlenmesi, karar 

alıcılar için kritik bir öneme sahiptir. Bankalar, başarılarını 

görebilmek ve doğru stratejik planlamaları uygulayabil-

mek için bu tür analizlere ihtiyaç duymaktadır. Ayrıca, ban-

kaların performans sonuçlarının analizi, mevduat sahip-

leri, hissedarlar ve düzenleyiciler gibi ilgili paydaşlara ihti-

yaç duydukları unsurları belirlemeleri için karar alma fır-

satı sunmaktadır. Bunun yanı sıra, uluslararası piyasalarda 

faaliyet gösteren yatırımcılar, kredi derecelendirme kuru-

luşları ve finansal analistler gibi aktörler bankaların perfor-

mans sonuçlarına büyük bir ilgi göstermektedir. Bankala-

rın performans analizi yapıldığında, kârlılık, iş ve pazar eri-

şimi, risk ve sermaye yeterliliği gibi göstergeler dikkate 

alınmaktadır. Bu göstergeler, aynı zamanda bankaların ya-

pısına ve kurumsal kapasitesine büyük bir önem atfetmek-

tedir (Galletta vd., 2022: 22; Rahman vd., 2023: 4289). 

Bankacılık sektörü, işlevi nedeniyle performans analizi 

açısından en zorlu ve karmaşık sektörlerden biri olarak ka-

bul edilmektedir. Literatürde, bankaların finansal perfor-

manslarının değerlendirilmesinde çoğunlukla finansal 

oranlar ve geleneksel analiz yöntemleri kullanılmıştır. Ör-

neğin Tunay & Silpar (2006) çalışmalarında, finansal oran-

lar kullanılarak performans analizi gerçekleştirmiştir. An-

cak, yapılan çalışmalar genellikle çok kriterli karar verme 

yöntemlerini yeterince kapsamamıştır (Coşkun vd., 2021; 

Ekin & Cesur, 2022). Çalışmamız, VIKOR ve WASPAS yön-

temlerini entegre ederek, Borsa İstanbul’da işlem gören 

bankaların performanslarını daha kapsamlı bir perspek-

tifle ele almaktadır. Bu yaklaşım, özellikle farklı perfor-

mans göstergelerinin karşılaştırılmasında yenilikçi bir 

yöntem sunmaktadır. 

Finansal krizin sona ermesi ve küreselleşme hareketi-

nin dünya ekonomisi üzerindeki etkisinin artmasıyla bir-

likte, bankalar farklı küresel segmentlerdeki borsa piyasa-

larında yer almaya başlamıştır. Bu durumun bir sonucu 

olarak, son on yılda bankaların performans analizleri yal-

nızca ulusal borsa kapsamında değil, aynı zamanda borsa-

larda işlem gören bankalar üzerinden de gerçekleştirilmiş-

tir (Naimi-Sadigh vd., 2022: 1239). Bu çalışma, literatürde 

eksik kalan bir alanı ele alarak, VIKOR ve WASPAS gibi çok 

kriterli karar verme yöntemleriyle Borsa İstanbul’da işlem 

gören bankaların performansını değerlendirmektedir. Ça-

lışma, yalnızca finansal oranlara değil, aynı zamanda hisse 

senedi performansı, piyasa likiditesi ve sektörel dinamik-

lere dayalı bir analiz sunmaktadır. Bu yaklaşımla, Türk ban-

kacılık sektörüne yönelik performans değerlendirmesine 

yenilikçi bir perspektif kazandırılmaktadır. 

2023 Haziran itibarıyla, Türk bankacılık sektörünün bi-

lanço büyüklüğü 19 trilyon TL olup, bilançonun milli gelire 

oranı yaklaşık %100 seviyesindedir. Kredilerin milli gelire 

oranı ise %55 düzeyindedir. Bu rakamlar, bankacılık sek-

törünün ekonomik kalkınmaya yaptığı katkıyı net bir şe-

kilde ortaya koymaktadır (TBB, 2023). Bu nedenle, banka-

cılık sektörünün performans gelişiminin değerlendirilmesi 

bir öncelik haline gelmiştir. Sektördeki rekabet ortamı ve 

performansı artırma arayışı, zorlukları ve daha karmaşık 

bir yapıyı beraberinde getirmiştir. 2001 krizinin ardından 

Türk bankacılık sektörü yakından izlenmiş ve sağlıklı bir 

yapıya kavuşmuştur. Bu durum, bankaların göreli perfor-

manslarının belirlenmesi için önemli metodolojilerin kul-

lanılmasını gerekli kılmıştır. Finansal tablo verileri ve per-

formans kriterleri, genellikle bankacılık performansının 

değerlendirilmesinde kullanılan geleneksel araçlardır; bu 

araçlar ortalamalar, yüzdeler gibi yöntemleri içermekte-

dir. Finansal tablo analizlerinde, finansal oranlar genel-

likle işletme performansı ve konumunu ölçmek için kulla-

nılmıştır ve bu yöntemler bankacılık performansında da 

incelenmiştir. Performans kriterleri, özellikle finans sek-

töründe yaygın olarak kullanılmakta ve bu alanın değer-

lendirilmesine katkı sağlamaktadır (Bătae vd., 2021: 14-

18; Jan vd., 2021: 11-12; Rahman vd., 2023: 4289). 

Bu nedenle, her yıl yayımlanan yıllık raporlar ve finan-

sal tablolar dikkate alındığında, bankanın başarı oranının 

doğruluğu büyük bir önem taşımaktadır. Dünya genelinde 

ve Türkiye’de, bankaların performans değerlendirmesi 

için çok kriterli karar verme yöntemlerinin kullanıldığı bir-

çok çalışma bulunmaktadır. Örneğin, Çelik & Eren (2020), 

Türkiye'deki bankaların finansal performansını TOPSIS 

yöntemiyle analiz etmiş ve bankaların finansal başarılarını 

karşılaştırmalı olarak değerlendirmiştir. (Kaya, 2023) 

kamu ve özel sermayeli ticari bankaların performanslarını 

karşılaştırmak amacıyla yine TOPSIS yöntemini kullanarak 

bankaların etkinlik düzeylerini incelemiştir. Karahan & 

Kızkapan (2022), ise bankaların finansal performanslarını 

çok kriterli karar verme teknikleriyle analiz etmiş ve bu 

yöntemlerin karar alıcılar için nasıl stratejik bir araç olarak 

kullanılabileceğini tartışmıştır. Bu tür çalışmalar, bankala-

rın yalnızca finansal durumlarını değil, aynı zamanda ku-

rumsal kapasite ve sürdürülebilirlik açısından da perfor-

manslarını değerlendiren bütüncül bir yaklaşım sunmak-

tadır. Günümüzde, birçok az gelişmiş ülke banka perfor-

mans değerlendirmesi için uygulamalar geliştirmiş olup, 

araştırmacılar bu değerlendirmeleri yapmakta zorluklarla 

karşılaşmaktadır. Banka performansı, farklı çok kriterli ka-

rar verme yaklaşımlarıyla değerlendirilebilmekte ve çeşitli 

açılardan incelenebilmektedir. Bankanın hem reel sek-

törde hem de küresel ekonomide işlevini sağlıklı bir şe-

kilde yerine getirdiğinin ortaya konulması büyük bir önem 
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arz etmektedir. Bu tür önemli konuların incelenmesi, his-

sedarlar, borçlular, düzenleyiciler, alacaklılar ve bankanın 

kendisi gibi çok çeşitli çıkar gruplarının performansa yö-

nelik ilgileri nedeniyle genellikle bankacılık literatüründe 

desteklenmiştir (Bătae vd., 2021: 14-18; Hasan & Ara 

Chowdhury, 2023: 74-79). 

Günümüzde, gelişen ve değişen teknolojik koşullarla 

birlikte finans sektörü, yenilikler ve bu yeniliklerin yurt içi 

ve uluslararası finansal piyasalara yansımalarıyla yapısal 

olarak önemli bir dönüşüm geçirmiştir. Bu değişimlerle ya-

yımlanan finansal veriler, şirketlerin finansal performan-

sını ortaya koymakta, kullanıcılar ise bu sonuçların sun-

duğu bilgilere büyük ilgi göstermektedir. Bu çalışmanın 

amacı, bankacılık sektöründe faaliyet gösteren dokuz ban-

kanın finansal performanslarının göreli değerlendirmesini 

belirlemektir. Çalışmada, bankaların bilanço, gelir tablosu, 

dipnotlar ve finansal tablo raporları kullanılmıştır. Banka-

cılık sektörünün sürdürülebilirliği ve yüksek performansı, 

finansal aracılık işlevleri ve hizmetleri nedeniyle hayati 

öneme sahiptir. Bu bağlamda, bankacılık sektörüne yöne-

lik çalışmalar büyük bir önem taşımaktadır. Bu sektördeki 

yüksek ve dalgalı riskler nedeniyle performansın titizlikle 

incelenmesi hem yönetim hem de alacaklılar ve borçlular 

açısından vazgeçilmezdir. Bankacılık sektörünün arzu edi-

len canlılık ve doyum düzeyine ulaşabilmesi için bu tür ça-

lışmalarla finansal performansın izlenmesi zaman içinde 

devam etmelidir. Son yıllarda kredi kuruluşlarında yaşa-

nan sorunlar, derecelendirme, sınıflandırma ve perfor-

mans değerlendirmesinin bankacılık sektörü için stratejik 

önem taşıdığını göstermektedir. Bu tür çalışmalar, operas-

yonel ve finansal düzeyde rakiplerine kıyasla daha iyi per-

formans stratejilerinin varlığını kanıtlayacaktır. 

Bu çalışmada, Borsa İstanbul’un en önemli sektörle-

rinden biri olan BIST bankacılık sektörü incelenmiştir. Li-

teratürde, bankaların finansal performanslarının çeşitli 

araştırmacılar tarafından analiz edildiği görülmektedir. 

Ancak, halka açık bankaların finansal performanslarının 

yeni performans sıralama yöntemleriyle karşılaştırılması, 

bu çalışmanın yenilikçi yönünü oluşturmaktadır. Perfor-

mans karşılaştırmaları ve yöntemlerin sunduğu bulgular, 

araştırmacıların çalışma araçlarını göstermesi açısından 

da önemli bir katkı sağlamaktadır. Çalışmada, sektörde 

yer alan her bir bankanın finansal performansını geliştir-

meye yönelik stratejiler oluşturmak amacıyla şu araş-

tırma soruları ele alınmıştır: Halka açık mevduat bankaları 

arasında elde edilen bilgiler, performans ve sıralamalar 

nelerdir? İncelenen halka açık bankaların sonuçları ve sı-

ralamaları, VIKOR ve WASPAS analizleriyle uyumlu mu-

dur? Çalışma bulguları, bankaların performanslarının iyi-

leştirilmesine katkı sağlayabilir mi? 

Çalışma sonuçları, bankacılık kuruluşlarının finansal 

başarılarını artıracak en uygun modelin seçimine yardımcı 

olması açısından özgün bir nitelik taşımaktadır. Çalışma, 

yalnızca getiri ve riski incelemenin ötesinde, en yüksek ak-

tif büyüklüğe ve halka arz oranına sahip dokuz banka ara-

sında performans karşılaştırmaları yaparak bankaların fi-

nansal başarılarını geliştirmelerine katkı sağlamaktadır. 

Çok Kriterli Karar Verme (ÇKKV) yöntemleriyle perfor-

mans değerlendirmesi yapan birçok çalışma bulunmakta-

dır. Ancak, VIKOR ve WASPAS modelleri, bankaları yal-

nızca getiri ve risk unsurlarını dikkate alarak önceliklen-

dirmektedir. Bu çalışma, ilgili literatürdeki çalışmalardan 

farklı olarak, modelleri birbirinden bağımsız şekilde kulla-

narak bankaları getiri ve risk açısından önceliklendirme-

siyle öne çıkmaktadır. Ayrıca, çalışma, finansal yatırımcı-

lar ve alacaklılara, risk ve getiri açısından başarılı banka-

ları önceliklendirerek bankacılık kuruluşlarının seçiminde 

yol gösterici olmaktadır. 

Sonuçlar borsada işlem gören bankacılık kurumlarının 

hisselerine yönelik alım-satım kurallarını uygulayarak his-

sedarların daha sağlıklı hisse alım ve satım kararları alma-

sına destek sağlamaktadır. Son olarak, çalışmadan elde 

edilen sonuçlar, farklı çalışmalara başlangıç noktası oluş-

turma potansiyeline sahiptir. Bankacılıkta gelirler ve ser-

maye maliyetleri, temel göstergelerden ikisini oluştur-

maktadır. Bu çalışmada ele alınan yaklaşım ve bankacılık 

üzerine yapılan incelemeler, benzer önemli konuları kap-

sasa da performans değerlendirmeleri bu çalışmadan 

farklılık göstermektedir. Çalışmanın bundan sonraki bö-

lümü konuya ilişkin literatürün incelenmesi olacaktır. Ar-

dından yöntem ve verilerden bahsedilerek analiz sonuç-

larına yer verilecektir. Son olarak da elde edilen bulgula-

rın tartışılması ve sonuç bölümü gelecektir. 

LİTERATÜR 

Türkiye ve Dünya’da bankacılık sektörünün finansal per-

formansına yönelik çalışmaların sayısı giderek artmakta-

dır. Bu kapsamda çok sayıda başlık sıralamak mümkündür: 

genel olarak para ve bankacılık, finansal kontrol, varlık he-

sap verebilirliği, grup teorisi, yönetim stratejileri, bankacı-

lığın küreselleşmesi ve finansal risk, bankacılığın serbest-

leşmesi ve liberalleşmesi, bankacılık ve kalkınma, bankacı-

lık mükemmeliyeti, banka birleşmeleri ve entegrasyonları, 

bankacılık sektörünün korunması, bankaların sosyal so-

rumlulukları ve bankaların sponsorlarla ilişkileri gibi alt 

başlıklarda çalışmalar yürütülmektedir. Son yıllarda, bü-

tüncül bir bakış açısıyla ekonomik tekniklerin anlaşılması, 

sağlıklı muhasebe ve raporlama yapılması, finansal kaldı-

raç, maliyetleme, borsa ve risk odaklı portföy yönetimi gibi 

unsurların analizinde profesyonellerin dikkat çeken katkı-

ları olmuştur. VIKOR ve WASPAS yöntemleri, bankacılık 
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sektöründe performans analizlerinde sıklıkla kullanılan 

metodolojiler arasında yer almaktadır (Akgül, 2019; Bağcı 

& Yiğiter, 2019). Özellikle pandemi dönemi sonrası yapılan 

çalışmalarda (Coşkun vd., 2021) bu yöntemlerin sonuçları-

nın farklı sektörlerdeki performans analizleri için uyarlana-

bilirliği tartışılmıştır. Buna karşın, enerji ve turizm sektör-

lerinde yapılan çalışmalar (Türegün, 2022; Bağcı & Yiğiter, 

2019), bu yöntemlerin bankacılık sektörüne kıyasla daha 

sınırlı kullanım alanına sahip olduğunu göstermektedir. 

Bankacılık ve finans alanında yapılan finansal performans 

analizleri, yalnızca sektörler arası karşılaştırmalarla sınırlı 

kalmayıp, aynı zamanda davranışsal yaklaşımları da kapsa-

makta ve bu çalışmalar, finansal performansı etkileyen te-

mel unsurlara odaklanmaktadır. Elde edilen sonuçlar, ulu-

sal ekonomik politikalardaki değişimle birlikte belirli ban-

kacılık sektör işletmelerinin reforme edilmesinin ayrı tutu-

lamayacağını göstermektedir. Bu bağlamda, bankacılık po-

litikalarına ve istikrar sorunlarının düzenlenmesine ilişkin 

açıklayıcı çalışmaların etkili olabileceği öne sürülmektedir. 

Bankacılık sektörünün ulusal ekonomideki kritik rolü göz 

önünde bulundurulduğunda, temel ekonomik prensipler 

eğitiminin, diğer sosyal ve ekonomik disiplinlerle birlikte, 

birçok eğitim programında yer almasının önemine vurgu 

yapılmaktadır (Bayram vd., 2022; Dağıstanlı, 2023: 39-49; 

Kalash, 2023: 1-20; Ledhem & Mekidiche, 2020: 57-60). 

Literatür incelemesi ÇKKV yöntemlerini kullanarak fi-

nansal performans analizine yönelik araştırmalara yoğun-

laşmaktadır. Önceki çalışmalar, çoğunlukla finansal per-

formans değerlendirmesinde sadece finansal oranlara 

odaklanmıştır (Tunay & Silpar, 2006). Ancak, bu analizler 

sektörel dinamikleri ve piyasa koşullarını göz ardı etmiştir. 

Çalışmamız, VIKOR ve WASPAS yöntemlerini entegre ede-

rek, bankaların performansını çok daha kapsamlı bir şe-

kilde analiz etmektedir. Özellikle pandemi sonrası döneme 

odaklanan az sayıdaki çalışma arasında yer alan bu araş-

tırma, literatürdeki önemli bir boşluğu doldurmaktadır. 

Birçok çalışma, bankaların performansını değerlendirmek 

için VIKOR yöntemini, TOPSIS ve Entropi gibi diğer teknik-

lerle birlikte kullanmıştır (Çetin & Çetin, 2010: 73-78; Kan-

demir, 2016: 1766-1776; Ö. Yılmaz & Yakut, 2021). Bu ana-

lizlerde çeşitli finansal oranlar ve kriterler ele alınmış, özel-

likle likidite ölçütleri önemli bir rol oynamıştır (Ö. Yılmaz & 

Yakut, 2021). Çalışmaların sonuçları farklılık göstermiş, 

kullanılan yöntemlere ve incelenen dönemlere bağlı ola-

rak farklı bankalar en yüksek performans sıralamasında 

yer almıştır (Kandemir, 2016: 1766-1776). Yapılan bir ça-

lışma, COVID-19’un bankaların performansı üzerindeki et-

kisine odaklanmış ve pandemi öncesi ile pandemi dönem-

lerini karşılaştırmak için Entropi ve WASPAS yöntemlerini 

kullanmıştır (Coşkun vd., 2021: 810-818). Bu araştırma, 

performans kriterlerinin göreceli öneminde kaymalar 

olduğunu ve mülkiyet türüne göre bankaların sıralamala-

rında pandemi öncesi ve pandemi döneminde değişiklikler 

yaşandığını ortaya koymuştur (Coşkun vd., 2021: 810). 

Tezergil (2016), çalışmasında 2009-2013 yılları ara-

sında Türkiye’deki 28 mevduat bankasının finansal per-

formansını VIKOR yöntemiyle değerlendirmiştir. VIKOR 

yöntemi, bankaların bilançolarından elde edilen finansal 

oranlar kullanılarak performanslarını sıralamak için uygu-

lanmıştır.  

Şişman & Doğan (2016), çalışmalarında Borsa İstan-

bul’da işlem gören 10 Türk bankasının finansal perfor-

mansını Bulanık AHP ve Bulanık MOORA yöntemleri kul-

lanarak incelemişlerdir. Analiz edilen 10 Türk bankası ara-

sında en iyi finansal performansa Akbank gösterirken en 

düşük finansal performansı ise TEB sergilemiştir. Sonuç 

olarak daha yüksek kârlılık oranlarına sahip bankaların, 

genellikle daha iyi genel finansal performans gösterdikleri 

sonucuna ulaşılmıştır. 

Apan, Öztel, & İslamoğlu (2018), çalışmalarında BIST 

Gıda Sektörü’ndeki işletmelerin finansal başarısızlık ve 

başarı sıralamalarını analiz etmek için Altman Z-Score ve 

VIKOR yöntemleri kullanılmıştır. İki farklı yöntemden elde 

edilen sonuçlar karşılaştırılmış ve yorumlanmıştır. Ça-

lışma, finansal başarısızlık analizinde Altman Z-Score yön-

temine alternatif olarak VIKOR yöntemini önermektedir. 

O. Işık (2019), çalışmasında 2008-2017 yılları arasında 

Türk mevduat bankacılığı sektörünün finansal perfor-

mansı, ARAS çok kriterli karar verme yöntemi kullanılarak 

incelemiştir. Yapılan analizlerde performans değerlendir-

mesi için en yüksek ağırlığa sahip kriter, faiz dışı gelir oranı 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Ayrıca 2008-2017 döne-

minde Türk mevduat bankacılığı sektörü için en iyi finan-

sal performans yılının 2010 yılı olduğu çalışmanın sonu-

cunda ifade edilmiştir. 

Akgül (2019), çalışmasında 2010-2018 yılları arasında 

Türk bankacılık sektörünün finansal performansını çok 

kriterli karar verme yöntemleri kullanarak analiz etmiştir. 

Elde edilen sonuçlarda Entropi yöntemine göre, Türk ban-

kacılık sistemi için en önemli performans kriterleri “Liki-

dite Oranı/Kısa Vadeli Yükümlülükler”, “Duran Varlık-

lar/Toplam Varlıklar” ve “Kullanılan Krediler/Toplam Var-

lıklar” olduğu ortaya konulmuştur. Ayrıca Türk bankacılık 

sistemi, en iyi performansını 2010 yılında, en kötü perfor-

mansını ise 2018 yılında gösterdiği çalışmanın sonucunda 

ifade edilmiştir. 

Gezen (2019), çalışmasında Türkiye’de faaliyet göste-

ren katılım bankalarının performansını, Entropi ve 

WASPAS yöntemleri kullanılarak incelemiştir. 2010-2015 

yılları arasında Türkiye Finans Katılım Bankası A.Ş., Tür-

kiye’deki katılım bankaları arasında en iyi performansı 
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gösterdiğini ve 2016 ve 2017 yıllarında Kuveyt Türk Katı-

lım Bankası A.Ş., Türkiye’deki katılım bankaları arasında 

en iyi performansı gösterdiği sonucuna ulaşmıştır. 

Orçun (2019), çalışmasında Borsa İstanbul’da işlem gö-

ren enerji sektörü şirketlerinin finansal performansını 

WASPAS yöntemiyle analiz etmektedir. Çalışmada, Türkiye 

enerji sektöründeki 5 şirket için çeşitli finansal oranlar he-

saplanmıştır. Ayen Enerji (AYEN), 2016 ve 2017 yıllarında 

en başarılı şirket olarak belirlenmiştir. Şirketlerin hisse se-

nedi getirileri ile finansal performans sıralamaları arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. 

Aydın Ünal (2020), çalışmasında seçtiği özel bankalar 

için en önemli performans kriterlerinin yıllara göre deği-

şiklik gösterdiğini; ortalama aktif kârlılığı, sermaye yeter-

liliği oranı, ortalama özkaynak kârlılığı ve takipteki kredi-

ler oranı farklı yıllarda en önemli kriterler arasında yer al-

dığı sonucuna ulaşmıştır. WASPAS performans sıralama-

sına göre, Akbank 2014-2018 yılları arasında tüm yıllarda 

en yüksek göreli finansal performansa sahip olmuştur. 

Akbank’ın finansal başarısının sebepleri arasında güçlü 

sermaye yapısı, yüksek likidite, düşük personel maliyetleri 

ve yüksek kârlılık oranları gösterilmiştir. 

Işıldak (2020), çalışmasında ÇKKV yöntemlerinden 

AHP ve VIKOR yöntemlerini kullanarak BIST’te işlem gö-

ren tekstil sektörünün finansal performansını analiz eder-

ken kriter ölçütleri olarak finansal oranları kullanmıştır. 

Bağcı & Yüksel Yiğiter (2019), çalışmalarında Borsa İstan-

bul’a kayıtlı 15 enerji firmasının finansal performanslarını 

ÇKKV yöntemlerinden SD ve WASPAS ile incelemiştir. Fi-

nansal performans göstergesi olarak on altı mali tablo 

oranını incelemişler ve buna göre şirketlerin 2008-2017 

yılları arasındaki finansal performanslarını ortaya koy-

muşlardır. Sonuçta ise en iyi finansal performansa sahip 

şirketin her yıl değiştiği sonucuna ulaşmışlardır. 

Özkan (2020), çalışmasında Türkiye’deki katılım (İs-

lami) bankalarının finansal performansını analiz etmek için 

TOPSIS yöntemini kullanmış ve Türkiye Finans Katılım Ban-

kası’nı en iyi performansı sergileyen banka olarak belirle-

miştir. Yüksel & Kayalı (2020), çalışmalarında BIST Banka 

Endeksi şirketlerinin finansal performansını TOPSIS yönte-

miyle analiz etmiş ve entegre raporlama uygulamalarının 

zaman içinde finansal performansı olumlu yönde etkiledi-

ğini tespit etmişlerdir. Sakarya & Gürsoy (2021), çalışma-

larında BIST Bankacılık Endeksi’nde yer alan mevduat ban-

kalarının finansal performansı, Entropi tabanlı COPRAS ve 

ARAS çok kriterli karar verme yöntemlerini kullanarak in-

celemişlerdir. Çalışma, bankaların finansal performansını, 

performans kriterlerinin 11 yıllık ortalamalarını kullanarak 

değerlendirmiştir; bu, önceki çalışmalara kıyasla farklı bir 

yaklaşım olarak öne çıkardığı ileri sürülmüştür. 

Ö. Işık (2020), çalışmasında Türk bankacılık sektörün-

deki kamu kalkınma ve yatırım bankalarının finansal per-

formansını SD, MABAC ve WASPAS yöntemlerini kullana-

rak analiz etmektedir. Analiz dönemi boyunca, kamu kal-

kınma ve yatırım bankaları arasında en yüksek perfor-

mansı Türk Eximbank’ın gösterdiği sonucuna ulaşılmıştır. 

Bankacılık sektöründe kalkınma ve yatırım bankalarının 

yanı sıra ticari ve katılım bankalarının performanslarının 

objektif yöntemlerle düzenli aralıklarla analiz edilmesi 

hem banka yönetimi hem de çeşitli paydaşlar için önemli 

olduğu sonucuna varılmıştır. 

Koşaroğlu (2020), çalışmasında Borsa İstanbul’da iş-

lem gören bankaların finansal performansını SD ve EDAS 

çok kriterli karar verme (ÇKKV) yöntemlerini kullanarak 

incelemiştir. Çalışmada 2015-2019 yılları arasındaki 5 yıl-

lık dönemde, bankaların değerlendirilmesinde kullanılan 

performans kriterlerinin önem ağırlıkları değiştirilmiş ve 

analiz dönemi boyunca, Borsa İstanbul’da işlem gören 

bankalar arasında en başarılı bankanın Akbank olduğu so-

nucuna ulaşılmıştır.  

N. Yılmaz (2020), çalışmasında Türkiye’deki mevduat 

bankalarının finansal performansını VIKOR çok kriterli ka-

rar verme yöntemi kullanarak incelemiştir. 2016-2018 yıl-

ları arasında Türkiye’deki 25 kamu, özel yerli ve yabancı 

mevduat bankasının sermaye yeterliliği, likidite, kârlılık ve 

varlık kalitesine ilişkin 14 farklı finansal oranı incelemeye 

tabi tutulmuştur. Rençber & Avcı (2018), çalışmalarında 

Borsa İstanbul’da işlem gören bankaların sermaye yeter-

liliğini WASPAS yöntemi kullanarak karşılaştırmalı analize 

tabi tutmuşlardır. Çalışmada incelenen 13 banka arasında 

Albaraka, Kalkınma ve TSKB bankaları en yüksek sermaye 

yeterliliği seviyelerine sahip olmuştur. QNB Finansbank 

ve Denizbank, diğer bankalara kıyasla genellikle daha dü-

şük sermaye yeterliliği seviyelerine sahip olmuştur. 2013 

yılında sermaye yeterliliği seviyeleri ile hisse senedi geti-

rileri arasında anlamlı bir ilişki tespit etmişlerdir. 

Yetiz & Kılıç (2021), yaptıkları çalışmada Türk mevduat 

bankalarının finansal performansı, VIKOR çok kriterli ka-

rar verme yöntemi kullanılarak analiz etmişlerdir. Yıllar 

boyunca finansal performans açısından en başarılı banka-

ların, ilk üç yıl için T.C. Ziraat Bankası A.Ş. ve sonraki iki yıl 

için ING Bank A.Ş. olduğunu, en düşük başarıya sahip ban-

kaların ise ilk iki yıl için HSBC Bank A.Ş., sonraki iki yıl için 

Alternatif Bank A.Ş. ve son yıl için Türkiye Halk Bankası 

A.Ş. olduğu sonucunu ortaya koymuşlardır. 

Gülcan (2022), çalışmasında Borsa İstanbul’da işlem 

gören finansal kiralama ve faktoring şirketlerinin VIKOR 

analizi için kriter olarak 8 finansal oran kullanmıştır. So-

nuç olarak VIKOR analizi sonuçlarına göre, Lider Faktoring 

A.Ş. 2016-2019 yılları arasında en iyi performansı sergile-

diği sonucuna ulaşılmıştır. Ercan & Önder (2016), İstanbul 
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Borsa’sında işlem gören beş sigorta şirketinin finansal 

performansını sıralamak için VIKOR yöntemi kullanmıştır. 

VIKOR çok kriterli karar verme analizi sonuçlarına göre, 

2010-2015 yılları arasında Türkiye’deki beş sigorta şirketi 

arasında en iyi performansı Avivasa Emeklilik ve Hayat 

A.Ş. (AVISA) olduğunu göstermiştir. 

Ekin & Cesur (2022), çalışmalarında Borsa İstanbul’da 

işlem gören Türk bankalarının finansal performansını Ent-

ropi, TOPSIS ve VIKOR yöntemlerini kullanarak incelemiş-

lerdir. TOPSIS ve VIKOR yöntemlerinden elde edilen so-

nuçlar karşılaştırmışlar böylece her iki yöntemde de en 

yüksek sıralamaya sahip bankaların, 3 yıllık dönem bo-

yunca en yüksek ağırlığa sahip en önemli kriter olan K4 

(İhraç Edilen Menkul Kıymetler) kriterinde yüksek değer-

lere sahip oldukları sonucuna ulaşmışlardır. 

Terzioğlu, Kurt, Yaşar, & Köken (2022), yaptıkları ana-

lizler sonucunda SWARA yöntemine göre, BIST100’de yer 

alan enerji sektörü şirketlerinin finansal performanslarını 

değerlendirmede en yüksek ağırlığa sahip kriterin aktif 

devir hızı oranı olduğunu belirlemiştir. Çalışma, enerji 

sektöründeki şirketlerin finansal performanslarını değer-

lendirerek ve değişen ihtiyaçlarını belirleyerek, gelecek-

teki sürdürülebilirliklerini sağlamak için dikkate almaları 

gereken önlemleri ortaya koymuşlardır. 

Türegün (2022), çalışmasında TOPSIS ve VIKOR çok 

kriterli karar verme yöntemleri, 2018 ve 2019 yıllarında 

Borsa İstanbul’da işlem gören turizm şirketleri için benzer 

sıralamalar üretmiş, ancak 2020 yılında sıralamalar ara-

sında küçük farklılıklar bulmuştur. Çalışmada, bu yöntem-

ler 2018-2020 yılları arasında Borsa İstanbul’da işlem gö-

ren turizm şirketlerinin finansal performansını değerlen-

dirmek ve sıralamak için uygulanmıştır. 

Mevcut literatürde, VIKOR ve WASPAS yöntemlerinin 

aynı veri seti üzerinde karşılaştırıldığı çalışmaların sınırlı 

olduğu görülmektedir (Akgül, 2019; Coşkun vd., 2021). Bu 

çalışma, her iki yöntemi entegre ederek, bankacılık sektö-

ründe performans analizine yeni bir bakış açısı sunmakta-

dır. Ayrıca, pandemi sonrası döneme odaklanması nede-

niyle, finansal performans kriterlerindeki değişimlere iliş-

kin önemli bulgular sağlamaktadır. 

YÖNTEM 

ENTROPI Yöntemi 

Çok kriterli karar verme yöntemlerinin kullanılması sıra-

sında ele alınan kriterlerin ağırlıklarının tespitinde objek-

tif ve subjektif ağırlıklandırma kullanılmaktadır. Entropi 

ise bir kriterin sunduğu bilginin içeriği ile yakından ilişkili-

dir. Böylece bu yöntem bir kriterin farklı değerlerinin ne 

kadar farklı olduğunu ölçer ve kriterin karar üzerindeki 

etkisini ortaya koyar. Yüksek farklılık düzeyine sahip kri-

terler, karar sürecinde daha fazla bilgi içerdiğinden daha 

yüksek ağırlık alırken, düşük farklılığa sahip kriterler daha 

az ağırlık alır. Entropi yöntemi, nesnel bir yaklaşım suna-

rak sübjektiflikten kaynaklanan olası hataları minimize 

eder ve bu nedenle çok kriterli karar verme süreçlerinde 

yaygın olarak kullanılmaktadır (Wang & Lee, 2009: 8981). 

Entropi yöntemi şu adımları takip ederek uygulan-

maktadır (Karaatlı, 2016: 66). 

• Karar Matrisinin Oluşturulması: Karar matrisi, alter-

natiflerin (örneğin, bankalar) satırlarda ve kriterlerin 

(örneğin, finansal oranlar) sütunlarda yer aldığı bir 

tablodur. Her bir hücre, belirli bir alternatifin ilgili kri-

ter altındaki performansını gösterir. 

• Karar Matrisinin Normalizasyonu: Farklı ölçü birimle-

rine sahip kriterleri karşılaştırılabilir hale getirmek için 

normalizasyon işlemi yapılır. Bu işlem, her bir kriter 

için alternatiflerin performans değerlerini 0 ile 1 ara-

sında ölçeklendirir. Yaygın olarak kullanılan normali-

zasyon formülü: 

𝑃𝑖𝑗 =
𝑎𝑖𝑗

∏ 𝑎𝑖𝑗
𝑚
𝑖=1

 (1) 

Formüldeki 𝑃𝑖𝑗  ifadesi i’ inci alternatifin j’ inci kriter al-

tındaki normalize edilmiş değerini göstermektedir. 𝑎𝑖𝑗 ; 

ifadesi ise i’ inci alternatifin j’ inci kriter altındaki orijinal 

performans değeri göstermektedir. 

• Entropi Değerlerinin Hesaplanması: Her bir kriterin 

entropi değeri, kriterin belirsizlik düzeyini gösterir ve 

aşağıdaki formülle hesaplanır: 

𝐸𝑗 = −𝑘 ∑ 𝑃𝑖𝑗𝑙𝑛𝑃𝑖𝑗
𝑚
𝑖=1  (2) 

• Iraksama Değerlerinin (𝑫𝒋) Hesaplanması: Her bir kri-

terin bilgi içeriği, entropi değerinin bir eksiği olarak 

hesaplanır. 

𝐷𝑗 = 1 − 𝐸𝑗 (3) 

• Kriter Ağırlıklarının (𝑾𝒋) Belirlenmesi: Son olarak, 

her bir kriterin ağırlığı, ıraksama değerlerinin topla-

mına oranı olarak hesaplanır. 

𝑊𝑗 =
𝐷𝑗

∑ 𝐷𝑗
𝑛
𝑗=1

 (4) 

Bu adımlar tamamlandığında, her bir kriterin karar sü-

recindeki göreli önemi objektif olarak belirlenmiş olur. Bu 

yöntem ile hesaplanan ağırlıkların toplamı her zaman bire 

eşittir. 

VIKOR Yöntemi 

VIKOR yöntemi, Çok Kriterli Karar Verme (ÇKKV) problem-

lerinde uzlaşık çözümler bulmak için geliştirilmiş bir teknik-

tir. Bu yöntem, alternatiflerin ideal çözüme yakınlıklarını 
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değerlendirerek sıralama yapar ve en uygun uzlaşık çö-

zümü belirler. VIKOR yönteminin uygulanması aşağıdaki 

adımlardan oluşur (Opricovic & Tzeng, 2004: 445-455): 

• Tüm kriter fonksiyonlarının en iyi ve en kötü değerle-

rinin belirlenmesi. 

𝑓𝑖
∗ = 𝑚𝑎𝑥𝑗𝑓𝑖𝑗  (𝐸𝑛 𝑖𝑦𝑖 𝐷𝑒ğ𝑒𝑟) (5) 

𝑓𝑖
− = 𝑚𝑖𝑛𝑗𝑓𝑖𝑗  (𝐸𝑛 𝑘ö𝑡ü 𝐷𝑒ğ𝑒𝑟) (6) 

• Karar matrisinde normalizasyon işlemi yapılır. 

𝑟𝑖𝑗 = (𝑓𝑖
∗ − 𝑥𝑖𝑗)/(𝑓𝑖

∗ − 𝑓𝑖) (7) 

• Normalize edilen karar matrisi Entropi yöntemi ile 

elde edilen ağırlıklarla ağırlıklandırılır. 

𝑣𝑖𝑗 = 𝑟𝑖𝑗 ∗ 𝑤𝑖  (8) 

• 𝑆𝑗  𝑣𝑒 𝑅𝑗 değerlerinin hesaplanması aşağıdaki formül-

ler yardımıyla yapılır. 

𝑆𝑗 = ∑ 𝑤𝑖
𝑛
𝑖=1

𝑓𝑖
∗−𝑓𝑖𝑗

𝑓𝑖
∗−𝑓𝑖

−  
, 𝑅𝑗 = 𝑚𝑎𝑥 [

𝑖
𝑤𝑖

𝑓𝑖
∗−𝑓𝑖𝑗

𝑓𝑖
∗−𝑓𝑖

− (9) 

Bu hesaplamalar, kriterlerin ağırlıkları (𝑤𝑖) ve her al-

ternatifin kriterlere göre uzaklığına dayanarak her alter-

natif için 𝑆𝑗ve 𝑅𝑗değerlerini elde etmeyi sağlar. 𝑆𝑗, toplam 

sapmayı ölçerken 𝑅𝑗, en kötü duruma göre maksimum 

sapmayı ölçer. 

• 𝑄𝑗  değerlerinin j=1,2,3,…., j için aşağıdaki formül yar-

dımıyla hesaplanması yapılır. 

𝑄𝑗 = 𝜗
𝑆𝑗−𝑆∗

𝑆−−𝑆∗ + (1 − 𝜗)
𝑅𝑗−𝑅∗

𝑅−−𝑅∗ (10) 

• Alternatiflerin sıralanması ve koşulların incelen-

mesi aşamasında 𝑆𝑗 , 𝑅𝑗 𝑣𝑒 𝑄𝑗  değerleri küçükten 

büyüğe doğru sıralanır. Sıralamanın doğru olması 

için aşağıdaki şu koşulların sağlanması gerekmek-

tedir. 

Koşul-1: Kabul edilebilir avantaj durumudur. Aşağıdaki 

şu koşulla ifade edilir. 

𝑄(𝑎") − 𝑄(𝑎′) ≥ 𝐷𝑄 (11) 

Bu koşul, birinci ve ikinci sıradaki Q değerleri arasın-

daki farkın yeterince büyük olmasını sağlar. Eğer bu fark 

DQ’den küçükse, uzlaşık çözüm olarak 𝑎′ seçilemez. 

Koşul-2: Kabul vermede kabul edilebilir kararlılık du-

rumudur. Alternatif 𝑎′ aynı zamanda S (toplam sapma öl-

çütü) veya R (maksimum sapma ölçütü) sıralamalarında 

da en iyi sırada yer almalıdır. Bu koşul, uzlaşık çözümün 

karar verme sürecinde kararlılık sağlaması gerektiğini 

ifade eder. 

WASPAS Yöntemi 

WASPAS (Weighted Aggregated Sum Product Assess-

ment), Çok Kriterli Karar Verme (ÇKKV) problemlerinde 

alternatifleri sıralamak için kullanılan etkili ve esnek bir 

yöntemdir. Bu yöntem, AHP, TOPSIS ve VIKOR gibi diğer 

yöntemlere kıyasla daha fazla doğruluk ve kararlılık sağla-

dığı için tercih edilmektedir (Zavadskas vd., 2014: 165-

179). WASPAS, ağırlıklı toplam (WAM) ve ağırlıklı çarpım 

(WPM) yöntemlerini birleştirerek iki yöntemin avantajla-

rını bir arada sunar ve karar sürecine esneklik kazandırır. 

WASPAS yöntemi aşağıdaki adımları içerir (Chakra-

borty & Zavadskas, 2014: 1-20): 

• Karar Matrisinin Oluşturulması: Alternatifler ve kri-

terler belirlenir. Karar matrisi, alternatiflerin her bir 

kriter altındaki performans değerlerini içerir. 

• Karar Matrisinin Normalizasyonu: Karar matrisindeki 

kriterlerin farklı ölçüm birimlerinden kaynaklanan 

farklılıkları gidermek için normalizasyon işlemi yapılır. 

Fayda ve maliyet kriterlerine göre normalizasyon şu 

şekilde yapılır: 

𝑟𝑖𝑗 =
𝑥𝑖𝑗

𝑚𝑎𝑥 (𝑥𝑖𝑗)
 𝑓𝑎𝑦𝑑𝑎 𝑘𝑟𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖 𝑖ç𝑖𝑛 (12) 

𝑟𝑖𝑗 =
min (𝑥𝑖𝑗)

𝑥𝑖𝑗
 𝑚𝑎𝑙𝑖𝑦𝑒𝑡 𝑘𝑟𝑖𝑡𝑒𝑟𝑖 𝑖ç𝑖𝑛 (13) 

• Toplam ve Çarpım Fonksiyonlarının Hesaplanması: 

Her alternatif için ağırlıklı toplam (𝑄1) ve ağırlıklı çar-

pım (𝑄2) değerleri hesaplanır: 

𝑄1(𝑗) = ∑ 𝑤𝑖
𝑛
𝑖=1 𝑟𝑖𝑗 𝐴ğ𝚤𝑟𝑙𝚤𝑘𝑙𝚤 𝑡𝑜𝑝𝑙𝑎𝑚 (𝑊𝑆𝑀) (14) 

𝑄2(𝑗) = ∏ (𝑟)𝑖𝑗
𝑤𝑖𝑛

𝑖=1 𝐴ğ𝚤𝑟𝑙𝚤𝑘𝑙𝚤 ç𝑎𝑟ğ𝚤𝑚 (𝑊𝑃𝑀) (15) 

• Birleşik WASPAS Skorunun Hesaplanması: WASPAS 

skoru, 𝑄1 ve 𝑄2değerlerinin birleştirilmesiyle elde 

edilir: 

𝑄𝑗 = ℷ𝑄1(𝑗) + (1 − ℷ)𝑄2(𝑗) (16) 

• Alternatiflerin Sıralanması: WASPAS skoru 𝑄𝑗 ’ye göre 

alternatifler sıralanır ve en yüksek skora sahip alterna-

tif en iyi seçenek olarak belirlenir. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

Çalışma Borsa İstanbul’da işlem gören mali kuruluşlar 

başlığı altında yer alan bankacılık sektöründeki (BIST 

BANKA) 9 adet bankanın finansal performanslarının ÇKKV 

yöntemlerinden VIKOR ve WASPAS yöntemleri ile anali-

zini sunmaktadır. Türkiye Sınai Kalkınma Bankası A.Ş diğer 

bankalardan yapısal ve operasyonel farklılıkları nedeniyle 

analize dahil edilmemiştir. Bankacılık sektörü gelişen fi-

nansal piyasalar ve teknolojinin getirdiği yeniliklerle hem 

dünya da hem de Türkiye’de büyük öneme sahip olması 

nedeniyle aslında bu sektörün finansal performansının 
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ülke performansını yansıttığını söyleyebiliriz. Seçilen sek-

törde yer alan bankalar aşağıda Tablo 1’de gösterilmiştir. 

TABLO 1   Çalışmada Kullanılan BİST Banka Şirketleri 

Şirket Kodu Şirket Ünvanı 

AKBNK Akbank T.A.Ş 

ICBCT ICBC Turkey Bank A.Ş. 

ALBRK Albaraka Türk Katılım Bankası A.Ş. 

SKBNK Şekerbank T.A.Ş 

GARAN Türkiye Garanti Bankası A.Ş 

HALKB Türkiye Halk Bankası A.Ş. 

IS Türkiye İş Bankası A.Ş. 

VAKBN Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O 

YKBNK Yapı ve Kredi Bankası A.Ş. 

Borsada işlem gören tüm bu bankaların finansal per-

formanslarının ölçülebilmesi için on farklı finansal oran 

kullanılmıştır. Bu finansal oranlar bu bankaların finansal 

tablolarından alınan veriler sayesinde elde edilmiştir Ban-

kalara ait finansal tablolar Kamuyu Aydınlatma Platformu 

üzerinden elde edilmiştir. Değerlendirme için literatürde 

sıklıkla finansal performans analizi için tercih edilen gös-

tergeler seçilmiştir (Ö. Işık, 2020: 61-78; Özer & Saygın, 

2022: 260-265; Parmaksiz & Özdemir, 2021: 69-75; 

Seçme, 2022; Türk & Yıldız, 2021: 21-34; Ünvan, 2020: 

915-918; Yağlı, 2020: 865-869; Yükçü & Atağan, 2010: 28-

25). Çalışmada kullanılacak finansal oranlar aşağıdaki 

Tablo 2’de gösterilmiştir. 

TABLO 2   Çalışmada Kullanılacak Finansal Oranlar ve Formüller  

Finansal Oran Kriter Niteliği Kriter Yönü Kısaltmalar 

Toplam Krediler/ Toplam Aktifler Fayda Maks. FO1 

Net Faiz Marjı Fayda Maks. FO2 

Aktif Karlılık Oranı (ROA) Fayda Maks. FO3 

PD/DD= Piyasa Değeri / Defter Değeri Maliyet Min. FO4 

Sermaye Yeterlilik Oranı Fayda Maks. FO5 

Net Kar Marjı Fayda Maks. FO6 

Öz Sermaye Karlılığı (ROE) Fayda Maks. FO7 

Krediler / Mevduat Fayda Maks. FO8 

Hisse Başına Kar Fayda Maks. FO9 

Takipteki Krediler / Toplam Krediler Maliyet Min. FO10 

 

ENTROPI 

Çalışmada kullanacağımız yöntemlerden olan ve uygula-

manın ilk aşamasını oluşturan ENTROPI yöntemi ile ağır-

lıklandırma işlemi yapılarak on değerleme faktörü ve 

dokuz karar noktasına göre 2021-2023 yılları için karar 

matrisi oluşturulmuştur. Entropi yöntemi ile oluşturdu-

ğumuz bu ağırlıklar çalışmanın sonraki aşamalarında 

VIKOR ve WASPAS yöntemlerinde de kriter ağırlığı ola-

rak kullanılacaktır. 

TABLO 3   Yıllar Bazında Entropi İçin Oluşturulan Karar Matrisi   

Yıllar Banka FO1 FO2 FO3 FO4 FO5 FO6 FO7 FO8 FO9 FO10 

2023 

AKBNK 0.4399 0.05 0.0436 0.9 219,200 704,400 364,500 688,000 127,800 0.0247 

ALBRK 0.4511 0.05 0.0181 0.71 172,500 318,000 318,800 647,300 13,700 0.0172 

GARAN 0.4628 0.06 0.0498 10,000 205,700 755,500 439,400 736,500 207,900 0.0212 

HALKB 0.5566 0.02 0.0056 0.67 142,600 167,600 92,300 652,500 14,100 0.0152 

ISCTR 0.4623 0.04 0.0374 0.87 216,000 659,900 314,800 682,400 28,900 0.022 

SKBNK 0.5047 0.09 0.0338 10,500 272,200 380,700 397,700 775,900 13,100 0.021 

VAKBN 0.5212 0.03 0.0112 0.74 150,900 322,300 179,900 743,000 25,300 0.0136 

YKBNK 0.4637 0.06 0.0446 0.92 202,800 633,300 445,800 833,600 80,500 0.0311 

ICBCT 0.3299 0.03 0.0163 26,100 340,700 504,000 346,000 748,500 15,400 0.0038 
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Yıllar Banka FO1 FO2 FO3 FO4 FO5 FO6 FO7 FO8 FO9 FO10 

2022 

AKBNK 0.4697 0.1 0.0628 0.66 249,200 688,500 523,000 793,200 115,400 0.0314 

ALBRK 0.4963 0.04 0.0107 10,300 148,800 226,600 214,300 644,500 0.55 0.0202 

GARAN 0.4851 0.1 0.0543 0.83 206,000 585,400 502,900 799,800 139,300 0.0279 

HALKB 0.567 0.06 0.0133 0.73 147,800 199,000 227,600 744,000 30,700 0.0236 

ISCTR 0.5324 0.07 0.0527 0.67 243,600 673,600 442,400 805,300 61,500 0.0309 

SKBNK 0.5401 0.09 0.0264 12,100 207,200 302,200 392,600 730,300 0.81 0.0412 

VAKBN 0.5426 0.06 0.0179 0.79 151,900 284,200 302,200 808,900 33,800 0.0222 

YKBNK 0.4814 0.09 0.0537 0.79 213,400 579,100 556,000 847,300 62,400 0.0364 

ICBCT 0.4204 0.04 0.026 34,400 300,200 576,300 609,200 1,073,200 15,300 0.0016 

 

2021 

AKBNK 0.4388 0.04 0.0195 0.49 221,700 432,000 174,600 810,000 23,300 0.0531 

ALBRK 0.5226 0.02 0.0012 0.51 149,000 49,700 24,100 624,100 0.08 0.0664 

GARAN 0.4686 0.06 0.0196 0.59 184,800 322,800 191,500 775,600 32,400 0.0404 

HALKB 0.5739 0.03 0.0019 0.26 144,700 63,000 34,900 826,300 0.61 0.0315 

ISCTR 0.5244 0.04 0.0177 0.37 203,600 349,300 174,200 815,800 29,900 0.0429 

SKBNK 0.567 0.05 0.0058 0.64 166,700 104,000 91,100 777,800 0.14 0.0742 

VAKBN 0.562 0.02 0.0049 0.28 148,500 173,700 84,800 957,900 10,700 0.0323 

YKBNK 0.4835 0.04 0.0166 0.45 186,700 349,500 188,900 941,300 12,400 0.05 

ICBCT 0.4528 0.03 0.0036 31,300 268,600 124,200 83,900 1,058,200 0.13 0.0025 

 
 

Bankaların finansal göstergelerinin 2021, 2022 ve 2023 değerlerinden elde edilen entropi hesaplaması sonucunda 

bu üç yıl için elde edilen entropi değerleri aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 

TABLO 4   2021, 2022 ve 2023 Yılları İçin Elde Edilen Entropi Değerleri  

wij FO1 FO2 FO3 FO4 FO5 FO6 FO7 FO8 FO9 FO10 

2021 0,001200 0,015416 0,081356 0,581486 0,005403 0,054841 0,043153 0,002662 0,1788280 0,0356499 

2022 0,0016599 0,022807 0,070103 0,563321 0,012547 0,040728 0,025148 0,004015 0,2068211 0,0528488 

2023 0,003842 0,037730 0,070819 0,536858 0,015695 0,037230 0,031353 0,001401 0,2260279 0,0390405 

 

Elde edilen entropi değerleri incelendiğinde her yıl 

en yüksek entropi değerine sahip finansal performans 

göstergesinin sermaye yeterlilik oranı (FO4) olduğu gö-

rülmektedir. Böylece Türkiye’de faaliyet gösteren ban-

kalar açısından en az değişkenlik gösteren ve daha dü-

zenli bir dağılıma sahip olan bu göstergenin bankalar açı-

sından önemli bir yere sahip olduğunu söylemek doğru 

olacaktır. Takipteki krediler /Toplam krediler (FO9) fi-

nansal göstergesinin yine yüksek değerlere sahip oldu-

ğunu bununda incelenen yıllar içinde bankaların kredi 

yönetim süreçlerinde aksamaların mevcut olduğunu 

göstermektedir. Hisse başına kar (FO8) ve toplam 

krediler / toplam aktifler (FO1) göstergeleri en düşük 

entropi değerlerine sahiptir. Bu alanlarda bankalar ara-

sında önemli farklılar dikkat çekmektedir. 

VIKOR Yöntemi 

Yukarıdaki bölümde Entropi yöntemiyle elde ettiğimiz 

ağırlıkları kullanarak VIKOR yöntemiyle bankaların fi-

nansal performanslarının analizi yapılacaktır. Karar 

matrisi üzerinden fj* ve fj- değerleri aşağıdaki Tablo 

5’te gösterilmiştir. 

TABLO 5   Yıllara Ait Fayda ve Maliyet Kriterleri 

Yıllar  FO1 FO2 FO3 FO4 FO5 FO6 FO7 FO8 FO9 FO10 

2023 
fj* 0,5566 0,09 0,0498 0,67 340,700 755,500 445,800 833,600 207,900 0,0038 

fj- 0,3299 0,02 0,0056 26,100 142,600 167,600 92,300 647,300 13,100 0,0311 
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Yıllar  FO1 FO2 FO3 FO4 FO5 FO6 FO7 FO8 FO9 FO10 

2022 
fj* 0,567 0,1 0,0628 0,66 300,200 688,500 609,200 1073200 139300 0,0016 

fj- 0,4204 0,04 0,0107 34,400 147,800 199,000 214,300 644500 0,55 0,0412 

 

2021 
fj* 0,5739 0,06 0,0196 0,26 268,600 432,000 191,500 1,058,200 32,400 0,0025 

fj- 0,4388 0,02 0,0012 31,300 144,700 49,700 24,100 624,100 0,08 0,0742 

 

İkinci adım olarak her yıl için normalize edilmiş karar matrisleri oluşturulmuştur. Ardından elde edilen bu karar 

matrisleri Tablo 4’te verilen entropi değerleri ile ağırlıklandırılmıştır. Böylece ağırlıklı normalize karar matrisine ula-

şılmıştır. Ardından ise elde edilen sonuçlar sıralanarak koşullar her yıl için ayrı ayrı kontrol edilmiştir. Sonuç olarak 

kabul edilebilir avantaj ve istikrar sonuçlarına ulaşılarak yıllar itibariyle aşağıdaki tablolarda verilmiştir.  

TABLO 6   2023 Yılı İçin VIKOR Sonuçları 

Qİ DEĞERLERİ İÇİN SIRALAMA MATRİSİ 

 BANKALAR Qİ 

ICBCT 0.002145945 

GARAN 0.171953746 

SKBNK 0.359879754 

AKBNK 0.763841186 

YKBNK 0.7935227 

ISCTR 0.880715689 

ALBRK 0.943045662 

VAKBN 0.964064894 

HALKB 1 

Q(A2) 0.171953746 

Q(A1) 0.002145945 

Q(A2)-Q(A1) 0.1698078 

DQ 0.125 

Koşul 1 Sağlandı 

Koşul 2 Sağlandı 

SONUÇLAR 

    

  Sonuçlar 

Q(A2) 0.171953746 

Q(A1) 0.002145945 

Q(A2)-Q(A1) 0.1698078 

DQ 0.125 

Koşul 1 Sağlandı 

Koşul 2 Sağlandı 

TABLO 7   2022 Yılı İçin VIKOR Sonuçları 

Qİ DEĞERLERİ İÇİN SIRALAMA MATRİSİ 

BANKALAR  Qİ 

ICBCT 0 

SKBNK 0.545081396 

ALBRK 0.686773621 

GARAN 0.753131311 

AKBNK 0.758387737 

YKBNK 0.840867833 

ISCTR 0.853007186 

VAKBN 0.981840789 

HALKB 0.999998489 

Q(A2) 0.545081396 

Q(A1) 0 

Q(A2)-Q(A1) 0.545081396 

DQ 0.125 

Koşul 1 Sağlandı 

Koşul 2 Sağlandı 

SONUÇLAR 

  Sonuçlar 

Q(A2) 0.545081396 

Q(A1) 0 

Q(A2)-Q(A1) 0.545081396 

DQ 0.125 

Koşul 1 Sağlandı 

Koşul 2 Sağlandı 

TABLO 8   2021 Yılı İçin VIKOR Sonuçları 

Qİ DEĞERLERİ İÇİN SIRALAMA MATRİSİ  

BANKALAR  Qİ 

ICBCT 0 

GARAN 0.708156577 

ISCTR 0.731231967 

AKBNK 0.740731349 

YKBNK 0.809697448 

VAKBN 0.918175915 

SKBNK 0.944189132 

ALBRK 0.996500023 

HALKB 1 

Q(A2) 0.708156577 

Q(A1) 0 

Q(A2)-Q(A1) 0.708156577 

DQ 0.125 

Koşul 1 Sağlandı 

Koşul 2 Sağlandı 

SONUÇLAR 

    

  Sonuçlar 

Q(A2) 0.708156577 

Q(A1) 0 

Q(A2)-Q(A1) 0.708156577 

DQ 0.125 

Koşul 1 Sağlandı 

Koşul 2 Sağlandı 

VIKOR kabul edilebilir avantaj ve istikrar koşullarının 

sonuçları incelendiğinde değerlendirilen finansal perfor-

mans göstergeleri bakımından 2023, 2022 ve 2021 yı-

lında ICBCT bankasının en iyi alternatif olduğu sonucuna 

ulaşılmıştır. VIKOR sonuçları Keskin (2020) tarafından 

geliştirilen program ile elde edilmiştir (Keskin, 2020). 

WASPAS Yöntemi 

Çalışmanın bu bölümünde WASPAS çok kriterli karar 

verme tekniği ile bankaların finansal performans gös-

tergelerinin analizleri yapılacaktır. İlk olarak çalışmada 

kullanılan finansal göstergelerine ait normalize karar 

matrisi elde edilmiştir. 
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TABLO 9   2021, 2022 ve 2023 Yılları İçin Normalize Edilmiş Karar Matrisi 

Yıllar Banka FO1 FO2 FO3 FO4 FO5 FO6 FO7 FO8 FO9 FO10 

2023 

AKBNK 0.790334 0.555556 0.875502 0.744444 0.643381 0.932363 0.817631 0.825336 0.614719 0.153846 

ALBRK 0.810456 0.555556 0.363454 0.943662 0.506311 0.420913 0.715119 0.776512 0.065897 0.22093 

GARAN 0.831477 0.666667 1 0.000067 0.603757 1 0.985644 0.883517 1 0.179245 

HALKB 1 0.222222 0.11245 1 0.41855 0.22184 0.207044 0.78275 0.067821 0.25 

ISCTR 0.830579 0.444444 0.751004 0.770115 0.633989 0.873461 0.706146 0.818618 0.139009 0.172727 

SKBNK 0.906755 1 0.678715 6.38E-05 0.798943 0.503905 0.892104 0.930782 0.063011 0.180952 

VAKBN 0.9364 0.333333 0.2249 0.905405 0.442912 0.426605 0.403544 0.891315 0.121693 0.279412 

YKBNK 0.833094 0.666667 0.895582 0.728261 0.595245 0.838253 1 1 0.387205 0.122186 

ICBCT 0.592706 0.333333 0.327309 2.57E-05 1 0.667108 0.776133 0.897913 0.074074 1 

  

2022 

AKBNK 0.828395 1 1 1 0.830113 1 0.858503 0.739098 0.828428 0.050955 

ALBRK 0.875309 0.4 0.170382 6.41E-05 0.49567 0.329121 0.351773 0.60054 3.95E-06 0.079208 

GARAN 0.855556 1 0.86465 0.795181 0.686209 0.850254 0.825509 0.745248 1 0.057348 

HALKB 1 0.6 0.211783 0.90411 0.492338 0.289034 0.373605 0.693254 0.220388 0.067797 

ISCTR 0.938977 0.7 0.839172 0.985075 0.811459 0.978359 0.726198 0.750373 0.441493 0.05178 

SKBNK 0.952557 0.9 0.420382 5.45E-05 0.690207 0.438925 0.644452 0.680488 5.81E-06 0.038835 

VAKBN 0.956966 0.6 0.285032 0.835443 0.505996 0.412781 0.49606 0.753727 0.242642 0.072072 

YKBNK 0.84903 0.9 0.855096 0.835443 0.710859 0.841104 0.912672 0.789508 0.447954 0.043956 

ICBCT 0.741446 0.4 0.414013 1.92E-05 1 0.837037 1 1 0.109835 1 

  

2021 

AKBNK 0.764593 0.666667 0.994898 0.530612 0.825391 1 0.911749 0.765451 0.719136 0.047081 

ALBRK 0.910612 0.333333 0.061224 0.509804 0.554728 0.115046 0.125849 0.589775 2.47E-06 0.037651 

GARAN 0.816519 1 1 0.440678 0.688012 0.747222 1 0.732943 1 0.061881 

HALKB 1 0.5 0.096939 1 0.538719 0.145833 0.182245 0.780854 1.88E-05 0.079365 

ISCTR 0.913748 0.666667 0.903061 0.702703 0.758004 0.808565 0.909661 0.770932 0.92284 0.058275 

SKBNK 0.987977 0.833333 0.295918 0.40625 0.620625 0.240741 0.475718 0.735022 4.32E-06 0.033693 

VAKBN 0.979265 0.333333 0.25 0.928571 0.552867 0.402083 0.44282 0.905216 0.330247 0.077399 

YKBNK 0.842481 0.666667 0.846939 0.577778 0.695086 0.809028 0.986423 0.889529 0.382716 0.05 

ICBCT 0.788988 0.5 0.183673 8.31E-06 1 0.2875 0.43812 1 4.01E-06 1 

Normalize edilmiş karar matrisi elde edildikten sonra entropi ile ağırlıklandırma işlemi gerçekleştirilmiştir. Böylece 

sonraki adımda WSM, WPM ve WSPM değerleri hesaplanarak aşağıdaki Tablo 10’da verilmiştir. 

TABLO 10   2021, 2022 ve 2023 Yılları İçin WASPAS Sıralama Değerleri 

  Tercih WSM Tercih WPM Tercih WSPM Sıra WPM Sıra WSM Sıra 

Yıllar Banka  

2023 

AKBNK 0.702214544 0.676986451 0.689600498 1 1 1 

ALBRK 0.627074811 0.426038143 0.526556477 4 5 3 

GARAN 0.411078116 0.005240643 0.208159379 7 7 7 

HALKB 0.604555661 0.370354365 0.487455013 6 6 4 

ISCTR 0.590509791 0.482023617 0.536266704 3 3 6 

SKBNK 0.171197112 0.002637392 0.086917252 8 8 8 

VAKBN 0.593327109 0.44947014 0.521398625 5 4 5 

YKBNK 0.648347824 0.603334383 0.625841104 2 2 2 

ICBCT 0.159956477 0.001647189 0.080801833 9 9 9 
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  Tercih WSM Tercih WPM Tercih WSPM Sıra WPM Sıra WSM Sıra 

Yıllar Banka  

2022 

AKBNK 0.907336919 0.815503878 0.861420398 1 1 1 

ALBRK 0.057624507 0.000230792 0.028927649 9 9 9 

GARAN 0.809627521 0.734937982 0.772282752 2 2 2 

HALKB 0.618787025 0.487755102 0.553271064 5 6 5 

ISCTR 0.796615927 0.692614724 0.744615325 3 3 3 

SKBNK 0.09913774 0.000246346 0.049692043 8 8 8 

VAKBN 0.598531486 0.49845762 0.548494553 6 5 6 

YKBNK 0.716770651 0.630824754 0.673797703 4 4 4 

ICBCT 0.190754457 0.001273866 0.096014162 7 7 7 

 

2021 

AKBNK 0.63164664 0.577452434 0.604549537 3 2 3 

ALBRK 0.325307656 0.037833524 0.18157059 7 8 7 

GARAN 0.624838177 0.551693539 0.588265858 4 4 4 

HALKB 0.621966711 0.088956117 0.355461414 6 6 5 

ISCTR 0.750310989 0.702266218 0.726288604 1 1 1 

SKBNK 0.314581362 0.046467632 0.180524497 8 7 8 

VAKBN 0.674979762 0.576504296 0.625742029 2 3 2 

YKBNK 0.579446992 0.531527592 0.555487292 5 5 6 

ICBCT 0.101993954 9.35104E-05 0.051043732 9 9 9 

 

VIKOR ve WASPAS yöntemleri ile incelenen dokuz 

bankanın finansal performanslarının sıralaması yapıl-

mıştır. Sonuçlar Tablo 11, 12 ve 13’te verilmiştir. 

TABLO 11   2021 Yılı Değerlendirme Sonuçları 

2021 VIKOR WASPAS 

Banka Sıralama Sıralama 

AKBNK 4 3 

ALBRK 8 7 

GARAN 2 4 

HALKB 9 6 

ISCTR 3 1 

SKBNK 7 8 

VAKBN 6 2 

YKBNK 5 5 

ICBCT 1 9 

2021 yılı için yapılan incelemeler sonucunda 

ISCTR’nin VIKOR yönteminde üçüncü sırada WASPAS 

yönteminde ise ilk sırada yer aldığı görülmüştür. Bu du-

rumun ISCTR için WASPAS kullanılan karar verme teknik-

lerinde finansal göstergelerde diğer bankalara göre 

daha üstün olduğu sonucunu vermektedir. VIKOR yön-

teminde dördüncü WASPAS yönteminde ise üçüncü sı-

rada olan AKBNK’ın her iki yönteme göre istikrarlı bir 

performans sergilediği görülmektedir. ICBCT bankasının 

sonuçlarına bakıldığında VIKOR yöntemine göre birinci 

sıradayken WASPAS yönteminde dokuzuncu sıradadır. 

Bu durumum bankanın VIKOR yönteminde özellikle en 

kötü alternatifle olan yakınlığı minimize eden bir 

yaklaşımda başarılı olduğu sonucunu ortaya koymakta-

dır. Buna karşın WASPAS yönteminin ağırlıklı toplam 

yaklaşımda düşük performans sergilemesi dikkat çekici-

dir. Her iki değerlendirme sonucuna göre de düşük sıra-

lamaya sahip olan ALBRK ve HALKB bankaları çalışma 

için seçilen ve literatürde de sıklıkla kullanılan finansal 

göstergeler açısından daha düşük performans ortaya 

koymaktadırlar. 

TABLO 12   2022 Yılı Değerlendirme Sonuçları 

2022 VIKOR WASPAS 

Banka Sıralama Sıralama 

AKBNK 5 1 

ALBRK 3 9 

GARAN 4 2 

HALKB 9 5 

ISCTR 7 3 

SKBNK 2 8 

VAKBN 8 6 

YKBNK 6 4 

ICBCT 1 7 

VIKOR yöntemine göre en iyi performans gösteren 

banka ICBCT olurken, WASPAS yönteminde AKBNK bi-

rinci sırada yer almıştır. Bu farklılık, performans kriterle-

rinin yöntemlere göre değişen ağırlıkları ve öncelikleri 

nedeniyle ortaya çıkmaktadır. Benzer şekilde, SKBNK 

VIKOR sıralamasında 2. sırada yer almasına rağmen 

WASPAS yöntemi tarafından 8. sıraya yerleştirilmiştir. 

Bu durum, SKBNK'nin belirli performans kriterlerinde 
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güçlü bir pozisyona sahip olmasına rağmen, WASPAS 

yönteminin toplam performansı değerlendirirken bu kri-

terlerin etkisini sınırlı görmesiyle açıklanabilir. Diğer 

yandan GARAN, her iki yöntemde de üst sıralarda yer 

alarak tutarlı bir performans sergilemiştir. Bu durum, 

bankanın geniş bir finansal performans yelpazesinde is-

tikrarlı bir görünüm sunduğunu göstermektedir. 

TABLO 13   2023 Yılı Değerlendirme Sonuçları 

2023 VIKOR WASPAS 

Banka Sıralama Sıralama 

AKBNK 4 1 

ALBRK 7 4 

GARAN 2 7 

HALKB 9 6 

ISCTR 6 3 

SKBNK 3 8 

VAKBN 8 5 

YKBNK 5 2 

ICBCT 1 9 

2023 yılı için yapılan incelemeler sonucunda AKBNK, 

VIKOR sıralamasında 4. sırada yer alırken WASPAS yön-

teminde 1. sırada konumlanmıştır. Bu durum, bankanın 

performans göstergelerinin yöntemler arasındaki farklı 

ağırlıklandırmalar nedeniyle WASPAS’ta daha ön plana 

çıktığını göstermektedir. Bu yıl özelinde Halkbank’ın fi-

nansal performansının diğer yıllarda olduğu gibi düşük 

olduğu görülmektedir. WASPAS yönteminde birinci iken 

VIKOR yönteminde dördüncü olan Akbank’ ın ağırlıklı 

kriterlerde 2023 yılı için diğer bankalara üstünlük sağla-

dığını ve geçmiş senelerle kıyaslandığında finansal per-

formansını aynı güçlü düzeyde devam ettirdiğini söyle-

yebiliriz. ICBT bankasının VIKOR yöntemine göre ince-

lene yıllar itibariyle 1. Sırada konumlanması dikkat çe-

kerken bankanın bu performansı WASPAS yönteminde 

göre gösteremediği görülmektedir. 

SONUÇ 

Hem ülkemizde hem de dünyada finansal piyasaların yapı 

taşı durumunda olan bankaların finansal performansları-

nın ölçülmesi ve takip edilmesi yatırımcılar ve ülke ekono-

misi için büyük önem arz etmektedir. Bu nedenle bankala-

rın küreselleşen dünya ekonomisinde güçlü ve zayıf yönle-

rini ortaya koyacak finansal göstergelerin takibi ve analiz 

edilmesi gerekmektedir. Böylece yapılan bu araştırmada 

da Borsa İstanbul’da işlem gören dokuz bankanın finansal 

performanslarının VIKOR ve WASPAS çok kriterli karar 

verme yöntemleri ile analizi ve incelenmesi yapılmıştır. 

Bunun için XBANKA endeksinde yer alan dokuz bankanın 

2021 ve 2023 yılları arasındaki finansal verileri kullanılmış-

tır. Bu bankaların finansal göstergelerini ortaya koymak 

içinde literatürde en çok tercih edilen on adet finansal 

oran tercih edilmiştir. 

Elde edilen sonuçlar, çalışmada yer alan bankaların fi-

nansal performanslarının faaliyet verimliliği, aktif kalitesi, 

karlılık ve sermaye yeterliliği gibi farklı oranlara göre farklı 

performanslar ortaya koyabildiklerini sonucunu vermek-

tedir. Çalışmadaki sonuçlara göre yıllara içerisinde bazı 

bankaların aktif kalitesi ve karlılıkları ön planda iken bazen 

de sermaye ve faaliyet yeterlilikleri sayesinde iyi perfor-

mans sergiledikleri görülmektedir. 2021, 2022 ve 2023 yıl-

ları için yapılan karşılaştırmalarda bazı bankaların diğer 

bankalara performans açısından üstünlük kurduğu bazı 

bankaların ise performans açısından zayıflıklarını yıllar 

içinde hiç gideremedikleri sonucuna varılmıştır. Tüm bu 

performans farklılıkların ardında bankaları büyük bir 

oranda etkileyen faktörler olarak ölçek, tür ve yapısal du-

rumlarının olduğunu da unutmamak gerekir. Analiz sonuç-

larında kamu bankaları olan Vakıfbank ve Halkbank’ ın in-

celenen üç yıl boyunca da hep son sıralarda kalacak per-

formanslar sergilemeleri dikkat çekicidir. İncelenen dö-

nem pandemi ve sonrası dönemi kapsamaktadır. Bu du-

rum, kamu bankalarının pandemi döneminde uygulamak 

zorunda kaldıkları düşük faizli kredi politikalarının, bu ban-

kaların finansal performansını olumsuz etkileyerek incele-

nen dönemde performanslarını istenen seviyelere taşıya-

mamalarına neden olmuş olabileceğini göstermektedir. 

Bankaların genel performans sıralamalarında, özel-

likle kârlılık oranlarının yüksek olan bankaların daha üst 

sıralarda konumlandığı ve aktif kalitesi yüksek olanların fi-

nansal performanslarının güçlü olduğu belirlenmiştir. Fi-

nansal sağlamlığı ve uzun vadeli sürdürülebilirliği yansıtan 

sermaye yeterliliği, bu değerlendirmelerde kritik bir gös-

terge olarak öne çıkmaktadır. Operasyonel verimliliği yük-

sek olan bankaların, faaliyet etkinlikleri sayesinde sırala-

mada avantaj elde ettiği düşünülmektedir. 

Sonuç olarak, bu çalışmada ulaşılan bulgular, bankala-

rın finansal performanslarının belirli kriterlere bağlı ola-

rak farklılık gösterdiğini ve bu performans analizlerinin, 

bankaların rekabet avantajlarının belirlenmesi, stratejik 

planlama süreçlerinin desteklenmesi ve kaynakların daha 

verimli kullanılmasına katkı sağladığını ortaya koymakta-

dır. Bankaların finansal durumlarının düzenli olarak takip 

edilmesi ve değerlendirilmesi hem finansal sistemin istik-

rarını artırmada hem de ekonomik büyümeye katkıda bu-

lunmada önemli bir role sahiptir. 
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Öz 

Bu çalışmada muhasebe tarihi konusunda 1955-2024 yılları arasında SCOPUS veri tabanında in-
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konusudur. Literatüre en fazla katkı sağlayan ülkeler arasında Birleşik Krallık, Avustralya ve ABD 

yer almaktadır. Türkiye’nin katkısının ise bu alanda sınırlı kaldığı belirlenmiştir. En çok yayın yapan 

üniversiteler arasında Cardiff Business School ilk sıradadır.  En fazla atıf alan eserlerin Miller ve 

Napier gibi alanın önde gelen yazarlarına ait olduğu tespit edilmiştir. Bu çalışma muhasebe tarihi 

literatürüne ilişkin genel bir çerçeve sunarak gelecekte yapılacak araştırmalar için rehber niteliği 
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GİRİŞ  

Muhasebe tarihi, uygarlık tarihi kadar eskidir ve insanın 

amaçladığı hedeflere ulaşmak için her zaman sahip ol-

duğu maddi niyetle meydana gelen toplumsal ihtiyaçların 

ve olayların yorumlanmasının en eski insani tezahürleriyle 

bağlantılıdır (Oldroyd ve Dobie, 2009). Dahası, ilk insan-

lar, mevcut avlanma ve balıkçılık araçlarının envanterini 

çıkararak, sürülerini sayarak, zaten ilkel bir muhasebe 

formu uygulamışlardır. Böylece kültürel, sosyal ve ekono-

mik gelişmeyle birlikte muhasebenin de gelişmeye başla-

dığı söylenebilir (Cepêda vd., 2022).  

Muhasebenin meslek olarak gelişimi ve kabul edilmesi 

yeni olmasına rağmen, muhasebe yaklaşık 6000 yıllık bir 

geçmişe sahiptir. Başlangıçta sadece kayıt tutma ya da ka-

yıt altına alma seklinde ifade edilen muhasebe uygulama-

larına ilk olarak M.Ö. 3600’de Babil’de rastlandığı söyle-

nebilir. Başka bir çalışmada da yapılan arkeolojik kazılarda 

Afrika’da bazı tüccarların kayıtlarına ulaşıldığı ve bu kayıt-

ların M.Ö. 2285- 2242 yıllarında Babil Kralı Hammurabi 

döneminde olduğu belirtilmiştir. Bu kadar eski bir tarihe 

sahip olan kayıt tutma yöntemleri uygulanmaya başlan-

dığı ilk dönemlerden itibaren eğitim sürecinin de beraber 

değerlendirilmesine neden olmuştur. Daha sonraki dö-

nemlerde ticaretin ve sanayinin gelişimi ile birlikte, yaşa-

nan finansal olaylar kayıt tutma ve muhasebenin gelişi-

mine de doğrudan etkileri olmuştur. Ulusal ve uluslararası 

bağlamda yaşanan bu ticari devrim muhasebenin yararlı 

bir şekilde kullanımına/gelişimine katkı sağlamıştır 

(Uçma, 2011: 118). 

Günümüzde muhasebenin ve onun ürettiği bilgilerin 

önemi her zamankinden daha belirgin hale gelmiş ve ma-

liyet muhasebesi gelişmiş, denetimin gerekliği ortaya çık-

mış, denetimin önemini artmış ve muhasebe teknikle-

rinde büyük bir gelişme yaşanmıştır. Muhasebe tarihi, 

unutulmayı hak etmeyen zamanın ötesinde bir mirastır 

(Cepêda vd., 2022). Bu bağlamda, çalışma kapsamında 

araştırma alanı olarak muhasebe tarihi seçilmiş olup söz 

konusu alanda yapılan çalışmalar ortaya konulup, litera-

türdeki mevcut durumun değerlendirilmesi yapılarak ge-

lecekteki çalışmalara yol gösterilmesi amaçlanmıştır.   

Çalışmada öncelikle metodoloji bölümüne daha sonra 

ise bulgulara yer verilmiştir. Çalışma sonuç ve değerlen-

dirme başlığıyla sonuçlandırılmıştır. 

METODOLOJİ 

Çalışma kapsamında, Scopus veri tabanında yer alan, mu-

hasebe tarihi üzerine 1955-2024 yılları arasındaki çalışma-

ların bibliyometrik analizine yer verilmiştir. Bu çalışmada 

bibliyometrik analiz yöntemi kullanılmıştır.  Bibliyometrik 

analiz, belirli bir alanda çok sayıda yayınlanmış literatürü 

gözden geçirmeye yönelik benzerliklerin görselleştirilme-

sine dayalı nicel bir yöntemdir. Bu yöntemle gelecekteki 

araştırmacılar için alıntı ve anahtar kelime analizi gibi araç-

ları kullanılarak onlara yol gösterilmektedir (Atasel, 2023).  

Bu çalışma, Scopus veri tabanı üzerindeki etkilerine 

göre bilimsel üretimin bibliyometrik göstergelerini refe-

rans olarak alan niceliksel bir yaklaşıma dayanmaktadır. 

Bu bağlamda bibliyometrik çalışmalarda makaleler, ya-

zarlar, dergiler veya kaynaklar, kurumlar, ülkeler/bölgeler 

ve anahtar kelimeler ana gösterge olarak kullanılmaktadır 

(Cepêda vd., 2022). Bibliyometrik analiz çeşitli disiplin-

lerde yeni ortaya çıkan araştırma alanlarının ve araştırma 

iş birliği fırsatlarının belirlenmesinde de kullanıldığı bilin-

mektedir (Atasel, 2023). Bibliyometrik yöntem, araştırılan 

konu ile ilgili literatüre geniş bir açıdan bakılmasını sağla-

maktadır. Bu çalışmadaki analiz, açık kaynaklı R programı 

kapsamındaki “bibliometrix” paket programı yardımıyla 

gerçekleştirilmiştir (Aria ve Cuccurullo, 2017). Çalışmaya 

Scopus veri tabanında İngilizce olarak yayınlanan, başlı-

ğında “muhasebe tarihi” bulunan makaleler, bildiriler, ki-

taplar, kitap bölümleri vb. tüm türdeki yayınlar dâhil edil-

miştir. Sonuç olarak yayın sayısı, yayın türü, yayın yapılan 

ülke, kuruluş, dergi ve yazar bilgisi açısından elde edilen 

veriler bulgular kısmında sunulmuştur. 

BULGULAR 

Bu başlık altında “muhasebe tarihi” ile ilgili 1955-2024 yıl-

ları arasında Scopus veri tabanında yapılan çalışmaların 

sırasıyla; yıllar itibariyle sayısına, yayın türlerine, ülkelere 

ve kuruluşlara göre dağılımına, söz konusu alanda en fazla 

yayın yapılan dergilere ve yayın yapan yazarlara yer veril-

miştir. Grafik 1’de 1955-2024 yılları arasında muhasebe 

tarihi ile ilgili yapılan çalışmaların sayısına ilişkin bilgiler 

sunulmuştur. 
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Grafik  1   1955-2024 Yılları Arasında Muhasebe Tarihi ile İlgili Yapılan Çalışmaların Sayısı  

 

 

Grafik 1’den görüleceği üzere, 1955 ile 1980 arasında 

muhasebe tarihi üzerine yapılan çalışmaların sayısı oldukça 

düşük bir seviyede kalmış ve bazı yıllarda hiç yayın yapılma-

mış diğer yıllarda ise yılda 1-3 arasında değişen sayıda bir 

yayın söz konusu olmuştur. 1990’lı yıllara gelindiğinde ise 

belirgin bir artış trendi gözlemlenmiştir. Bu dönemde özel-

likle 1993, 1996 ve 1999 yıllarında çalışma sayıları 11’e ula-

şarak önceki dönemlere kıyasla önemli bir yükseliş göster-

miştir. 2000’li yılların başında yayın sayılarında daha dü-

zenli bir artış görülmektedir. 2002 ile 2004 yılları arasında 

ise yıllık yayın sayılarının 20’nin üzerine çıktığı dikkat çek-

mektedir. 2006 ile 2009 yılları arasında ise bu artış istikrarlı 

bir şekilde devam etmekte ve 2009 yılında yayın sayısı 30’a 

ulaşmaktadır. Bu dönemdeki artış, muhasebe tarihi üzerine 

yapılan akademik çalışmaların daha fazla ilgi görmeye baş-

ladığını işaret etmektedir. 2010 sonrası dönemde yayın sa-

yılarında dalgalanmalar gözlemlenmesine rağmen genel 

olarak artış eğilimi devam etmektedir. Özellikle 2011, 2013 

ve 2015 yıllarında yayın sayıları 33’e çıkarak zirve noktala-

rına ulaşmaktadır. 2020 yılında ise çalışma sayısı 43’e yük-

selerek tüm dönemlerin en yüksek seviyesine ulaşmakta-

dır. 2024 yılına gelindiğinde ise 39 çalışma ile bu ilginin de-

vam ettiği görülmektedir.  

Grafik 2’de ise incelenen konuyla ile ilgili yapılan ya-

yınların türüne yönelik bilgilere yer verilmiştir.  

Grafik 2 incelendiğinde muhasebe tarihi alanında ger-

çekleştirilen toplam 735 çalışmada makalelerin (603) ilk sı-

rada yer alan yayın türü olduğunu açıkça görülmektedir. 

Söz konusu sayısal üstünlük, muhasebe tarihi üzerine yapı-

lan araştırmaların büyük ölçüde hakemli dergiler aracılı-

ğıyla yayımlandığını göstermektedir. İnceleme makaleleri 

(64) ise literatürün sistematik bir şekilde derlenmesi, de-

ğerlendirilmesi ve teorik çerçeveler oluşturulması açısın-

dan yine alanın önemli bir bilgi kaynağını temsil etmekte-

dir. Kitap bölümleri (40) daha spesifik konulara odaklanan 

ve derinlemesine analizlere olanak tanıyan bir format ola-

rak sınırlı da olsa katkı sağlamaktadır. Buna karşın kitaplar 

(16) geniş kapsamlı ve detaylı incelemelere yer vermesi açı-

sından değerli bir yayın türü olmakla birlikte muhasebe ta-

rihi literatüründe nispeten daha az tercih edilmektedir. 

Konferans bildirileri (12) ise en düşük katkıya sahip tür ola-

rak dikkat çekmektedir. Grafik 3’te muhasebe tarihi ile ilgili 

en fazla yayın yapan ülkelere yer verilmiştir. 

Grafik  2    Muhasebe Tarihi ile İlgili Yapılan 
Çalışmaların Türleri 

 

Grafik  3    Muhasebe Tarihi ile İlgili En Fazla 
Yayına Katkı Veren Ülkeler 

 

Grafik 3’te görüldüğü üzere muhasebe tarihi literatü-

rüne en fazla katkı sağlayan ülke 206 çalışmayla Birleşik 
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Krallık olarak öne çıkmaktadır. Birleşik Krallık’ı 134 yayınla 

Avustralya ve 131 yayınla Amerika Birleşik Devletleri takip 

etmektedir. Bu ülkeler muhasebe tarihi üzerine yapılan 

akademik araştırmaların merkezinde yer alarak bu alana 

önemli katkılar sunmaktadır. İtalya (76), Kanada (48) ve 

İspanya (45) ise bu alandaki yayın sayısında üst sıralarda 

yer alan diğer ülkeler arasında bulunmaktadır. Özellikle 

İtalya’nın Avrupa kıtasında literatüre yaptığı katkı dikkat 

çekmektedir. Yeni Zelanda (27), Fransa (24) ve Portekiz 

(18) gibi ülkeler ise orta düzeyde katkı sağlayan ülkeler 

olarak değerlendirilmektedir. Rusya (13), Brezilya (12) ve 

Almanya (12) daha sınırlı sayıda yayına sahiptir. Tür-

kiye’nin yalnızca 10 yayınla literatüre katkı sağlaması ise 

bu alanda ulusal düzeyde yapılan çalışmaların artırılma-

sına ihtiyaç duyulduğunu göstermektedir. Bu durum, Tür-

kiye'nin muhasebe tarihi alanındaki akademik çalışmala-

rını güçlendirme potansiyelini ortaya koymaktadır. 

Grafik 4’te muhasebe tarihi ile ilgili en fazla yayın ya-

pan kuruluşlara yer verilmiştir. 

Grafik  4   Muhasebe Tarihi ile İlgili En Fazla Yayına Katkı Veren Üniversiteler  

 

Grafik 4’ten görüldüğü üzere muhasebe tarihi ala-

nında en fazla yayına katkı sağlayan üniversite 35 çalış-

mayla Cardiff Business School olmuştur. Bu kurum litera-

türe yaptığı katkılarla alanın gelişiminde açık bir şekilde 

lider bir rol üstlenmektedir. Cardiff Business School’u sı-

rasıyla 28 yayınla Cardiff University ve 26 yayınla RMIT 

University takip etmektedir. Bu üniversiteler de muha-

sebe tarihi alanında önemli katkılar sağlamaktadır. Fede-

ration University Australia (18) ve John Carroll University 

(16) yayın sayılarıyla diğer öne çıkan üniversiteler ara-

sında yer almaktadır. Diğer üniversiteler ise 11-15 arası 

yayın sayısıyla muhasebe tarihi alanına katkı sağlamakta-

dır. Grafik bir bütün olarak değerlendirildiğinde muha-

sebe tarihi alandaki araştırmaları geniş bir coğrafi alana 

dağılım gösterdiğini ve birçok farklı bölgeden üniversite-

nin muhasebe tarihi literatürüne katkıda bulunduğu ifade 

edilebilir. 

Grafik 5’te muhasebe tarihi ilgili en fazla yayına yer ve-

ren dergilere ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

Grafik 5’ten görüldüğü üzere muhasebe tarihi ala-

nında en fazla yayına yer veren dergi 206 yayın ile Acco-

unting History olup toplam yayınların yaklaşık %28’i bu 

dergide yayımlanmıştır. Accounting Historians Journal 74 

yayın ile ikinci sırada yer almakta olup bu dergi de alanın 

önemli katkı sağlayıcısı konumundadır. Accounting Audi-

ting and Accountability Journal ise 41 yayınla üçüncü sı-

rada yer almaktadır.  Accounting History Review (36 ya-

yın) ve Accounting Auditing Accountability Journal (33 ya-

yın) gibi diğer dergilerde grafikte öne çıkan yayın organ-

ları arasındadır. Daha sınırlı sayıda yayına yer veren der-

giler arasında ise Critical Perspectives on Accounting (26 

yayın), Accounting Business and Financial History (28 ya-

yın) ve Abacus (17 yayın) bulunmaktadır.  
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Grafik  5   Muhasebe Tarihi ile İlgili En Fazla Yayına Yer Veren Dergiler   

 

Grafik 6’da muhasebe tarihi ile ilgili en fazla yayın yapan yazarlara ilişkin bilgilere yer verilmiştir. 

Grafik  6   Muhasebe Tarihi ile İlgili En Fazla Yayın Yapan Yazarlara İlişkin Bilgiler   

 

Grafik 6’dan görüleceği üzere muhasebe tarihi ala-

nında en fazla yayın yapan yazarlar Carnegie, G.D. ve 

Edwards, J.R. 23 yayın ile listenin en üst sırasında yer ala-

rak bu alana önemli katkılar sunmaktadır. Carnegie’nin 

çalışmaları, muhasebe tarihinin sosyal, kurumsal ve ulus-

lararası bağlamdaki etkilerine odaklanırken, Edwards fi-

nansal raporlama sistemlerinin tarihsel dönüşümünü in-

celeyerek alanın teorik altyapısına katkı sağlamıştır. Bu 

yazarların çalışmaları, muhasebe tarihine hem metodolo-

jik hem de kavramsal anlamda önemli bir derinlik kazan-

dırmaktadır. Walker, S.P. ise 17 yayınla üçüncü sırada yer 

almakta ve muhasebenin toplum üzerindeki etkilerini in-

celeyen çalışmalarıyla dikkat çekmektedir. Özellikle mu-

hasebe ile cinsiyet, sosyal yapı ve kültürel bağlam 

arasındaki ilişkileri ele alması Walker’ın çalışmasını disip-

linler arası bir çerçeveye oturtmaktadır. Fleischman, R.K. 

13 yayınla öne çıkan bir diğer isimdir. Fleischman’ın çalış-

maları muhasebenin ekonomik sistemlerle ve tarihsel 

bağlamdaki etkileriyle ilgilenmektedir. Özellikle kapita-

lizm ve muhasebe arasındaki ilişkilere odaklanan analiz-

leri muhasebenin tarih boyunca üstlendiği ekonomik ve 

sosyal rollerin daha iyi anlaşılmasını sağlamaktadır. Na-

pier, C.J., Baker, C.R. ve Antonelli, V. her biri 11 yayınla 

dikkat çekmektedir. Bu noktada Napier’in muhasebe ta-

rihi ve yöntemleri üzerine yaptığı çalışmalar literatüre 

metodolojik anlamda oldukça önemli katkılar sunmakta-

dır. Baker ve Antonelli ise uluslararası muhasebe tarihine 

yönelik karşılaştırmalı çalışmalarıyla, farklı coğrafyalarda 
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muhasebenin nasıl evrildiğini anlamak için kritik bir bakış 

açısı sağlamaktadır. Boyns, T., Funnell, W. ve Sangster, A. 

10 yayın ile muhasebe tarihine katkıda bulunan yazarlar-

dır. Sangster, çift taraflı kayıt sisteminin tarihine dair ça-

lışmalarıyla dikkat çekmektedir. Bu yazarlar genel olarak 

muhasebenin tarihsel süreçteki işlevlerini ve 

yöntemlerini detaylı bir şekilde inceleyerek literatüre 

önemli katkılar sağlamışlardır. Son olarak, Anderson, M. 

ve Tyson, T.N. 9 yayın ile grafikte yer almaktadır. Ander-

son, muhasebenin tarihsel süreçteki kurumsal bağlamla-

rını ele alırken, Tyson, muhasebenin toplumsal yapı ve 

ekonomik sistemlerle ilişkisine odaklanmaktadır.   

TABLO 1   En Fazla Atıf Sayısına Sahip Eserler 

Sıra Eser Bilgileri  Atıf Sayısı 

1 Miller, P., & Napier, C. (1993). Genealogies of calculation. Accounting, Organizations and Society, 18(7–8), 
631–647. 

388 

2 Miller, P., Hopper, T., & Laughlin, R. (1991). The new accounting history: An introduction. Accounting, Or-
ganizations and Society, 16(5–6), 395–403. 

250 

3 Napier, C. J. (2006). Accounts of change: 30 years of historical accounting research. Accounting, Organiza-
tions and Society, 31(4–5), 445–507. 

203 

4 Carnegie, G. D., & Napier, C. J. (2002). Exploring comparative international accounting history. Accounting, 
Auditing & Accountability Journal, 15(5), 689–718. 

157 

5 Previts, G. J., Parker, L. D., & Coffman, E. N. (1990). An accounting historiography: Subject matter and 
methodology. Abacus, 26(2), 136–158. 

138 

6 Previts, G. J., Parker, L. D., & Coffman, E. N. (1990). Accounting history: Definition and relevance. Abacus, 
26(1), 1–16. 

132 

7 Carnegie, G. D., & Napier, C. J. (2012). Accounting's past, present and future: The unifying power of history. 
Accounting, Auditing and Accountability Journal, 25(2), 328–369. 

130 

8 Napier, C. J. (1989). Research directions in accounting history. The British Accounting Review, 21(3), 237–
254. 

116 

9 Bryer, R. A. (2000). The history of accounting and the transition to capitalism in England. Part two: Evi-
dence. Accounting, Organizations and Society, 25(4–5), 327–381. 

115 

10 Carmona, S. (2004). Accounting history research and its diffusion in an international context. Accounting 
History, 9(3), 7–23. 

110 

11 Bryer, R. A. (1993). The late nineteenth-century revolution in financial reporting: Accounting for the rise of 
investor or managerial capitalism? Accounting, Organizations and Society, 18(7–8), 649–690. 

109 

12 Tschopp, D., & Huefner, R. J. (2015). Comparing the evolution of CSR reporting to that of financial report-
ing. Journal of Business Ethics, 127(3), 565–577. 

108 

13 Hammond, T., & Sikka, P. (1996). Radicalizing accounting history: The potential of oral history. Accounting, 
Auditing & Accountability Journal, 9(3), 79–97. 

108 

14 Walker, S. P. (2016). Revisiting the roles of accounting in society. Accounting, Organizations and Society, 
49, 41–50. 

101 

15 Sangster, A. (2016). The genesis of double-entry bookkeeping. Accounting Review, 91(1), 299–315. 96 

16 Fleischman, R. K., & Tyson, T. N. (2004). Accounting in service to racism: Monetizing slave property in the 
antebellum South. Critical Perspectives on Accounting, 15(3), 376–399. 

94 

17 Zan, L. (1994). Toward a history of accounting histories: Perspectives from the Italian tradition. European 
Accounting Review, 3(2), 255–310. 

92 

18 Stewart, R. E. (1992). Pluralizing our past: Foucault in accounting history. Accounting, Auditing & Accounta-
bility Journal, 5(2), 57–73. 

89 

19 Carmona, S., & Ezzamel, M. (2006). Accounting and religion: A historical perspective. Accounting History, 
11(2), 117–127. 

87 

20 Parker, L. D. (2009). Photo-elicitation: An ethno-historical accounting and management research prospect. 
Accounting, Auditing and Accountability Journal, 22(7), 1111–1129. 

85 

Tablo 1’de yer alan sonuçlara göre Napier’in 1993 ta-

rihli çalışması 388 atıf ile listenin en üst sırasında yer almak-

tadır. Bu çalışma muhasebe tarihini toplumsal ve kurumsal 

süreçlerle ilişkilendirerek önemli teorik boşlukları 

doldurmaktadır. Miller, Hopper ve Laughlin’in 1991 yılına 

ait çalışması yeni muhasebe tarihçiliği anlayışını şekillendir-

mekte olup 250 atıf ile en çok atıf alan ikinci eserdir. Na-

pier’in 2006 yılındaki çalışması da 203 atıf ile muhasebe 



Atasel & Şeker 45 

tarihindeki araştırma eğilimlerinin dönüşümünü kapsamlı 

bir şekilde ele alarak literatüre önemli katkılar sağlamıştır. 

Carnegie ve Napier’in 2002 yılındaki çalışması ise 157 atıf 

alarak uluslararası muhasebe tarihi araştırmalarını derin-

leştirmiş ve farklı ülkelerdeki muhasebe uygulamalarını 

karşılaştırmalı bir şekilde değerlendirmiştir. Previts, Parker 

ve Coffman’ın 1990 yılına ait iki çalışması ise sırasıyla 138 

ve 132 atıf alarak muhasebe tarihinin yöntemsel ve kav-

ramsal boyutlarını ayrıntılı bir şekilde ele almıştır. Bu çalış-

malar muhasebe tarihinin teorik temellerine akademik bir 

derinlik kazandırmış ve literatürün kapsamını genişletmiş-

tir. Carnegie ve Napier’in 2012 yılındaki çalışması ise 130 

atıf alarak muhasebenin tarihsel gelişimini ve gelecekteki 

yönelimlerini bütüncül bir şekilde ele alması nedeniyle lite-

ratürde önemli bir yere sahiptir. Bryer’in 2000 yılındaki ça-

lışması 115 atıf ile muhasebenin ekonomik sistemlerle ta-

rihsel bağlantılarını derinlemesine incelemiş ve kapita-

lizmle muhasebe arasındaki ilişkiyi tarihsel bağlamda anla-

maya yönelik özgün katkılar sunmuştur. Carmona’nın 2004 

yılındaki çalışması ise 110 atıf ile muhasebe tarihine ilişkin 

uluslararası araştırmaların yayılım biçimlerini ele almış ve 

akademik iş birliğinin önemine dikkat çekmiştir. Bu nok-

tada Napier’in muhasebe tarihi çalışmalarında temel eser-

lere sahip olduğu, en çok atıf alan eserlerin bir bütün olarak 

muhasebe tarihi literatürüne ışık tuttuğu ve küresel bir ba-

kış açısı kazandırdığı ifade edilebilir. 

Şeki l  1    Yazar İş Birliği Ağı 

 

Şekil 1’de yer alan yazarların iş birlikleri incelendiğinde 

Carnegie, G.D. ve Edwards, J.R., iş birliği ağında en belirgin 

ve merkezi figürler olarak öne çıkmaktadır. Carnegie’nin 

uluslararası muhasebe tarihi üzerine yürüttüğü çalışmalar 

farklı coğrafyalardan araştırmacılarla kurduğu iş birliklerini 

güçlendirmiştir. Özellikle muhasebenin sosyal ve ekonomik 

bağlamlardaki rolüne dair çalışmaları geniş bir araştırmacı 

kitlesini etkilemiştir. Edwards ise finansal raporlama sis-

temlerinin tarihsel gelişimi üzerine yoğunlaşmış ve litera-

türe metodolojik açıdan önemli katkılar sağlamıştır. İki ya-

zarın ağdaki konumu, alanın akademik yapısını şekillendi-

ren önemli liderler olduklarını göstermektedir. Diğer yan-

dan Napier, C.J. ve Walker, S.P. gibi isimler iş birliği ağında 

ikinci bir merkez oluşturmakta ve muhasebenin sosyal bo-

yutlarına yönelik araştırmalarıyla dikkat çekmektedir. Na-

pier, muhasebe tarihinin disiplinler arası bağlamdaki yerini 

ele alırken Walker’ın sosyal ve kültürel muhasebe konulu 

çalışmaları geniş bir kabul görmüştür. Fleischman, R.K. ve 

Tyson, T.N., kapitalizm ve muhasebe ilişkisine yönelik 

çalışmalarıyla Şekil 1’de öne çıkan bir başka iş birliği gru-

bunu temsil etmektedir. Özellikle Fleischman’ın kapitalist 

ekonomilerde muhasebenin rolü ve kölelik dönemindeki 

muhasebe uygulamaları üzerine yazdığı çalışmalar bu gru-

bun literatüre özgün katkılar sunduğunu göstermektedir. 

Tyson ise benzer bir çizgide, muhasebenin tarihsel süreç-

lerdeki dönüşümünü ele alarak bu grubun etkisini artırmış-

tır. Bunun yanında, Antonelli, V. ve Sargiacomo, M. gibi 

isimler ise Avrupa bağlamında muhasebe tarihine odaklan-

mış çalışmalarla iş birliği ağının daha bölgesel bir boyutunu 

temsil etmektedir. Özellikle İtalyan muhasebe tarihi üze-

rine yaptıkları çalışmalar muhasebenin gelişimini anlamak 

açısından önemli bir kaynak sunmaktadır. Şekil 1’de daha 

küçük iş birliği kümeleri de dikkat çekmektedir. Örneğin, 

Read, A. ve Cobbin, P.E. gibi isimler daha sınırlı iş birlikle-

riyle kendi çalışma alanlarına katkıda bulunmuşlardır. Bu 

gruplar genel ağın dışında kalsalar da muhasebe tarihi lite-

ratüründeki konulara yönelik katkılar sunmaktadır.  
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Şeki l  2    Üniversite İş Birliği Ağı 

 

Şekil 2’de yer alan üniversite iş birliği ağ yapısında böl-

gesel iş birlikleri dikkat çekmektedir. “University of 

Minho” liderliğindeki grup Avrupa merkezli akademik iş 

birliğini temsil ederken, “RMIT University” ve “Federation 

University Australia” ise Avustralya merkezli bir ağın 

önemli düğümleri olarak görülmektedir. Bunun yanı sıra 

“University of Sydney” gibi Avustralya kökenli diğer üni-

versitelerin de bu ağlarda yer alması bölgedeki akademik 

faaliyetlerin yoğunluğunu ortaya koymaktadır. Avrupa’da 

ise “University of London” ve “University of Portsmouth” 

geniş bağlantı ağıyla öne çıkan diğer önemli aktörler 

olarak dikkat çekmektedir. Daha küçük iş birliklerini tem-

sil eden kümelerde ise “Universidad Pablo de Olavide” ve 

“University of Salerno” gibi üniversiteler yer almaktadır. 

Bu üniversitelerin kendi bölgelerinde güçlü bir etkileşim 

içinde oldukları, ancak uluslararası iş birliği bağlarının 

daha sınırlı kaldığı görülmektedir. Benzer şekilde, “John 

Carroll University” ve “Cardiff University” bölgesel iş bir-

liklerinde belirgin bir role sahip olsalar da küresel düzeyde 

daha az bağlantıya sahiptir. Bu durum, bazı üniversitele-

rin yerel araştırma ağlarına daha fazla odaklandığını gös-

termektedir. 

Şeki l  3    Ülke İş Birliği Ağı 
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Şekil 3’te yer alan ülke iş birliği ağı muhasebe tarihi 

alanında uluslararası düzeydeki akademik bağlantıların 

genişliğini ve derinliğini analiz etmek açısından önemli bir 

bakış açısı sunmaktadır. Birleşik Krallık, muhasebe tarihi 

literatüründe en etkili ülke olarak öne çıkmaktadır. Farklı 

ülke grupları arasındaki bağlantıları etkin bir şekilde sağ-

laması bu alandaki bilgi paylaşımında ve iş birliği süreçle-

rinde oynadığı rolü açıkça ortaya koymaktadır. Avustralya 

ve ABD benzer şekilde uluslararası iş birliği ağında önemli 

merkezlerden biri olarak dikkat çekmektedir. Avustralya, 

özellikle Asya-Pasifik bölgesindeki akademik bağlantıları 

ile bölgesel bir köprü görevi görürken ABD, Avrupa ve Ku-

zey Amerika arasında güçlü bağlantılar kurarak bu iki kıta 

arasındaki bilgi akışını kolaylaştırmaktadır. Bu ülkelerin 

muhasebe tarihi literatürüne yaptıkları katkılar küresel iş 

birliği süreçlerinin sürdürülebilirliğinde stratejik bir role 

sahiptir. Avrupa bağlamında Portekiz, İspanya ve Fransa 

gibi ülkeler muhasebe tarihi alanında hem bölgesel hem 

de uluslararası düzeyde aktif bir rol üstlenmektedir. Özel-

likle Portekiz’in Brezilya ile olan kültürel ve tarihsel bağları 

bu iki ülke arasındaki akademik iş birliğini artıran bir fak-

tör olarak değerlendirilmektedir. İspanya ve Fransa ise 

Avrupa’nın diğer ülkeleriyle olan güçlü bağları sayesinde 

ağın bütünleşmesine katkıda bulunmaktadır. İtalya ve Ka-

nada da iş birliği ağında dikkate değer bir konumda yer 

almaktadır. İtalya özellikle Avrupa içindeki iş birliklerini 

pekiştirirken, Kanada farklı bölgelere uzanan bağlantıla-

rıyla ağın daha geniş bir alana yayılmasına olanak sağla-

maktadır. Öte yandan Çin, Güney Afrika ve Japonya gibi 

ülkelerin ağın çevresinde konumlandığı ve uluslararası iş 

birliklerine daha sınırlı katkı sunduğu görülmektedir. Bu 

ülkelerin muhasebe tarihi literatürüne olan katkılarını ar-

tırmasının küresel akademik ağın daha dengeli bir yapıya 

kavuşmasını sağlayacağı ifade edilebilir. 

Şeki l  4    Ortak Atıf Ağı 

 

Şekil 4’te yer alan ortak atıf ağının analiz sonuçları mu-

hasebe tarihi alanındaki çalışmalara hangi eserlerin ve ya-

zarların yön verdiğini ve bu eserlerin literatürde nasıl bir 

ilişki ağı oluşturduğunu ortaya koymaktadır. Kırmızı 

küme, muhasebe tarihine teorik bir temel sunan çalışma-

lardan oluşmaktadır. Hopwood (1987), Littleton (1933) ve 

Edwards (1989) gibi yazarlar ve eserlerinin muhasebe ta-

rihine dair teorik çerçeveler ve metodolojik yaklaşımlar 

açısından literatürde sıkça ortak atıf aldıkları görülmekte-

dir. Bu durum bu çalışmaların muhasebe tarihinin disiplin 

içindeki metodolojik çeşitliliğini artıran ve temel kuramsal 

soruları ele alan bir yapı sunduğunu göstermektedir. 

Özellikle Hopwood’un (1987) yılındaki çalışması muhase-

benin kurumsal ve toplumsal bağlamlarını irdeleyerek 

alanın temel kaynaklarından biri haline gelmiştir. Mavi 

kümede yer alan çalışmalar ise daha güncel, ampirik ve 

uygulamaya yöneliktir. Miller (1991), Carnegie (2002) ve 

Napier (2006) gibi yazarlar ve eserlerinin alanın tarihsel 

boyutunu ampirik verilerle desteklediği ve muhasebe ta-

rihine karşılaştırmalı bir perspektifle yaklaştığı görülmek-

tedir. Carnegie’nin (2002) uluslararası muhasebe tarihi 

araştırmaları farklı ülkelerdeki uygulamalar arasındaki 

benzerlik ve farklılıkları ele alarak literatürün küresel bağ-

lamda derinleşmesine olanak tanımıştır. Miller (1991) 

muhasebe tarihinin gelişimine dair kapsamlı bir analiz 

sunmuş ve mavi kümenin merkezi kaynaklarından biri ol-

muştur. Hopwood ve Miller’in eserlerinin ise muhasebe 

tarihine hem teorik hem de uygulamalı boyutlarda önemli 

katkılar sunduğunu ve iki küme arasında köprü işlevi gör-

dükleri Şekil 4’ten net olarak görülmektedir. 
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Şeki l  5    Birlikte Oluşum Ağı 

 

Şekil 5’te yer alan birlikte oluşum ağı, çalışma kapsa-

mındaki eserlerin özetlerindeki kelimelerin birlikte kulla-

nımının analiz sonuçlarına göre oluşturulmuştur. Ağın 

merkezinde yer alan muhasebe tarihi (accounting history) 

kavramı literatürdeki araştırmaların temel eksenini oluş-

turmaktadır. Bu kavram etrafında yer alan kırmızı küme 

daha çok muhasebenin kurumsal yapısını ve uygulamala-

rını ele alan konuları içermektedir. Çift taraflı muhasebe 

sistemi (double-entry bookkeeping), muhasebe standart-

ları (accounting standards), yönetim muhasebesi (mana-

gement accounting), vergi tarihi (tax history) ve kapita-

lizm (capitalism) gibi kavramlar muhasebenin tarihsel sü-

reçte nasıl bir yapı kazandığını ve modern uygulamalara 

nasıl evrildiğini inceleyen çalışmaları temsil etmektedir. 

Yeşil kümede yer alan kamu sektörü (public sector), yöne-

timsellik (governmentality), denetim (auditing), hesap ve-

rebilirlik (accountability) ve finansal raporlama (financial 

reporting) gibi kavramların öne çıkması ile muhasebenin 

yalnızca ticari bağlamda değil aynı zamanda kamusal ve 

yönetsel alanlardaki rolüne de ışık tutmaktadır. Özellikle 

yönetimsellik kavramı muhasebenin bir kontrol aracı ola-

rak tarihsel süreçteki işlevini anlamak açısından önemli 

bir bağlam sunmaktadır. Mavi kümede yer alan kölelik 

(slavery), ırkçılık (racism) ve muhasebe teorisi (accoun-

ting theory) gibi kavramlar dikkat çekici bir şekilde muha-

sebe tarihinin sosyo-ekonomik bağlamını ele alan araştır-

malara işaret etmektedir. 

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Bu çalışmada muhasebe tarihi literatürüne ilişkin 1955-

2024 yılları arasında SCOPUS veri tabanında yer alan 

yayınlar bibliyometrik analiz yöntemiyle incelenmiştir. 

Analiz sonucunda, literatürdeki çalışmaların özellikle 

1990’lı yıllardan itibaren belirgin bir artış gösterdiği, 2020 

yılında ise zirveye ulaştığı tespit edilmiştir. Bu bulgular, 

muhasebe tarihine yönelik akademik ilginin zaman içinde 

artarak devam ettiğini ve bu alanda giderek daha kap-

samlı araştırmalar yapıldığını ortaya koymaktadır.  

Elde edilen sonuçlara göre, Carnegie ve Edwards gibi 

alanın önde gelen yazarlarının muhasebe tarihine teorik 

ve metodolojik açıdan önemli katkılar sunmuştur. Özel-

likle Carnegie’nin uluslararası muhasebe tarihi üzerine 

yaptığı çalışmalar ve Edwards’ın finansal raporlama sis-

temlerinin tarihsel dönüşümüne ilişkin analizleri(genel-

likle Birleşik Krallık özelinde) literatürdeki çalışma konula-

rının eğilimlerin şekillenmesinde kilit bir rol oynamakta-

dır. Cardiff Business School ve RMIT University gibi önde 

gelen üniversitelerin muhasebe tarihi literatürüne katkı-

ları ise dikkat çekicidir.  

Ülke düzeyinde yapılan incelemelerde ise Birleşik Kral-

lık, ABD ve Avustralya’nın bu alandaki yayınların büyük bir 

kısmını oluşturduğu görülmüştür. Bu ülkeler muhasebe 

tarihi literatürünün küresel çapta gelişimine liderlik et-

mektedir. Buna karşın Türkiye’nin literatüre katkısının 

yalnızca 10 yayın ile sınırlı olduğu tespit edilmiştir. Bu du-

rum, İngilizce yazılmış ulusal düzeyde muhasebe tarihi 

araştırmalarının artırılmasına ve uluslararası iş birliği ağ-

larının güçlendirilmesine duyulan ihtiyacı ortaya koymak-

tadır. 

Muhasebe tarihi konusunda en fazla yayına sahip der-

giler arasında Accounting History ve Accounting Histori-

ans Journal ön plana çıkmaktadır. En fazla atıf alan 
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eserlerin analizinde Miller ve Napier’in (1993) çalışması-

nın muhasebe tarihinin sosyal ve kurumsal bağlamlarını 

ele alarak önemli bir teorik çerçeve sunduğu tespit edil-

miştir. Yazar iş birliği ağı analiz sonuçlarında ise Carnegie 

ve Edwards gibi yazarların literatüre oldukça önemli kat-

kılarda bulunduğu ortaya konulmuştur. Ayrıca Napier, 

Walker ve Fleischman gibi yazarlar çok disiplinli yaklaşım-

ları benimseyerek muhasebe tarihi konusunda sağlam bir 

temel oluşturdukları belirlenmiştir. Hopwood (1987), Na-

pier (2006) ve Miller’in (1991) ise muhasebe tarihinin ge-

lişimini anlamaya önemli katkılarda bulundukları tespit 

edilmiştir. Ortak atıf ağı analizi de bu yayınların muhasebe 

tarihi konusunda teorik temellerinde önemli bir rol oyna-

dığını ortaya koymuştur.  

Genel olarak değerlendirildiğinde, muhasebe tarihi li-

teratürünün sosyal, ekonomik ve kültürel bağlamlarda gi-

derek daha entegre bir yapıya dönüştüğü görülmektedir. 

Çift taraflı muhasebe sisteminin tarihsel gelişimi, kamu 

sektörü muhasebesi ve yönetimsellik gibi konuların öne 

çıkması ise literatürün çok boyutlu yapısını ortaya 

koymaktadır. Bunun yanı sıra, muhasebe tarihine ilişkin 

çalışmalarda uluslararası karşılaştırmaların artırılması ve 

literatürün coğrafi çeşitliliğinin geliştirilmesi gerekliliği 

dikkat çekmektedir. 

Bu çalışma, muhasebe tarihi literatürüne teorik ve 

metodolojik açıdan katkı sağlamaktadır. Bibliyometrik 

analiz yöntemiyle ortaya konulan eğilimler, akademik ağ-

ların yapıları ve iş birliklerinin haritaları araştırmacılara 

mevcut durumun kapsamlı bir resmini sunmakta ve gele-

cekteki araştırmalar için yol gösterici bir çerçeve oluştur-

maktadır. Son olarak, muhasebe tarihi literatürünün daha 

dengeli bir yapıya kavuşabilmesi için hem ulusal hem de 

uluslararası düzeyde daha fazla iş birliğine ve metodolojik 

çeşitliliğe ihtiyaç duyulduğu ifade edilebilir. 
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Abstract 

Green finance plays a pivotal role in advancing sustainable development by channeling invest-

ments into renewable energy, sustainable agriculture, and energy-efficient technologies, thereby 

reducing greenhouse gas emissions and promoting resource conservation. This study investigates 

the causal relationship between green finance (GF) and environmental sustainability (ES) in G7 

countries (Canada, France, Germany, Italy, Japan, the United Kingdom, and the United States) 

over the period 1990–2021. The results highlight a bidirectional causality between GF and ES in 

Germany and the USA, indicating mutual reinforcement between green finance and environmen-

tal sustainability. For Canada and Japan, the analysis identifies unidirectional causality from GF 

to ES, suggesting that green finance drives improvements in environmental sustainability. Con-

versely, no causal relationships are observed for France, Italy, and the UK, pointing to heteroge-

neity in the GF-ES nexus across nations. 

Keywords: Green Finance, Environmental Sustainability, G7 Countries, VAR Model 
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 Yeşil Finans ve Çevresel Sürdürülebilirlik Arasındaki Granger 
Nedenselliği: G7 Ülkelerinden Kanıtlar 

 

Öz 

Yeşil finans, yenilenebilir enerji, sürdürülebilir tarım ve enerji verimliliği sağlayan teknolojilere 

yapılan yatırımları yönlendirerek sera gazı emisyonlarını azaltmada ve kaynak korumayı teşvik 

ederek sürdürülebilir kalkınmayı ilerletmede önemli bir rol oynamaktadır. Bu çalışma, G7 ülkele-

rinde (Kanada, Fransa, Almanya, İtalya, Japonya, Birleşik Krallık ve Amerika Birleşik Devletleri) 

1990-2021 döneminde yeşil finans (GF) ile çevresel sürdürülebilirlik (ES) arasındaki nedensel iliş-

kiyi incelemektedir. Sonuçlar, Almanya ve ABD’de GF ile ES arasında çift yönlü bir nedensellik 

olduğunu, yani yeşil finans ve çevresel sürdürülebilirliğin birbirini karşılıklı olarak güçlendirdiğini 

göstermektedir. Kanada ve Japonya için yapılan analiz, GF’den ES’ye tek yönlü bir nedensellik 

olduğunu, yani yeşil finansın çevresel sürdürülebilirliği iyileştirdiğini ortaya koymaktadır. Buna 

karşılık, Fransa, İtalya ve Birleşik Krallık için GF-ES bağlantısında herhangi bir nedensel ilişki göz-

lenmemiştir; bu da ülkeler arasında bu ilişki açısından heterojenlik olduğunu göstermektedir. 
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INTRODUCTION  

The depletion of underground water resources, defor-

estation through forest fires, global warming, and various 

forms of pollution have collectively created an urgent 

need for humanity to transition toward renewable en-

ergy sources, such as solar and wind energy. These sus-

tainable alternatives are imperative for restoring the bal-

ance of nature, which has been disrupted due to an over-

reliance on fossil fuels. Beyond this, conserving natural 

resources, reducing pollution, and curbing the release of 

toxic gases into the atmosphere necessitate widespread 

adoption of energy-efficient products. The financing and 

promotion of such products must now be a priority for 

both individuals and institutions to foster sustainable liv-

ing (Ozili, 2022; Falcone, 2020). 

Green finance has emerged as a vital mechanism for 

transforming traditional economic models into sustaina-

ble and environmentally conscious frameworks. It en-

compasses the development and promotion of financial 

products and services that prioritize environmental stew-

ardship. The primary aim of green finance is to combat 

climate change, ensure the sustainable use of natural re-

sources, and support eco-friendly economic activities 

through financial instruments such as green loans, bonds, 

and mortgages. To encourage adoption, offering compet-

itive product rates, minimizing banking fees, and facilitat-

ing contributions to environmentally friendly organiza-

tions are essential strategies. Today, green finance is rec-

ognized as a cornerstone of sustainable global develop-

ment, driving efforts to mitigate environmental degrada-

tion and advance sustainable economic practices (Berrou 

et al, 2019; Grunow and Zender, 2020; Wang et al., 2021). 

Moreover, green finance plays a pivotal role in foster-

ing environmental sustainability by directing investments 

toward eco-friendly projects and encouraging sustainable 

practices. It facilitates funding for initiatives in renewable 

energy, sustainable agriculture, and energy efficiency, 

thereby reducing greenhouse gas emissions and preserv-

ing natural resources. By integrating Environmental, So-

cial, and Governance (ESG) criteria into financial decision-

making, green finance ensures that environmental con-

siderations are prioritized, and resources are allocated to 

projects with positive ecological impacts. This approach 

not only supports innovation in clean technologies but 

also aligns economic activities with global sustainability 

objectives, such as the Paris Agreement and the United 

Nations Sustainable Development Goals. Consequently, 

green finance serves as a critical bridge between eco-

nomic growth and environmental protection, enabling 

the transition to a resilient, low-carbon global economy 

(Xing et al., 2024; Bakry et al., 2023; Lee, 2020). 

The global financial ecosystem has increasingly em-

braced green finance as a fundamental component of cli-

mate action strategies. The European Union, for instance, 

has implemented the EU Taxonomy, a comprehensive 

framework designed to classify and standardize sustaina-

ble economic activities. This taxonomy provides a clear 

guideline for investments, ensuring that financial flows 

are channeled toward initiatives that genuinely contrib-

ute to environmental objectives (European Commission, 

2020). Similarly, developing nations are recognizing the 

potential of green finance in addressing environmental 

challenges while fostering economic resilience. China's 

green bond market, for example, has emerged as one of 

the largest globally, showcasing how financial mecha-

nisms can accelerate the transition to a green economy 

(Wang et al., 2021). 

In addition, significant challenges remain in scaling 

green finance globally. barriers include a lack of standard-

ized metrics for assessing sustainability impacts, insuffi-

cient regulatory frameworks in certain regions, and the 

limited availability of affordable green financial products. 

Addressing these challenges will require concerted efforts 

from governments, financial institutions, and interna-

tional organizations. Collaborative initiatives, such as the 

Green Climate Fund and the Global Green Growth Insti-

tute, demonstrate the importance of multilateral partner-

ships in driving progress (Rahman et al., 2023; Lv, 2023). 

This study aims to explore the causal relationship be-

tween green finance and environmental sustainability in 

the context of G7 countries. By examining the interplay 

between these two domains, this research seeks to con-

tribute to a deeper understanding of how green financial 

mechanisms can drive sustainable development and sup-

port global efforts to address environmental challenges. 

Specifically, the analysis will focus on key areas such as 

the impact of green bonds, the role of ESG criteria in in-

vestment decisions, and the potential of innovative finan-

cial instruments to advance sustainability objectives.  

LITERATURE REVIEW 

The literature on green finance reveals a dynamic and 

multifaceted field, with policies and practices aimed at in-

tegrating environmental and financial goals to foster sus-

tainable development. Green finance has emerged as a 

crucial tool to address global climate challenges by miti-

gating risks, promoting low-carbon initiatives, and ensur-

ing economic resilience. However, the effectiveness of 
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these measures continues to be a subject of debate, re-

quiring nuanced examination. 

Khan et al. (2024) review 507 scholarly articles from 

2013 to 2023 to analyze the relationship between green 

finance and environmental sustainability, revealing expo-

nential growth in research, with notable contributions 

from China and Asia. The findings suggest areas for future 

research, including broadening the geographical scope, 

exploring fintech synergies, and developing robust met-

rics to measure green finance's socioeconomic impacts 

and performance. 

Wu et al. (2024) explores the impact of green finance 

on carbon emission efficiency using data from Chinese cit-

ies (2006–2022), revealing that green finance significantly 

enhances carbon emission efficiency. Additionally, the sen-

sitivity of carbon emission efficiency to the green finance 

index follows an inverted U-shaped trend, with the green 

support dimension having the most substantial impact. 

Sadiq et al. (2024) adopted the cross-sectional auto-

regressive distributed lag (CS-ARDL) technique to study 

green finance and its impact on CO2 emissions in BRICS 

countries for the period 2001 to 2020. The results show 

that green finance to bear a negative and significant rela-

tionship with carbon emissions, which portrays their ef-

fectiveness in reducing environmental degradation. 

Shi et al. (2024) investigate the effectiveness of green 

finance (GF) in reducing greenhouse gas (GHG) emissions 

and enhancing environmental sustainability (ES) across 

37 Asian countries during the period 2000 to 2020. The 

results indicate that GF plays a significant role in mitigat-

ing GHG emissions and advancing ES. 

Using Method of Moments Quantile Regression, Han 

et al. (2024) explore the impact of green financing on en-

vironmental sustainability in BICST economies from 2000 

to 2021. Results show that green financing significantly 

helps in the management and reduction of CO2 emissions 

Ma et al. (2023) examine the role of green finance and 

environmental sustainability on green economic growth 

for G-20 countries during the period 2010-2020. The re-

sults show that green finance leads to significantly better 

energy-environment performance in underdeveloped 

credit and capital markets in countries with more ad-

vanced technologies and sustainability policies outside 

the developing country category. 

In their study, Udeagha and Muchapondwa (2023) 

scrutinize the nexus between green finance and the real-

ization of carbon neutrality objectives in BRICS nations for 

the period 1990–2020 and results reveal that GFN con-

tributes positively to sustainability. 

Zakari (2022) assesses the contribution of green fi-

nance to economic and environmental development in 

26 OECD countries from 2000 to 2018 applying an auto-

regressive fixed-effect model to deal with the issue of au-

tocorrelation and unbalanced data, finding that green fi-

nance supports sustainable development significantly. 

Lastly, a study has been conducted by Fu and İrfan 

(2022) to explore the implications of green finance on en-

vironmental sustainability and economic growth of the 

ASEAN economies for the period 2012-2019. The empiri-

cal results indicate that CO2 emissions have a negative 

relationship with green financing, which proves the effec-

tiveness of green financing in reducing environmental 

damage.  

DATASET AND ECONOMETRIC METHODOLOGY 

Dataset 

This study investigates the relationship between green fi-

nance (GF) and environmental sustainability (ES) using 

data from G7 countries (USA, Germany, UK, France, Italy, 

Japan, and Canada) for the period 1990–2021. The data 

were obtained from the Organisation for Economic Co-

operation and Development (OECD) database. Table 1 

presents key statistics for green finance (GF) and environ-

mental sustainability (ES) in the G7 countries. YF shows 

significant variability, with Canada having the highest 

mean (3.805) and Japan the largest standard deviation 

(1.048). Skewness varies considerably, with strong posi-

tive skewness observed in Italy (1.164) and Japan (1.257), 

and negative skewness in Canada (-1.232). Kurtosis val-

ues indicate a leptokurtic distribution in Italy (4.058) and 

Japan (3.328). In contrast, ES exhibits lower variability, 

with Canada having the highest mean (0.519) and France 

the lowest mean (0.206). The standard deviation is mini-

mal across countries, and the distribution shows slight 

positive skewness in Germany (0.418) and the UK (0.334) 

but negative skewness in Italy (-0.458) and Japan (-0.414). 

TABLE 1   Descriptive Statistics 

 Mean Max. Min. Std. Dev. Skewness Kurtosis 

Canada 
GF 3.805 4.880 1.710 0.864 -1.232 3.534 

ES 0.519 0.627 0.397 0.072 0.037 1.679 

France 
GF 2.013 3.320 0.660 0.678 0.077 2.459 

ES 0.206 0.285 0.142 0.043 0.182 1.807 
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 Mean Max. Min. Std. Dev. Skewness Kurtosis 

Germany 
GF 3.172 3.760 0.423 0.358 0.135 1.666 

ES 0.274 0.267 0.174 0.066 0.418 2.290 

Italy 
GF 2.745 4.090 2.190 0.440 1.164 4.058 

ES 0.206 0.247 0.157 0.028 -0.458 1.798 

Japan 
GF 1.375 4.140 0.470 1.048 1.257 3.328 

ES 0.285 0.329 0.227 0.029 -0.414 2.224 

UK 
GF 2.142 3.020 1.370 0.484 0.288 2.130 

ES 0.271 0.450 0.141 0.096 0.334 1.947 

USA 
GF 0.576 0.810 0.330 0.149 -0.031 1.737 

ES 0.444 0.610 0.280 0.106 0.074 1.162 

Econometric Methodology 

This study examines the relationship between green fi-

nance (GF) and environmental sustainability (ES) using the 

Vector Autoregressive (VAR) model. The VAR methodology 

models a system of equations where each and every time 

series is taken as an endogenous factor and lagged values 

of the different variables act as predictors. A crucial pre-

requisite for using the VAR model is that the time series 

should be stationary. This requires that they should not 

have a unit root and should become stationary after first 

differencing. Rather than focusing on precise parameter 

estimates, the primary goal of the VAR analysis is to pro-

vide an overview of the dynamics between variables and 

understand how they influence each other over time.  

Since we use two variables, a bivariate (𝑚 = 2) 

VAR(p) model of order p can be written by following the 

approach in Gökçe (2002): 

𝐺𝐹𝑡 = 𝐴(𝐿)𝐺𝐹𝑡 + 𝐵(𝐿)𝐸𝑆𝑡 + 𝑢1𝑡 (1) 

𝐸𝑆𝑡 = 𝐶(𝐿)𝐺𝐹𝑡 + 𝐷(𝐿)𝐸𝑆𝑡 + 𝑢2𝑡 (2) 

where A,B,C, and DDD represent the model parame-

ters. L denotes the lag operator, and 𝑢1𝑡 and 𝑢2𝑡  are the 

regression residuals. 

The analysis of the VAR model follows the steps below: 

(1) Checking Stationary Condition 

To perform the VAR analysis, the stationarity of the series 

used in the study must be confirmed through unit root 

testing. Non-stationary series can lead to spurious regres-

sions and unreliable results. In this study, stationarity was 

tested using the Augmented Dickey-Fuller (ADF) test, 

with the following hypotheses: 

H0: The series has a unit root (non-stationary) 

HA: The series does not have a unit root (stationary) 

According to unit root analysis results, if the p-value 

of the series under examination at its level value is above 

0.05, then it indicates that the series is non-stationary 

and has to be differenced. However, if the p-value of the 

series at its level is less than 0.05, then it implies that the 

series is stationary.  

(2) Determining Appropriate Lag Lengths 

Once the stationarity of the series is confirmed, the opti-

mal lag length is determined using information criteria 

such as the Akaike Information Criterion (AIC), Schwarz 

Information Criterion (SIC), Hannan-Quinn Criterion (HQ), 

and Final Prediction Error (FPE). In this process, the lag 

length that is most frequently supported (indicated by 

the highest number of * symbols) across the information 

criteria is selected as the optimal lag. 

(3) Granger Causality Test 

The Granger causality test is a statistical method used to 

examine whether one time series has a causal influence 

on another. It determines the direction of causality by an-

alyzing lagged relationships. If including the past values 

of X improves the prediction of Y beyond using Y's own 

past values, then X is said to "Granger-cause" Y. 

For two variables, the test produces four possible out-

comes: 

(i) X Granger-causes Y. 

(ii) Y Granger-causes X. 

(iii) No Granger causality exists between X and Y. 

(iv) There is bi-directional (feedback) Granger cau-

sality between X and Y. 

The test provides a p-value. If the p-value is smaller than 

the chosen significance level (commonly 0.05), the null hy-

pothesis (H0) is rejected, indicating that X Granger-causes Y. 

EMPIRICAL FINDINGS 

Unit Root Test Results 

Before conducting the VAR model analysis, it is essential 

to test whether the series used in the study are stationary 

(do not contain unit roots). This was done using the 
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Augmented Dickey-Fuller (ADF) test developed by Dickey 

and Fuller (1981). The results are presented in Table 2.  

The results show that for all countries, both variables 

are non-stationary at their level (contain unit roots). 

However, they become stationary after taking their first 

differences. These findings meet the first requirement for 

VAR analysis, which is that the variables used in the study 

must be first-order stationary. 

TABLE 2   ADF Unit Root Test 

 
Variables 

Level 1st Diffrence 

t-stat p-value t-stat p-value 

Canada 
GF -2.644 0.0952 -7.861*** 0.0000 

ES 0.658 0.9891 -5.574*** 0.0001 

France 
GF -3.158 0.1113 -7.577*** 0.0000 

ES -3.293 0.0860 -4.930*** 0.0029 

Germany 
GF -1.480 0.5298 -5.221*** 0.0002 

ES -2.820 0.0669 -5.277*** 0.0002 

Italy 
GF -3.306 0.0839 -6.053*** 0.0001 

ES -1.547 0.7904 -5.181*** 0.0012 

Japan 
GF 1.201 0.9971 -3.873*** 0.0073 

ES 0.256 0.9719 -4.758*** 0.0006 

UK 
GF -1.827 0.3607 -4.271*** 0.0022 

ES -1.499 0.5204 -6.238*** 0.0000 

USA 
GF  0.320 0.9750 -6.147*** 0.0000 

ES -0.492 0.8790 -6.822*** 0.0000 

Determining the Optimal Lag Length 

After confirming the stationarity of the variables, the next 

step in VAR analysis is to determine the optimal lag 

length. Various information criteria tests are used for this 

purpose. The results for the optimal lag length are shown 

in Table 3. As seen in Table 3, all information criteria, 

except the LogL criterion, identify 1 as the optimal lag 

length. At this lag length, no problems such as heterosce-

dasticity, serial correlation, or deviations from normality 

are observed across all countries. 

TABLE 3   Optimal Lag Length Selection 

Canada 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 16.710 NA 0.0001 -1.050 -0.955 -1.021 

1 85.925 123.598 1.14e-05* -5.708* -5.423* -5.621* 

2 89.468 5.820 1.18e-05 -5.676 -5.200 -5.530 

France 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 29.763 NA 0.0004 -1.983 -1.887 -1.954 

1 92.843 112.643* 6.95e-06* -6.203* -5.917* -6.115* 

2 94.160 2.162 8.47e-06 -6.011 -5.535 -5.866 

Germany 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 55.582 NA 7.46e-05 -3.827 -3.732 -3.798 

1 115.876 107.667* 1.34e-06* -7.848* -7.562* -7.761* 

2 116.904 1.688 1.67e-06 -7.636 -7.160 -7.490 

Italy 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 45.906 NA 0.0001 -3.136 -3.040 -3.107 

1 102.110 100.364* 3.58e-06* -6.864* -6.579* -6.777* 

2 104.840 4.485 3.95e-06 -6.774 -6.298 -6.628 

Japan 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 33.840 NA 0.0003 -2.274 -2.179 -2.245 

1 83.364 88.436* 1.37e-05* -5.526* -5.240* -5.438* 

2 84.625 2.071 1.67e-05 -5.330 -4.854 -5.184 
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UK 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 15.075 NA 0.001 -0.933 -0.838 -0.904 

1 98.720 149.364* 4.57e-06* -6.622* -6.337* -6.535* 

2 101.314 4.261 5.08e-06 -6.522 -6.046 -6.376 

USA 

Lag length LogL LR FPE AIC SC HQ 

0 76.403 NA 2.40e-05 -4.960 -4.866 -4.930 

1 159.221 149.072* 1.26e-07* -10.214* -9.934* -10.125* 

2 160.176 1.592 1.55e-07 -10.011 -9.544 -9.862 

*: Appropriate lag length 

Granger-Causality between Green Finance 

and Environmental Sustainability  

Table 4 reports the Granger causality test results. Given 

these results, at the optimal lag length, the null hypotheses 

stating, “Green finance does not Granger-cause environ-

mental sustainability” and “Environmental sustainability 

does not Granger-cause green finance” are rejected with 

high confidence for Germany and USA. These results sug-

gests that a bidirectional relationship, where changes in 

green finance are influenced by environmental 

sustainability, and changes in environmental sustainability 

are influenced by green finance. For Canada and Japan, we 

observe causality running from GF to ES, indicating that 

changes in green finance drive changes in environmental 

sustainability. Lastly, for France, Italy, and the UK, no 

causal relationship is observed between green finance (GF) 

and environmental sustainability (ES) in either direction. 

TABLE 4   Granger causality analysis of GF and ES 

Country Causality from GF to ES Causality from ES to GF Direction 

Canada 5.527** 0.054 GF to ES 

France 0.783 0.636 No causality 

Germany 3.361* 4.187** Bi-directional 

Italy 2.166 0.087 No causality 

Japan 4.991** 2.661 GF to ES 

UK 0.657 0.885 No causality 

USA 4.030***  18.141*** Bi-directional 

***Reject H0 at 1% level of significance, **Reject H0 at 5% level of significance, *Reject H0 at 10% level of significance. 

CONCLUDING REMARKS 

Green finance provides the most potent tool for advanc-

ing environmental sustainability. Investments in areas 

such as renewable energy, sustainable agriculture, and 

energy-efficient technologies contribute to reducing the 

carbon footprint and adopting cleaner production meth-

ods. Integrating environmental factors into financial de-

cision-making processes helps mitigate climate risks 

while supporting economic growth, highlighting the 

strong connection between sustainability and prosperity. 

This impact underscores the critical importance of green 

finance in building a more resilient and environmentally 

responsible global economy. 

One of the fundamental pillars of green finance is its 

endorsement of Environmental, Social and Governance 

(ESG) mandates. These offer a responsible and transpar-

ent criterion of not just the likely environmental impact 

of financial activities but also the actual impact. It thus 

ensures that financial resources are utilized towards 

projects which eventually bear great ecological fruits 

while lessening adverse environmental impacts. Fur-

ther, monetary tools like green bonds, carbon credits, 

and sustainable investments are effective in bridging 

economic goals with ecological purposes. Thus, they en-

sure cleaner technology and innovation by forcing a 

trade-off between immediate economic benefit and 

long-term health of the planet. 

Global collaboration is necessary for the effectiveness 

of green finance. The governments of this world together 

with private sectors and civil societies come together un-

der international frameworks such as the Paris Agree-

ment to pursue common sustainability objectives. Such 

collaborations promote international cooperation by 
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offering collective solutions to the global environmental 

challenge. In sum, green finance is an essentially critical 

enabler of an environmentally-sound, low-carbon, re-

source-efficient, and inclusive global economy that guar-

antees ecological protection and economic resiliency. 
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Öz 

Winston Churchill, diğerleri hariç tutulduğunda, demokrasinin en kötü rejim olduğunu söylemişti. Bu 

söz, demokrasinin sorunsuz/kusursuz/mükemmel bir siyasal rejim olmadığını ifade eden bir vecizedir. 

Demokrasinin mükemmel olmaması normaldir çünkü demokrasi beşerî bir siyasal etkinliktir ve beşerî 

varlık alanında hiçbir şey mükemmel değildir. Nitekim son dönemlerde başta siyasal temsil ve siyasal 

katılım olmak üzere, demokrasinin önemli problem ve kusurlardan mustarip olduğuna dair literatürde 

ciddi tartışmalar cereyan etmektedir. Bunlara “kitleselleşme yoluyla yabancılaşma” “paranın ege-

menliği”, “kamuoyunun yanlış bilgilendirilmesi ve manipülasyonu”, “siyasal yozlaşma”, “seçmenlerin 

aralarından seçim yapabilecekleri gerçek alternatiflerin yokluğu veya azlığı” ve en önemlisi de “siyasal 

meşruiyet bunalımı” gibi demokrasinin neden olduğu iddia edilen faktörler de eklendiğinde, demok-

rasinin ne kadar zor sorunlarla baş etmek zorunda olduğu ortaya çıkmaktadır. Demokrasinin kriz alan-

ları olarak bilinen bu sorun ve aksaklıkların, demokratik siyasî rejime yönelik kitlesel güven ve desteği 

aşındırdığı ve kitleleri harekete geçirme becerisine sahip popülist-otoriter rejim ve liderlere davetiye 

çıkardığı iddia edilmektedir. Bu alandaki en yetkin düşünür ve kuramcılardan biri olan Alain de Be-

noist, bu makalesinde demokratik siyasal rejimlerin krizini çarpıcı bir üslupla ortaya koymaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Siyaset, Demokrasi, Bunalım. 

 The Problem of Democracy 

 
Abstract 

Winston Churchill said that democracy is the worst regime, to the exclusion of all others. This is an 

aphorism that states democracy is not a smooth/flawless/perfect political regime. It is normal that 

democracy is not perfect because democracy is a human political activity and nothing is perfect in the 

realm of human existence. As a matter of fact, there has recently been a serious debate in the litera-

ture that democracy suffers from significant problems and flaws, particularly in the areas of political 

representation and political participation. Add to these the allegedly democracy-induced factors such 

as “alienation through massification”, “dominance of money”, “misinformation and manipulation of 

public opinion”, “political corruption”, “absence or scarcity of real alternatives from which voters can 

choose” and, most importantly, “the crisis of political legitimacy”, and it becomes clear how difficult 

problems democracy has to deal with. It is argued that these problems and setbacks, known as the 

crisis areas of democracy, erode mass trust and support for the democratic political regime and invite 

populist-authoritarian regimes and leaders with the ability to mobilize the masses. In this article, Alain 

de Benoist, one of the most competent thinkers and theoreticians in this field, presents the crisis of 

democratic political regimes in a striking style. 

Keywords: Politics, Democracy, Crisis 
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Demokrasi diye bir şeyin gerçekten var olup olmadığını 

söylemek zordur. Demokratik pratiğin demokrasi idealin-

den ya da teorisinden ne ölçüde farklı olduğunu belirle-

mek için öncelikle hangi kriterlerden hareket edeceğimiz 

konusunda anlaşmamız gerekir. Bu da bir dizi soruyu gün-

deme getirir. Meselâ, beşerî ilişkilerde değişkenlik kural 

değil midir? Projeler ile onların uygulanması arasında ge-

rekli bir boşluk yok mudur? Bu sorular son derece yerinde 

sorular olsa da, bugünlerde kamuoyunun büyük bir hayâl 

kırıklığı dalgasına kapıldığı bir gerçektir. Yani demokrasi 

hayâl kırıklığı yaratıyor. [1] Peki neden? 

Demokratik idealin demokratik pratik tarafından iha-

nete uğratılması teması, hem demokrasi taraftarları (de-

mokrasinin kusurlarını düzeltmeyi umanlar) hem de düş-

manları (demokrasinin ikiyüzlülüğünü ifşâ etmek ya da 

uygulanamazlığını kanıtlamak isteyenler) arasında uzun 

zamandan beri tekrarlana gelen bir mevzu olmuştur. 

Marksistler, liberallerin ‘biçimsel demokrasi’sini eleştir-

mekte ve onun yerine kendi amaçları doğrultusunda ‘ger-

çek demokrasi’ olarak gördükleri ekonomik ve sosyal de-

mokrasiyi ikame etmeyi amaçlamaktadırlar. [2] Bununla 

birlikte, ‘biçimsel demokrasi’ ifadesi devrimci sendikalist 

Georges Sorel ve yeni muhafazakâr düşünür Arthur Mo-

eller van den Bruck [3] (biçimsel Demokrasi) tarafından da 

aşağılayıcı bir şekilde kullanılmıştır. 

Sorel’e göre ‘biçimsel demokrasi’ -yani bugün liberal 

demokrasi dediğimiz şey- sadece burjuvazinin egemenli-

ğini pekiştirmeye hizmet eder. The Illusions of Progress 

(1908) adlı eserinde Sorel, ‘halk egemenliği, genel irade 

ve parlamenter temsil dogmalarını’ eleştirir; milletvekille-

rini ‘halkın onayının kendilerine sınırsız bir güç verdiği lâik 

piskoposlar’ şeklinde tasvir eder ve son olarak da burjuva 

demokrasisini ‘tahrip edici içgüdüler’ tarafından yöneti-

len bir ‘çöküş’ biçimi olmakla itham eder -bu niteleme 

daha sonra Maurras tarafından da benimsenmiştir-. [4] 

“Modern demokrasilerimizde” diye yazar Sorel, “nere-

deyse herkes kendini geçmişten özgür hissediyor, derin 

bir yurt sevgisinden yoksun ve gelecek nesiller hakkında 

çok az şey düşünüyor; maddi üretime ciddi bir katılımdan 

ziyade akıllarının zekâsından gelecek spekülatif zenginlik-

lerin serabıyla kandırılmışlar ise sadece soylu bir şekilde 

talih kuşlarının tadını çıkarmayı düşünüyorlar. Onların 

gerçek yetki alanı, insanların gölge gibi geçip gittiği büyük 

şehirlerdir; devrimlerle yıkılan eski “sosyal otoritelerin” 

yerini siyasî komiteler almış, onların torunları geçmişini 

unutmuş bir ülkeyi terk etmiş ve yerlerini yeni modaya 

göre yaşayan insanlar almıştır.”[5] 

Aristoteles, son tahlilde sadece iki yönetim biçiminin 

var olduğunu söylemişti: Oligarşi ve demokrasi (diğerleri 

bunların yalnızca varyasyonları veya sapmalarıdır). Mon-

tesquieu, “Bir cumhuriyette halk bir bütün olarak egemen 

güce sahipse, bu demokrasidir. Egemen güç halkın bir kıs-

mının elindeyse, buna aristokrasi denir.”[6] diye yazar-

ken, çoğunlukla aynı düşünceyi ifade etmektedir. Bu te-

rimlerle ifade edildiğinde, yukarıdaki alternatif, demok-

ratlar için sadece hayal kırıklığına yol açabilir: Çünkü Ro-

bert A. Dahl [7] ve Giovanni Sartori’nin [8] gösterdiği gibi, 

modern Batı demokrasilerinin tümü seçimli poliarşilerden 

başka bir şey değildir. 

Temsilî sistem kendi mantığını işletmektedir. Temsilî 

demokraside halk, kendi ‘kararlarını’ uygulama görevini 

seçilmiş siyasetçilere verir. Ancak bu görevlerin çok azı 

bizzat seçilenler tarafından yerine getirilir: Çünkü onlar da 

çeşitli görev ve misyonları danışmanlarına, memurlarına 

ve ‘uzmanlarına’ -yani faaliyetleri halkın oylarına pek de 

bağlı olmayan bireylere - devrederler. Ayrıca, siyasî ikti-

dar diğer iktidar biçimleri arasında yalnızca bir tanesidir. 

Toplumdaki güç aynı zamanda ekonomik organlar, kültü-

rel kurumlar, finans grupları, medya vb. tarafından da kul-

lanılmaktadır ve bu kurumların başında bulunan, etki ve 

karar alma açısından gerçek iktidara sahip kişiler de hiçbir 

zaman seçimle işbaşına gelmez. Aynı şekilde, toplum üze-

rinde daha da doğrudan bir etkiye sahip olan memurlar 

da önemli bir güce sahiptirler: Fransız siyasî sınıfında 

hükûmet görevlilerinin oranı sürekli olarak artmıştır 

(1973’te Ulusal Meclis’te yüzde 31 iken 1981’de yüzde 

53,15’e yükselmiştir). O halde genel olarak seçimler, bir 

tür iktidara sahip olanların sadece çok küçük bir kısmını 

ilgilendirmektedir. Liberal demokrasilerde atanmışların 

gücü, seçilmişlerin gücünden çok daha fazladır. 

Siyasette hayatî bir rol oynayan siyasal partiler bile 

hayli antidemokratik bir biçimde faaliyet icra etmektedir-

ler. Robert Michels daha 1910 yılında siyasî partiler üze-

rine yaptığı derinlemesine bir araştırmaya dayanarak ‘oli-

garşinin tunç kanunu’nu formüle etmiştir.[9] Michels, 

partilerin öncelikle örgütler olduklarını ve her örgütün zo-

runlu olarak hiyerarşik olduğunu gözlemlemiştir; siyasal 

partiler profesyonel bir siyasî sınıfın etkisi altında kaçınıl-

maz olarak oligarşik bir biçim almaya meylederler. Robert 

Michels, “Demokrasi oligarşiye yol açar ve zorunlu olarak 

oligarşik bir nüve ihtiva eder” diye yazmıştır (kendisi bu 

gözlemi çok iç karartıcı bulmuştur). Sartori tarafından ileri 

sürülen klâsik bir karşı argüman, demokratik bir toplumda 

demokrasinin yapılarla değil etkileşimlerle ifade edildiği-

dir. Buna göre önemli olan partilerin oligarşik olup olma-

dığı değil, aralarındaki rekabetin gerçekten ‘özgür’ olup 

olmadığıdır. Klâsik doktrinin aksine bu tipik liberal karşı 

argümanın, demokrasi teorisini nasıl rekabet teorisinin bir 

eklentisi haline getirdiğini görmek kolaydır. Bu da onu 

yetkilendirme teorisinin bir tamamlayıcısı haline getir-

mektedir. 
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Birbirlerine karşıt olan partiler, parti sisteminin korun-

ması gerektiği konusunda hemfikirdirler (tıpkı siyasetçile-

rin siyasî kurumların korunması gerektiği konusunda 

hemfikir olmaları gibi). En önemlisi, partiler kendi içle-

rinde birer amaçtır: Örgütün varoluş nedeni, örgütün ken-

disi haline gelir. Tüm siyasal partiler ortak çıkarı savun-

duklarını iddia ederken, aslında kendi iktidarlarını savun-

makta ve esasen kendi seçim kalelerini tahkim etmekle iş-

tigal etmektedir. Bu durumda karşı karşıya gelen rekabet, 

kamuoyundan büyük ölçüde etkilenmeyen çeşitli strateji-

ler ve kombinasyonlar aracılığıyla birbirleriyle yüzleşen 

yönetsel azınlıkları devreye sokmaktadır. Claude Julien, 

“Amerika Birleşik Devletleri’nde başkan adaylarının seçil-

diği ulusal kongreler, iktidar mücadelelerini ve er ya da 

geç gün ışığına çıkan, çoğu zaman skandal niteliğindeki 

perde arkası pazarlık ve anlaşmaları kamufle etmek üzere 

tasarlanmış bir tür sirktir” diye yazmıştır. [10] Öte yandan, 

adaylar çoğunlukla kişisel nitelikleri nedeniyle değil, taşı-

dıkları etiketler ve onları temsil eden partilerin prestiji ne-

deniyle seçilmektedir. Parti liderlerinin kendileri her za-

man seçilmezken, seçilen bir siyasetçi ait olduğu hareket 

ya da örgütün benimsediği çizgiye uymak zorundadır. Do-

layısıyla, temsilcilerin meclisler ve kendi seçmenleri ara-

sında yapmaları gereken arabuluculuk oldukça anlamsız 

hale gelmektedir. Hiçbir parti, seçilmiş adaylarının görüş-

lerini dikkate almak zorunda değildir; çünkü bu adayların 

seçim başarılarından en başta kendileri sorumludur ve ye-

niden seçilmemeleri için mazbatalarının iptal edilmesinin 

yeterli olacağını çok iyi bilirler. Britanya’da hiçbir siyasetçi 

parti adayı olarak kabul edilmediği ve sunulmadığı sürece 

seçilemez (zamanında Churchill bunu ilk elden tecrübe et-

miştir). [11] Dahası, çoğunluğun üyesi olan bir milletvekili 

kendi hükümetine karşı oy kullanamaz. O halde parla-

mento tartışmaları sadece bir ritüelden ibarettir. Giderek 

yaygınlaşan bir olgu olan birden fazla vekillik [12] durumu 

daha da kötüleştirmektedir; çünkü elit dolaşımını engel-

lemekte, siyasî sınıfı yoğunlaştırmakta, ulusal ve yerel dü-

zey arasında -ikisini birbirine karıştıracak kadar- bir örtüş-

meye yol açmakta ve nihayet partilerin insanlar ve seç-

men tabanları üzerindeki oligarşik kontrolünü tahkim et-

mektedir. 

Demokrasi değişmiştir. Başlangıçta, halkın temsilciler 

atayarak kamusal yaşama katılması için bir araç olarak 

hizmet etmesi amaçlanmıştı. Oysa şimdi bunun yerine, bu 

temsilcilerin tek başlarına sahip oldukları yetki için meş-

ruiyet elde etmelerinin bir aracı haline gelmiştir. Günü-

müzde halk, temsilciler aracılığıyla yönetmiyor; sadece 

kendi kendini yöneten temsilcileri seçiyor. Kim neyi temsil 

ediyor? ‘Temsil’ kavramının kendisi de krizdedir. [13] 

Marx 25 Ağustos 1852’de “Genel oy hakkı işçi sınıfı 

için siyasî iktidara eşittir” diye yazmıştı. [14] Ama bunun 

yerine ne olduğunu biliyoruz: İşçi sınıfı hiçbir şekilde -ve 

elbette seçimler yoluyla da- iktidara gelmedi. Rousseau, 

Montesquieu’nun çok sevdiği İngiliz sistemi konusunda 

daha gerçekçi olduğunu kanıtladı. “İngiliz halkı özgür ol-

duğunu sanıyor ama çok yanılıyor. Halk sadece Parla-

mento üyelerinin seçimi sırasında özgürdür; üyeler seçilir 

seçilmez halk köleleşir, bir hiç olur. Sahip olduğu kısa süre 

boyunca özgürlüğünü kullanması, onu kaybetmesini ta-

mamen haklı çıkarır.” [15] Başka birçok yazar da benzer 

gözlemlerde bulunmuştur. Temsilî bir sistemde, “yurttaş-

lar efendilerini belirlemek için bir anlığına bağımlılıktan çı-

kar ve sonra ona geri dönerler” (Tocqueville). [16] Seçilen 

adaylar kadar seçen de halk değildir. Seçmenler teoride 

karar almaya çağrılır, ama aslında onlara sadece danışılır. 

Prensipte adaylar kendi fikirlerini uygulamak için seçilmek 

isterler. Pratikte ise tek önem verdikleri şey seçilmektir 

(dolayısıyla adaylar genellikle kendi fikirlerini uygulayıp 

kaybetmektense başkalarının fikirlerini uygulayarak se-

çimleri kazanmayı tercih ederler). Serge-Christophe Kolm, 

“demokratik standartlara göre” diye yazıyor, “bu, iktida-

rın gasp edilmesinden başka bir şey değildir (yani halk 

egemenliğinin bir kliğin elinde büyük ölçüde yağmalan-

masıdır). ... Seçimler meşruiyet bahşetmek için yapılan bir 

törenden ibarettir: Halk bu konuda fazla bir seçeneği ol-

madan ya bir adayı taçlandırır ya da bir başkanı kutsar. Oy 

pusulaları egemen seçimlerden çok psiko-sosyal oya-

lanma biçimlerini ya da adak şölenlerini andırır.”[17] 

Seçim kurumunun bu kadar külliyetli olması, insanla-

rın oy vermenin “faydasız” olduğu yönündeki izlenimle-

rini daha da güçlendirmektedir. Bertrand de Jouvenel, 

“Özgürlüğün nerede olduğunu sorduğumuzda, bizi elimiz-

deki oy pusulalarına yönlendiriyorlar; bizi boyunduruk al-

tında tutan devasa makine üzerinde tek bir hakkımız var: 

Biz, egemenin on, yirmi ya da otuz milyonda biri, hem-

cinslerimizin muazzam kalabalığı içinde kaybolmuş, za-

man zaman makineyi harekete geçirmek için bir el atabi-

liriz” diye yazmıştır. [18] Açıkça görülüyor ki, oy kullanma-

mak ile karar alma yetkisinin otuz milyonda birini kullan-

mak arasında çok az bir fark vardır. Seçimler çok yüksek 

sayıda seçmeni ilgilendirdiğinde, tek bir oyun belirleyici 

olma olasılığı -Amerikalıların dediği gibi bir bireyin 

‘önemli oy’ rolüne sahip olması-, özellikle de adayların 

platformları birbirine yaklaşma eğiliminde olduğunda, mi-

nimum düzeydedir. Kitleselleşme yoluyla yabancılaşma 

güçlü bir moral bozucu faktör olarak işlev görmektedir. 

Oy verenler bile oylarının nihaî sonucu gerçekten etki-

leme şansının istatistiksel olarak çok az olduğunun farkın-

dadırlar. 

O halde insanların neden oy vermeye devam ettikleri 

sorusu ortaya çıkmaktadır. Serge-Christophe Kolm [19] oy 

vermek için gösterilen motivasyonların saçma olmasa bile 
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esasen mantıksız olduğunu göstermiştir. En sık öne sürü-

len gerekçe, ‘eğer herkes çekimser kalsaydı’, kararların 

hiç kimsenin en ufak bir etkisi olmadan alınacak olmasıdır. 

Dolayısıyla insanlar, her bir oyun ayrı ayrı değerlendirildi-

ğinde nihaî sonuç üzerinde hiçbir etkisinin olmadığı se-

çimlere katılmayı tercih etmektedir... 

Ancak oy vermenin büyük ölçüde itibar kaybetmesinin 

başka nedenleri de vardır. Bunlardan biri adayların güve-

nilir olmamasıdır. Çok az aday seçildikten sonra verdiği 

sözleri tutmaktadır (İktidara geldikten sonra, birçoğu as-

lında başlangıçta açıkladıklarının tam tersi politikalar be-

nimseyebilmektedir). Ayrıca neden sözlerini tutsunlar ki? 

Bunu yapmak zorunda değiller. Politikacılar kendilerini 

haklı çıkarmak için her zaman şartların değişmesini ve dış 

baskıyı öne sürebilirler. Teorik olarak, elbette yeniden se-

çilememe riskiyle karşı karşıyadırlar (yeniden aday olmak 

istediklerini varsayarsak); ancak bu sadece küçük bir risk-

tir. Çok az seçmen bir politikacının önceki seçimlerde ver-

diği sözleri hatırlar. Şayet gerekirse, iyi düzenlenmiş bir 

propaganda bunu onlara unutturacaktır. Çoğu seçmenin 

esas olarak dikkate aldığı şey, adayların güncel davranış-

larıdır. Dolayısıyla, politikacılar seçildikten sonra, popüler 

olmayacağını bildikleri ya da daha önce verdikleri sözlere 

ters düşen önlemleri almakta acele ederler ve yeni seçim-

ler yaklaşırken demagojik önlemler artar. 

Bu sıkıntıyı telafi etmek için siyasetçilerin görev süre-

lerinin kısaltılması yönünde öneriler getirilmiştir. Ancak 

bu, siyasî hayatı sürekli seçimlere mahkûm etmek anla-

mına gelecektir ki bu da siyasetçileri uzun vadeli planlar 

yapmaktan daha da caydıracaktır. Ayrıca, gerekli olan bir-

çok önlemin pek popüler olmadığını da unutmamak gere-

kir. ... Daha iyi bir çözüm, belirli sayıda vatandaşın yeni 

seçimleri gündeme getirebileceği bir prosedürün benim-

senmesi olabilir (bu sayının yeterince büyük olması şar-

tıyla). Bu tür bir yöntem, bir dereceye kadar, halkın iste-

diği zaman bu yetkiyi geri alabilmesine olanak tanıyarak, 

yönetim yetkisinin koşullarını yeniden tesis edecektir. An-

cak, bekleneceği üzere, siyasî partiler böyle bir reformu 

kabul etmeye hiç de istekli olmayacaklardır. 

İnsanların tercih ettikleri adaya değil de en nefret et-

tikleri adaya karşı oy kullanmalarına yol açan “kullanışlı 

oy” (stratejik oy- Çev.) fikri de mekanizmanın çarpıtılma-

sına katkıda bulunmaktadır. Burada seçmen aslında A 

adayını tercih etmektedir ama C adayının seçilmesini en-

gelleme ihtimalini daha yüksek gördüğü için B adayına oy 

vermektedir. Seçim zamanında adayların kendileri, vatan-

daşların gerçek tercihlerini ancak çok yaklaşık bir şekilde 

yansıtan bu oylama biçimini teşvik etmekten çekinmezler. 

Çoğunluk kuralının insanların tercihlerinin yoğunlu-

ğunu dikkate almadığı sıklıkla belirtilmiştir. Ilımlı seçmen-

ler, kararlı seçmenler veya kararlı militanlar kadar ağırlık 

taşırlar: “İki alternatif arasında kalanlar ve birini diğerine 

güçlü bir şekilde tercih edenler, aralarındaki seçimde aynı 

ağırlığı taşır” (S. - C. Kolm). [20] Bu durum, -her şey eşit 

olduğunda- çekimserliğin genellikle daha az belirgin ter-

cihlere sahip bireyler arasında daha yaygın olduğu gerçe-

ğiyle kısmen telâfi edilir. 

Neo-liberaller, seçim sisteminin bireysel tercihlerin 

yoğunluğunu dikkate alacak şekilde yeniden düzenlen-

mesi olasılığına özel bir ilgi göstermişlerdir. Görüşleri 

Kamu Tercihi dergisinde ifade bulan Virginia Okulu [21] 

teorisyenleri (N. Tideman, G. Tullock, vb.), daha spesifik 

olarak “gönüllü mübadele” teorisinden esinlenen bir “Ta-

lep Belirleme Süreci” (TBS) geliştirmeye çalışmışlardır. Bu 

teorinin, herkesin kamu mallarından eşit pay aldığı bir 

ekonomide kaynakların mübadelesi için mümkün olan en 

iyi koşulları tanımladığı kabul edilmektedir. Bu mekaniz-

manın arkasındaki ilke, her bir seçmenin kendi tercihi için 

ödemeye razı olacağı ‘fiyatı’ belirleme girişimidir. Ancak, 

bireylerin ne kadar ödemeye istekli oldukları, sadece ter-

cihlerinin yoğunluğuna değil, aynı zamanda ellerindeki 

ekonomik kaynaklara da bağlıdır! Dolayısıyla, ‘sosyal ter-

cihlerin’ değerlendirilmesine yönelik bu teori son derece 

karmaşıktır ve bir dizi imkânsızlıkla karşı karşıya bırakır. 

Bu teorinin uygulanması muhtemelen çekimserlik oranla-

rında artışa neden olacak ve her bir bireyden istenen bil-

ginin maliyetini azaltmaya çalışan koalisyonların oluşma-

sına yol açacaktır. 

Daha genel bir ifadeyle, son yıllarda giderek artan bir 

şekilde geliştirilen çeşitli ‘oy verme modelleri’ araştırma-

ları (ve bunları ampirik olarak test etme girişimleri), te-

melde yatan liberal varsayımlarından kaynaklanan bazı 

kusurlardan muzdariptir. Bu çalışmalarda seçim siyase-

tine ilişkin veriler sistematik olarak ekonomik modeller 

temelinde incelenmektedir. Seçmenler, kendi ‘en iyi çı-

karları’ için en uygun seçenekleri tercih eden ‘rasyonel bi-

reyler’ olarak ele alınmaktadır. Şimdi, ekonomik paradig-

mayı siyasete uygulamak sadece şüpheli bir ‘antropolojik’ 

yaklaşıma dayalı bir operasyon olduğu için değil, aynı za-

manda seçimlerin ortaya çıkardığı etkileşim türlerinin pi-

yasanın ürettikleriyle aynı olmaması nedeniyle de sorun-

ludur. Bir seçim kararı kesinlikle bireysel oyların özetlen-

mesinden kaynaklanır, ancak yine de kolektif bir karar ol-

maya devam eder; bu nedenle, karşıt görüş bildiren kişiler 

de dâhil olmak üzere herkes için geçerlidir. Sonuç olarak, 

burada ekonomik bir mübadele ya da işlemde olduğu gibi 

‘karşılıklı avantaj’ terimleriyle konuşamayız. Bu alandaki 

tüm çalışmalar hayal kırıklığı yaratmıştır: Hem soyut ka-

rakterleri nedeniyle hem de bireysel tercihleri kolektif 

tercihlere dönüştürmeye katkıda bulunan tüm faktörleri 

hesaba katmanın imkânsız olması nedeniyle bunları ger-

çeğe uygulamak zordur. [22] 
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Bir diğer klâsik sorun da paranın tiranlığıdır. Demokra-

siyi fakirlerin yönetimi oligarşiyi de zenginlerin yönetimi 

[23] olarak gören Aristoteles, Emmanuel Beau de 

Loménie’nin [24] ‘burjuva hanedanları’ [25] üzerine çalış-

malarında incelediği türden malî güçlerin modern demok-

rasinin gelişiminde ne kadar önemli bir rol oynadığını öğ-

renseydi muhtemelen çok şaşırırdı. 

Liberal demokrasilerde paranın, ister kişisel olarak ta-

sarruf etsinler isterse de -çoğu zaman olduğu gibi- kendi 

çıkarları için toplamayı başarsınlar, tüm adayların sahip 

olması gereken temel kimlik bilgilerinden biri olduğu yay-

gın bir bilgidir. Hiçbir malî desteği olmayan adayların pra-

tikte seçilme şansı yoktur; hatta en başta aday olma şans-

ları bile çok azdır. İktidara erişmek için paraya ihtiyaç var-

dır ve iktidar da daha fazla para elde etmek için işe yarar-

dır. Açıkçası, seçim kampanyaları giderek daha pahalı hale 

geldiğinden, malî destek (istisnaî durumlar dışında) beda-

vaya verilmiyor; daha ziyade, seçmenlerin hakkında hiçbir 

şey bilmediği ve adayın belirli taahhütleri şeklinde olabi-

lecek veya olmayabilecek şeyler karşılığında veriliyor. El-

lerinde en büyük imkânlara sahip olan ekonomik güçler, 

aynı zamanda siyasî meseleler üzerinde de en büyük et-

kiye sahip olanlardır. Bu etki sadece diğer rakip güçlerin 

elindeki araçlarla sınırlıdır. Demokratik oyun hilelidir. 

1968’de Richard Nixon’ın ABD seçimlerindeki zaferi Cum-

huriyetçi Parti’ye 29 milyon dolara, 1984’te Ronald Rea-

gan’ın zaferi ise 40 milyon dolara mal olmuştur (bunun 

yaklaşık 25 milyonu televizyon ve radyo reklamlarına har-

canmıştır). Serge-Christophe Kolm bu durumu şu acı for-

mülle özetliyor: “Oyların çoğunluğunu alarak seçilmenin 

en kesin yolu, Frankların (Fransız para birimi- Çev.) çoğun-

luğunu kazanarak işe başlamaktır.” [26] 

Kuşkusuz, bir dereceye kadar -en azından küçük öl-

çekte- malî desteğin yerini militanlık alabilir: Parası olma-

yan adaylar en azından bir davaya bağlılık sağlamaya çalı-

şabilirler. Yine de deneyimler, en militan adanmışları ha-

rekete geçiren partilerin genellikle en aşırıcı olanlar oldu-

ğunu göstermektedir. ‘Ilımlılar’ tanım gereği sadece ılımlı 

bir coşkuya sahiptir. S.-C. Kolm’ün de belirttiği gibi, “Gö-

rüşler ne kadar aşırı olursa, insanlar genellikle onları sa-

vunmak için daha fazla fedakârlık yapmaya ve para öde-

meye istekli olurlar. ... Çoğu zaman militanlar ve fon sağ-

layanlar sıradan seçmenlerden daha aşırıcıdır.” [27] O 

halde, özverili bağışların en çok aşırıcı gruplar arasında 

yaygın olduğu bir sistemden ne anlamalıyız? 

Paranın tiranlığı açıkça yolsuzluk ve malî skandallarla 

el ele gitmektedir. İnsanlar, demokrasilerde bilginin ‘öz-

gürce’ dolaştığını kanıtlayan skandalların zaman zaman 

gün ışığına çıktığı düşüncesiyle biraz rahatlıyor gibi görü-

nüyor. Demokrasinin kendi kusurlarıyla gurur duymayı 

başarması gerçekten de ilginçtir. Ortaya çıkan 

skandalların çıkmayanlardan çok daha az olduğu itirazı ya-

pılabilir. İnsan, doğası gereği bu tür skandalları destekle-

yen şeyin sistemin kendisi olup olmadığını da merak ede-

bilir. Montesquieu yolsuzluk riskinin demokrasilerde mo-

narşilere kıyasla çok daha büyük olduğunu, çünkü eski re-

jimlerde iktidarın daha dağınık olduğunu ve dolayısıyla 

yolsuzluğa bulaşmış politikacıların sayısının daha fazla 

olacağını ileri sürmüştür. [28] 

Marksist olmakla suçlanamayacak bir yazar olan Fran-

çois Perroux şöyle demiştir: “On dokuzuncu yüzyıl de-

mokrasisi, toprak sahibi sınıfların işlerini engellemek 

şöyle dursun, onları desteklemiştir. Biçimsel bir demokra-

side iktidarı taşıyan paradır. ... Yirminci yüzyılda demok-

rasi, kapitalist ekonomi ve parlamenter liberalizmin bur-

juva biçimleriyle sınırlı kaldığı sürece boş bir sözcükten 

başka bir şey olmayacaktır”. [29] 

Bir başka sorun da demokrasinin tüm çağlarda efkâr-ı 

umûminin (kamuoyu) yönetimi anlamına gelmesidir. Se-

çimler “kamuoyunu” ölçmeye, anketler ise daha net bir 

resim elde etmeye hizmet eder. Peki ama kanaatler nasıl 

oluşur? Eğer kanaat oluşturma özgür değilse, seçimlerin 

özgür olması bir anlam ifade etmez. Ayrıca, kamuoyu kav-

ramının kendisi de tartışmaya açıktır. Sadece az sayıda in-

san gerçek kanaat olarak kabul edilebilecek görüşlere sa-

hiptir. İnsanların büyük çoğunluğunun gerçek kanaatleri 

yoktur, sadece izlenimleri vardır. Bunlar, ruh hallerine ve 

aşklarına bağlı olan ve muhtelif olaylar, propaganda ve 

koşullandırma biçimleri tarafından şekillendirildikleri için 

sürekli değişim halinde olan belirsiz, çelişkili ve kötü ta-

nımlanmış kanaatlerdir. Yine François Perroux şöyle yazı-

yor: “Kanaat, zihnin tüm seçimleri arasında en gevşek 

olanı değilse bile en değişken olanıdır”. Daha da önemlisi, 

insanlar kanaatlerini bağımsız olarak oluşturmazlar. 

Demokratik prosedürdeki kilit kavramlardan biri de 

doğru bilgidir. İnsanların kararları ve seçimleri büyük öl-

çüde aldıkları bilgi tarafından belirlenir. Öte yandan, bir 

demokraside kendini tanıtmanın tek yolu medyadır. Kim-

senin hakkında konuşmadığı bir adayın seçilme şansı yok-

tur. Medyada yer almayan bir olay, olay değildir; sanki hiç 

olmamış gibidir. Oysa bilgi nesnel bir veri değildir. Ya 

kontrollü ve taraflıdır ya da karşılıklı olarak nötralize edici 

etkiye sahip çok sayıda mesaj iletir. Her hal-û kârda, seç-

menler hiçbir zaman kendi özgün görüşlerini oluşturabi-

lecek konumda değildirler. Bir yandan medya, oylama yo-

luyla ifade edilecek görüşleri şekillendirdiği için önemli bir 

güce sahiptir (hangi bilgilerin sağlanacağına karar veren-

ler ise asla seçimle iş başına gelmezler). Öte yandan, pa-

zarlama ve reklâm tekniklerine yakın bir dizi yöntemle, 

bugün kamuoyunu geçmişteki klâsik propagandanın bil-

mediği yöntemlerle manipüle etmek mümkündür. Dola-

yısıyla, kamuoyunu şartlandırmaya yönelik yöntemler 
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kullanılmak suretiyle, halkın iradesi giderek daha fazla 

imal edilmektedir. 

Demokratik usullerin yaygınlaşmasının, şartlandırma 

tekniklerinin gelişmesini engelleyemediği gerçeği bir 

yana, aksine bu iki olgu el ele ilerledi. ‘Kanaatlerin’ ve dav-

ranışların reklam dili aracılığıyla standartlaştırılması -ki bu 

dil, reklam dünyasının dışında da faaliyet gösterirken kli-

şelere dayanmaya devam etmektedir- artık çarpıcı boyut-

lara ulaşmıştır. Reklâm ve pazarlama, propagandanın ye-

rini almıştır. Şimdiye kadar hiçbir despotik rejim insanlara 

benzer bir Gleichschaltung’u1 bu kadar pasif bir şekilde 

kabul ettirmeyi başaramamıştı. [30] 

‘Kanaat tiranlığını’ demokrasilere özgü bir despotizm 

biçimi olarak gören Tocqueville, bunun özellikle Ame-

rika’da görüldüğünü savunmuştur. “Amerika’da en iğrenç 

bulduğum şey, orada hüküm süren aşırı özgürlük değil, ti-

ranlığa karşı herhangi bir garantinin fiilen yok oluşudur.” 

[31] “Genel olarak Amerika’da olduğundan daha az zihin 

bağımsızlığı ve gerçek tartışma özgürlüğü olan bir ülke bil-

miyorum. ... İlk bakışta tüm Amerikan zihinlerinin aynı 

modele göre şekillendiği düşünülebilir; bu yüzden tama-

men aynı yolları izlemeleri muhtemeldir. ... Üstelik bir 

kralın tek gücü maddidir: Eylemleri etkiler ama iradeleri 

etkilemesine imkân yoktur. Oysa çoğunlukta maddî ol-

duğu kadar manevî de olan, eylemler kadar iradeleri de 

şekillendiren ve sadece eylemleri değil, onları yapma ar-

zusunu da engelleyen bir güç vardır. ... Engizisyon, İs-

panya’da çoğunluğun dinine aykırı kitapların dolaşımını 

hiçbir zaman engelleyememiştir. Amerika Birleşik Devlet-

leri’nde çoğunluk daha iyisini yapabilecek güce sahiptir: 

Bu tür kitapların yayınlanması düşüncesini bile yasakla-

mıştır.”[32]  

Fikirlerini oluşturacak bağımsız araçlardan yoksun 

olan seçmenler, adaylara tamamen sıradan bir şekilde ya-

tırım yapmaya teşvik edilmektedir. İnsanları yönlendiren 

akıl değil, Machiavelli’nin daha önce belirttiği gibi tutku-

lardır. İnsanların tutkuları burada gereksiz olana doğru 

yönlendirilmektedir. Adayların kendileri de sürekli olarak 

duygusal faktörlere ya da hiçbir önemi olmayan ‘muhte-

şem’ ayrıntılara başvururlar. Siyasî yaşamın kişiselleştiril-

mesiyle, plâtformların ve fikirlerin önemi asgariye indiril-

miştir. Bir televizyon düellosunda kazanan aday en iyi gö-

rüşleri savunan değil, görüşlerini sunmada en mahir olan, 

görünüş açısından en iyi izlenimi bırakan, en hazırcevap 

ve ‘telejenik’ olarak karşımıza çıkan vs. adaydır. Seçmen-

ler, bir parti aracılığıyla oylarını sadece imajını ve şöhre-

tini takdir ettikleri birine yönlendirirler. Bir siyasetçinin 

 
1  Gleichschaltung, Nazi terminolojisine ait bir kavramdır ve “Na-

zileştirme süreci” denebilecek bir anlamı vardır. Bu sürecin 
amacı, Nazi Almanyası’nın “ekonomi ve ticaret 

imajı açıkça insanların ‘taleplerine’ uyacak şekilde düzen-

lenecektir. Şöhrete gelince bu, söz konusu kişinin kendi 

etrafında yaratmayı başardığı daha genel ‘heyecanı’ yan-

sıttığı kadar belirli nitelikleri de onaylamaz (Bir politikacı 

için insanların kendisi hakkında kötü konuşması, kendisini 

görmezden gelmelerine tercih edilir; çünkü medya dün-

yasında sessizlik ölümcüldür). Bu koşullar altında, medya-

nın seçim sürecine ne gibi olumlu bir katkıda bulunabile-

ceğini görmek zordur. Sahi demokrasinin gelişiyle birlikte 

gayretin yerini gösterişin aldığını söyleyen kimdi? 

Bazen bilgiye anında erişimin yaygınlaşmasının mo-

dern çağda doğrudan demokrasinin belirli biçimlerinin 

benimsenmesini mümkün kılacağı öne sürülmüştür. 

Marshall McLuhan, “bilginin hızı arttıkça, siyasetin temsil-

den ve seçmenlerin delegasyonundan, tüm topluluğun 

merkezî karar eylemlerine anında katılımına doğru kayma 

eğiliminde olduğunu” belirtmiştir. [33] Alvin Toffler da 

aynı görüştedir. [34] Bir teknik ideoloji olan “ideolojilerin 

sonu” fikri ile açıkça bağlantılı olan bu fikir pek ikna edici 

değildir. Doğrudan demokraside önemli olan unsur bilgi-

nin anlık olması değil, bilginin değeridir (ki bu da sadece 

belirli durumlarda anlık olmakla bağlantılıdır). Artık yeni 

iletişim teknolojileri bilginin değerini arttırmıyor, aksine 

kusurlarını daha çabuk algılanabilir hale getiriyor. Enfor-

masyonun yapılandırılması ve bileşimi sorunu, onu ileten 

kişilerin kimlik ve hedefleri ile ilgilidir. Çoğulculuk bile bu 

konuda bir garanti teşkil edemez; çünkü medyalar arasın-

daki rekabet, standartlaşmaya yol açma eğilimindedir. Ni-

hayetinde, içeriği ne olursa olsun, her medya mesajın ken-

disidir. (Bir mesajın gerçek ‘içeriği’ her zaman mesajın 

kendisidir.) Bilgi ‘şeffaflığının’ arzu edilen bir şey oldu-

ğunu varsaysak bile, bunu başarmak imkânsız görünmek-

tedir. 

Aynı şekilde anket uygulaması da demokrasiyle pek 

uyumlu değildir. Teoride anketler, belirli bir andaki ‘kana-

atlerin’ istatistiksel dağılımını ölçmeyi amaçlar; pratikte 

ise değişmez verilere dönüşme eğiliminde olan klişelerle 

hokkabazlık yaparlar (yayınlanmalarının başka bir sebebi 

yoksa tabi). ‘Temsilî’ olduğu düşünülen örneklemler te-

melinde bir prosedürü taklit eden anketler, yanıltıcı bir 

şekilde gerçeğe benzerler, hatta gerçeğin kendisinden 

daha gerçekmiş gibi sunulurlar. [35] Öte yandan, anketler 

bireysel tercihlerin yoğunluğunu seçimlerden bile daha az 

ölçerler; çünkü bireylerin görüşlerini ifade etmeleri ha-

linde açıklayacakları ‘görüşü’ -bu olasılığı hiç değerlendir-

meden- sadece tercüme etmektedirler. Dolayısıyla anket-

ler yoluyla toplanan görüşler, öyle olmamalarına rağmen 

kanaat olarak değerlendirilmektedir. “Vatandaşlar 

birlikteliklerinden medyaya, kültüre ve eğitime” kadar toplu-
luğun her alanında totaliter kontrol ve koordinasyon sistemi 
oluşturmasıydı (Çev.). 
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seçerler ama karar almazlar. Anketlerin hem istismar et-

tiği hem de gizlediği şey işte bu iktidarsızlıktır. ... Bu yön-

tem, insanların duruşlarını belirleyen tüm koşulları gör-

mezden gelir ve böylece tercihleri zamansız önerilere dö-

nüştürür.” [36] 

Pierre Viansson-Ponté, 15 Mart 1968’de Le Monde’un 

sayfalarında “Bugünkü kamusal yaşamımızın ayırt edici 

özelliği can sıkıntısıdır” diye yazmıştır. “Siyasetin gerçek 

amacı” diye eklemiştir “kamu yararını en az kötü şekilde 

yönetmek değil, bir tür ilerlemeye yol açmak ya da en 

azından bunu engellememek ve yasalar ve fermanlar yo-

luyla gerçekleşmesi kaçınılmaz olan evrimi yansıtmaktır. 

Daha yüksek bir düzeyde, amacı insanlara rehberlik et-

mek, yeni ufuklar açmak ve coşkuyu teşvik etmektir.” [37] 

On beş yıl sonra halâ bu hedeften çok uzaktayız. Geliş-

mekte olan liberal demokrasilerin siyasal hayatı şu anda 

eşi benzeri görülmemiş bir kayıtsızlık ve ilgisizlik dalgası 

yaşamaktadır. Çekimserlerin sayısı düzenli bir şekilde art-

makta hatta zaman zaman seçmen sayısını geçmektedir. 

Richard Nixon kayıtlı seçmenlerin yüzde 26’sının oyuyla 

(ve verilen oyların sadece yüzde 43,4’üyle) ABD Başkanı 

seçildi; Fransa Nisan 1972’de Birleşik Krallık’ın Ortak Pa-

zar’a girişini toplam seçmenlerinin sadece yüzde 

36,11’inin oyuyla onayladı ve bu böyle devam etti. Oy 

verme hakkına sahip olanların çoğunluğu tarafından bile 

seçilmemiş bir siyasal çoğunluktan ne anlamalıyız? İlgisiz-

liğin yaygınlaşması meşruiyet, temsil ve egemenlik kav-

ramlarının anlamını ortadan kaldırmaktadır. 

Nihayetinde, siyasî ilgisizlik insanların oy vermeye alış-

kın olmamasından, yoksulluktan, cehaletten veya bilgi ek-

sikliğinden kaynaklanmamaktadır; aksine, tüm bu faktör-

ler ilgisizliğin azalmasına katkıda bulunmaktadır. Daha zi-

yade, Batı dünyasında siyasetin yozlaşmasından ve seç-

menler arasında gerçekten neyin tehlikede olduğu ve ik-

tidarın gerçek doğasına karşı giderek yaygınlaşan iktidar-

sızlık hissinden kaynaklanmaktadır. 

Seçmenler üzerinde psikolojik baskı uygulayabilecek 

ve ‘sıra dışı’ karakterleri öne çıkarabilecek büyük olayların 

yokluğunda, kendisini böyle sunmadığı için daha da güçlü 

olan bir iktidar ideolojisi bağlamında, siyasî evrim giderek 

birbirine benzeyen söylem ve platformların ‘daralmasına’ 

yol açmaktadır. Bu evrim bugün hızlanıyor gibi görünmek-

tedir. Sonuç olarak, seçimsel iktidar ilişkileri giderek rast-

gele istatistiksel verileri andırmaktadır. İki aday arasında 

yapılan son oylamada, sonuç her zaman 50/50 aralığında-

dır: Seçimlerin çok küçük bir oy yüzdesinden daha fazla-

sıyla kazanılması ya da kaybedilmesi giderek alışılmadık 

bir durum haline gelmektedir. Tüm bunlar feci sonuçlara 

yol açmaktadır. Seçilen adaylar, seçmenlerinin bir kısmını 

bile kaybetmemek için büyük bir ihtiyatla yönetmek zo-

rundadırlar (ve bu da elbette onları popüler olmayan 

önlemler almaktan caydıracaktır). Aynı zamanda adaylar, 

diğer politikacıların seçmenlerinin bir kısmını kazanma 

eğiliminde olacaklardır (ve bu da onları kendi politikala-

rını uygulamaktan caydıracaktır). Giderek daha fazla seç-

men, politikacıların hepsinin aynı şeyleri söylediğini ve 

Sağcı hükümetlerin Solcu politikaları benimsediğini (ya da 

tam tersi) düşünmektedir. ‘Birinden altı, diğerinden yarım 

düzine’ formülü giderek yaygınlaşıyor ve bu da insanların 

ilgisizliğini ve bıkkınlığını artırıyor. Birkaç yüz, hatta on 

binlerce oyla elde edilen çoğunluklar istikrarsız ve zayıftır 

ve artık genel iradeyi ifade etmemektedir. Bunlar bir se-

çimden çok seçimsizliği yansıtır ki, bu da tam anlamıyla 

demokratik idealin yadsınmasıdır. “Yurttaşların çoğun-

luğu artık muhalefetin argümanları ile iktidardaki politika-

cıların argümanlarını birbirinden ayırt edemezken, halâ 

demokrasiden söz edebilir miyiz?” (Claude Julien) 

Diğer faktörler de bu ‘daralmaya’ katkıda bulunmak-

tadır. Ekonomizmin yayılmasıyla bağlantılı olarak ekono-

mik ve sosyal kaygıların etkisi, siyasetin depolitizasyo-

nuna yol açmaktadır: Gerçekleşen tek tartışma, istatistik-

lerle donanmış ‘yöneticiler’ arasındaki tartışmalardır. Bu-

nun etkisi ise motivasyonun düşmesidir. Demagoji ve seç-

meni memnun etme kaygısıyla, adayların hepsi herkese 

aynı şeyleri söyler hale geliyor ve örgütleri de ‘herkes için 

serbest’ partilere dönüşüyor. Platformlar giderek artan 

bir şekilde herkese aynı sonuçları veren anketlere dayanı-

yor. Dolayısıyla bir partinin sunduğu seçenekleri diğerle-

rinden ayırt etmek giderek zorlaşıyor. Tüm partilerin aynı 

hedef ve aynı toplum modeli için çabaladığı, sadece (bir 

dereceye kadar) benimsememizi önerdikleri araçlar bakı-

mından farklılık gösterdikleri izlenimi doğuyor. 

Bu koşullar altında insanlar seçim özgürlüğünün yem-

den başka bir şey olmadığını düşünmektedir. Seçmenler 

kendilerine bir dizi alternatif içinden bir seçenek sunuldu-

ğunu, ancak gerçek bir alternatif tercihi sunulmadığını 

fark etmişlerdir. Referandumları gündemler belirlemekte 

ve zıt kutuplar arasındaki benzerlik kişinin seçenek yelpa-

zesini daraltmaktadır. Vaziyet saçma sapandır: İnsanoğlu 

hiçbir zaman seçenek yelpazesi bu kadar dar olan bir se-

çimde bu denli tercih özgürlüğüne sahip olmamıştı. Seç-

menler farklı partiler arasında tercih yapmakta özgürdür-

ler; çünkü farklı fikirler arasında seçim yapmaları engel-

lenmektedir (çünkü bu ‘farklı’ partiler giderek aynı şekilde 

düşünmektedirler). Sonuç olarak, Batılı insan sahip ol-

duğu ‘özgürlüklere’ karşı hiç bu kadar kayıtsız kalmamıştı 

(her ne kadar bu özgürlüklere sahip olduğu yanılsaması 

isyan etme isteğini zincirlese de). 

‘Sorunların karmaşıklığı’ ya da mevcut durumun ‘kısıt-

lamaları’ hakkında yapılan konuşmalar, siyasetin artık bir 

seçim meselesi olmadığını ve seçmenlerin yapabileceği en 

iyi şeyin işleri ‘teknisyenlere’ ya da daha genel olarak 
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‘bilenlere’ bırakmak olduğunu öne sürüyor gibi görün-

mektedir. ‘Uzmanların’ görüşleri (daha önce de tartıştığı-

mız gibi) seçmenlerinkinden çok daha fazla ağırlık taşıyor. 

Dolayısıyla siyasal ilgisizlik yaygınlaşmaktadır. 

Çoğulluk kavramı siyasî partilere uygulandığında göre-

celi hale gelmektedir. Şüphesiz teoride tek partili ve çok 

partili sistemler arasında bir fark vardır; tabi tek partilerin 

her zaman devlet partileri olması dışında başka bir sebep 

yoksa (oysa çoklu partiler sivil toplumu yansıtır). [38] An-

cak, pratikte tüm partilerin aynı ideolojiyi savunduklarını 

ve aynı amacı güttüklerini iddia ettikleri de eşit derecede 

doğrudur. Bu nedenle, parlamentoda yer alan siyasal olu-

şumların sadece rakip eğilimleri temsil ettiği bir ‘tek parti’ 

sisteminin hâkim olduğu iddiası haklı olabilir. Bu izlenim, 

iki partinin üyeleri arasında, aynı partinin iki üyesi ara-

sında olduğundan daha az farklılık olduğu durumlarda 

daha da güçlenir (ABD’deki Cumhuriyetçi ve Demokrat 

partilerde sıklıkla olduğu gibi). Ayrıca, partinin çeşitli 

akımları arasındaki genel farklılıkların, çok partili sistem-

lerde farklı partiler arasında bulunanlardan daha büyük 

olduğu bir tek parti sistemi de düşünülebilir. Sonuçta, tek 

partili sistemlerin liderleri arasındaki rekabet, klâsik par-

lamenter rejimlerdeki farklı partilerin liderleri arasındaki 

rekabet kadar şiddetli olabilir. 

Siyasal ilgisizliğe katkıda bulunan son bir faktör de si-

yasetçilerin hayâl gücünden (ya da hırs) ve büyük plânlar-

dan mahrum olmalarıdır. Tocqueville, “Her çağda millet-

leri yönetenlerin geleceği düşünerek hareket etmeleri 

önemlidir; mamafih bu, demokratik ve inançsız yüzyıl-

larda daha da önemlidir.” [39] Ne yazık ki bu çağlarda bu 

daha da zordur. Seçim dönemlerinin kısa sürmesi politi-

kacıları kısa vadeli hedeflere odaklanmaya teşvik etmek-

tedir. Ekonomizmin yükselişi ‘muhteşem siyaset’ paha-

sına gerçekleşmektedir. Eşitlikçilik idealinin hâkim olduğu 

bir toplumda, ihtişam ve ortak kader kavramları şüphe 

uyandırır. Son olarak, büyük plânlar bir bakıma liberal 

devletin hukuk fetişizmine karşıttır. Tanımı gereği statik 

olan hukuk kurumları, gerçekten tarihî eylemlerin pe-

şinde koşmaya pek uygun değildir. [40] 

Demek ki siyasî ilgisizlik, olumsuz oy kullanmayı (nega-

tive voting) teşvik etmektedir. Siyasî plâtformlar artık her-

hangi bir heyecan uyandırmadığından ve hiçbir siyasetçi 

‘iyi sonuçlar’ elde edebilecek gibi görünmediğinden, seç-

menler daha az sevdikleri adayları durdurmakla ve ‘git-

mekte olan’ adayı sistematik olarak cezalandırmakla ye-

tinmektedirler. Politikacılara oy vermek yerine, onlara 

karşı oy kullanmaktadırlar. [41] Zaten en iyi değil de ‘en 

az kötü’ sistem olarak kabul edilen demokratik bir sis-

temde, oylama yalnızca ‘en kötüyü’ önlemek için kullanı-

lır. Dolayısıyla, oy verme ameliyesi net bir yönelimin gös-

tergesi değildir. En fazla, insanların belirli bir eğilimi 

yavaşlatmasına imkân tanır (ki bu da ilerleme kaydetme-

nin en verimli yolu değildir). 

Halk egemenliğine güvenmeyip ‘uzmanlara’ güven-

meyi tercih eden liberal yazarlar, sıklıkla siyasî ilgisizliğin 

iyi bir şey olduğunu savunmuşlardır. Bunu, özünde diğer-

lerine göre daha az ‘politize’ olduğu düşünülen orta sınıfın 

yükselişiyle bağlantılı bir ‘istikrar’ faktörü olarak yorumla-

maktadırlar. Bu nedenle yaygın siyasî katılım, ‘aktivizm’ 

sınırında olduğu için potansiyel bir tehdit olarak görülü-

yor. Francesco Nitti, “sadece büyük bir orta sınıfın varlığı-

nın demokratik istikrar için bir güvence olduğunu” [42] 

yazacak kadar ileri gitmiştir (kendi zamanında Faşizme en 

büyük desteği orta sınıfların vermiş olmasına rağmen). 

Daha yakın zamanlarda, Amerika Birleşik Devletleri’nde 

Seymour Martin Lipset [43] ve W. H. Morris-Jones [44] si-

yasî ilgisizliğin aşırılık yanlılarının baskısına karşı mükem-

mel bir siper olduğunu ileri sürmüşlerdir. [45] 

Bu çok aldatıcı bir akıl yürütme şeklidir. ‘Fanatiklere 

karşı etkili bir karşı güç’ olmak şöyle dursun, [46] ilgisizlik 

fanatiklerin lehine işlemektedir: Zira bu koşullar altında 

kamuoyunu harekete geçirebilecek tek güç ‘fanatikler’ 

olabilir. Her ne olursa olsun, griliğin yaygınlığı renkleri or-

taya çıkarır. Siyasî hayat düşüşe geçtiğinde, şiddet ve te-

rörizm, yasal prosedürler üzerinde hiçbir gücü olmayan, 

uyuşturulmuş bir kamuoyunu etkilemenin tek yolu olarak 

ortaya çıkar. İlgisizlik, aşırılık için gerçek bir armağandır. 

Benzer şekilde, gerçek sorunlar ve risklerle ilgili tüm tar-

tışmalar klâsik kurumlar ve düzenli prosedürler çerçeve-

sinde ele alınamazsa, bu durum başka bir yerde anarşik 

bir şekilde patlak vermeye mahkûmdur. ‘Siyasetçilerin si-

yaseti’ basit bir yönetim meselesine dönüştüğünden, si-

yaset nadiren oylamaya tabi olan başka çevrelerde yeni-

den su yüzüne çıkma eğilimindedir. Verili istekleri ifade 

etmek için meşru kanallar bulunamazsa, farklı bir yol ara-

nacaktır. ‘Yardımcı demokrasi’ söylemi bu açıdan açıklayı-

cıdır. 

Uygulamada siyasal ilgisizliğin asıl etkisi, gerçekten ik-

tidarda olanların elini güçlendirmesidir (bazı diktatörlük-

lerin ‘depolitizasyonu’ teşvik etmesinin nedeni de budur). 

Bunu öven liberaller, kararların artık demokratik meşrui-

yet kriterlerine uymadığı teknokratik bir toplum fikrini 

meşrulaştırmaya çalışmaktadırlar. Bunu yaparken de ret 

tepkilerine yol açmaktadırlar ki bunun sonuçlarını öngör-

mek imkânsızdır. Demokrasinin yozlaşması, demokrasinin 

sonunu getirebilir. Michel Debré, “Mevcut siyasî sınıfı 

esas olarak eleştireceğim şey, demokrasiye bağlı insanları 

kuşkularla doldurmasıdır” [47] demektedir. 

Jean-Paul Sartre [48] genel oy hakkının hiçbir demok-

ratik değeri olmadığını iddia edecek kadar ileri gitmiştir: 

“Her türlü seçim sistemi, seçmenler kümesini başka bir 

yönlendirme için pasif bir malzeme olarak kullanır. Seçim 
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sonuçları ülkenin iradesini, zirvedeki on albümün müşte-

rilerin zevkini temsil ettiğinden daha çok temsil etmez.” 

[49] Bu durum Mayıs 1968’de [50] “Seçimler, aptallar için 

bir tuzaktır” sloganıyla özetlenmiştir. 

Şüphecilik o zamandan beri daha da artmış vaziyette-

dir. Claude Julien’e göre, “Genel oy hakkı ve -büyük öl-

çüde teorik olan- kuvvetler ayrılığı, toplumun demokratik 

karakterini sağlamak için yeterli değildir. İkincisi yani kuv-

vetler ayrılığı, hiç kimsenin demokratik olarak tanımla-

maya cesaret edemeyeceği birçok başka güç tarafından 

etkilenmektedir. ... Demokratik yaşam zayıfladıysa, bu-

nun başlıca nedeni temel kurum olan seçimlerin, yurttaş-

ların net tercihler yapmasına ve milli egemenliğin ema-

netçileri olarak sorumluluklarını yerine getirmelerine ola-

nak tanımamasıdır. ... Uygulanmakta olduğu şekliyle ge-

nel oy hakkı, vatandaşların kendi kaderlerini seçmelerine 

imkân vermemekte ve partileri net platformlar izlemeye 

zorlamamaktadır. Adayların asıl meselelerden kaçmasına 

izin vermekte hatta onları genel argümanların arkasına 

saklanmaya teşvik etmektedir. Onları açıkça ifade edilmiş 

milli egemenliğin gerçek temsilcileri olarak görmemekte 

hatta onlara post facto (sonradan) herhangi bir katı de-

mokratik yaptırım bile sağlamamaktadır. ... Demokrasi 

hastadır çünkü demokraside yurttaşlar oylarını, iyi tanım-

lanmış taahhütleri yansıtan somut bir hareket tarzı bekle-

dikleri siyasetçilere vermiyorlar. Oy vermek artık yurttaş-

ların kendi iradelerini ortaya koydukları ve bu iradeyi ha-

yata geçirebilmeleri için seçilmiş politikacılara yönetme 

yetkisi verdikleri olumlu bir aktivite değildir. Aksine, va-

tandaşların yapıcı bir platforma bağlı kalmak yerine daha 

az kötü olanı seçtikleri olumsuz bir faaliyettir.” [51] 

Serge-Christophe Kolm seçimlere bakışını şu şekilde 

özetlemektedir: “Bu, halkın haklarının sistematik bir şe-

kilde gasp edilmesidir. Toplumumuzun resmî ideolojisinin 

ardındaki meşruiyet prensibinin temellerini yıkan halk 

egemenliğinin yağmalanmasıdır. ... Nihayetinde seçimler, 

burjuvazinin halkın rızasını kazandığı bir maskeli balo, ik-

tidar asasının burjuvazinin müjdecilerinden birinin ayak-

larına bırakıldığı meşruiyet bahşeden bir sınıf töreni ve 

hoşnut kitlelerin dikkatini dağıtan, uyutan ve gizemleşti-

ren ulusal bir genel feragat psikodramasıdır. Ne âlâ bir 

alış-veriş: Birkaç yılda bir sandıkta oy pusulası ve geri ka-

lan zamanda televizyon kutusundan efendilerin konuş-

maları. Halk politikacılarını seçmemekte, onları kutsa-

maktadır.” [52] 

Lamartine [53] ‘genel oy hakkı demokrasidir’ demişti. 

Şimdiye kadar kaydettiklerimizin ışığında, bu oldukça tar-

tışmalı bir iddiadır. Bir yandan, gördüğümüz gibi, tüm ik-

tidar biçimleri, varlıklarını sürdürebilmek için çoğunluğun 

görüşünü dikkate almak zorundadır. Öte yandan, tarihsel 

ve teorik açıdan bakıldığında, demokrasi kavramı seçim-

lerle ayrılmaz bir şekilde bağlantılı görünmemektedir. Pla-

ton, kendisine göre yönetme hakkını veren yedi faktör sı-

ralar ancak seçimlerden hiç bahsetmez. [54] Aristoteles 

oy vermenin bir hileden başka bir şey olmadığına inanır. 

Sadece Montesquieu ile birlikte ilk kez “kura ve oylama-

nın demokrasinin doğasında olduğu” ileri sürülmüştür. 

[55] Yirminci yüzyılda, siyaset teorisyeni Carl Schmitt [56] 

demokrasinin parlamentarizmden ayırt edilmesi gerekti-

ğini, çünkü ikincisinin köklerinin demokratik geleneğe de-

ğil liberal geleneğe dayandığını ileri sürmüştür. [57] 

Çağdaş bir sosyalist olan Julien Cheverny şöyle yazı-

yor: “Seçim ne bir bütün olarak demokrasiyi ne de onun 

temel özelliğini temsil eder. Demokrasinin gerekli ve ye-

terli koşulu olmaktan çok uzak olan seçimler, demokrasi-

nin yok olmasına ve gerilemesine katkıda bulunmaktadır. 

... Soyut demokrasi, seçim sistemini salt sayılar yasasına 

tâbi kılarak farklı kuşaklar, toplumsal kategoriler, değerler 

ve çıkarlar arasındaki süreklilik faktörünü göz ardı etmek-

tedir. Bu faktör ise tüm siyasî rejimlerin arkasındaki itici 

gücü, hatta onların kurucu unsurunu temsil etmektedir. 

Demokrasi, günümüzde hükümetleri ve onların başında-

kileri göreve getirmek için kullanılan neredeyse tek yön-

tem olan seçimlerle özdeşleşerek, sadece kendi ruhuna 

daha uygun olan diğer seçim usullerinden kaçınmakla kal-

mamakta; aynı zamanda istemeden de olsa, aklın ve hu-

kukun ilerlemesinden ziyade tehlikenin ve gücün ege-

menliğini desteklemektedir.” [58] 
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